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PRESENTACION

Por sexto afio consecutivo, el observatorio ciudadano Lima Cdmo Vamos tiene el placer de presentar el
informe Evaluando la Gestion en Lima: Sexto Informe de Resultados sobre Calidad de Vida en Lima.
Esta publicacion es posible gracias a los socios que dan soporte a la institucion: Asociaciéon Unacem, Grupo
RPP, PUCP y Cdlidda.

Este documento busca presentar el estado, los avances y retrocesos de Lima Metropolitana respecto a la
calidad de vida de sus habitantes y las politicas urbanas vinculadas a la ciudad. Como en afios anteriores,
la informacién que se ha usado para el presente documento es de cardcter publica y oficial, solicitada a
los gobiernos nacional, metropolitano y locales, asi como obtenida mediante el acceso a informes, portales
de estadistica y publicaciones de diversas instituciones académicas. Los datos que aqui se ofrecen son
comparados con los resultados de afios anteriores y con los de la Encuesta Lima Cdmo Vamos 2015, que
evaltia la percepcion de los ciudadanos sobre la ciudad; con el fin de analizar la relacion entre el estado de la
ciudad y la opinion que tienen sobre ella sus habitantes.

Con el mismo espiritu con el que realiza esta publicacion desde el afio 2010, Lima Cémo Vamos espera que
la informacion presentada en este documento sea de utilidad para autoridades, funcionarios ptiblicos, sector
privado, investigadores, periodistas y ciudadanos en general.

A'lo largo de estos afios, Lima Cémo Vamos ha ido posiciondndose como un actor relevante para la temdtica
urbana de la capital, dado que no solo se dedica a levantar informaciéon de interés para los tomadores de
decisiones y para la ciudadania en general; sino que pone especial énfasis en que los datos puedan llegar a los
actores clave para que la formulacién de politicas ptiblicas, proyectos e iniciativas ciudadanas puedan tener
una base de informacion real. En ese sentido, este 2016, el observatorio ciudadano Lima Cémo Vamos fue
galardonado con el Premio Poder en la categoria “Think Thank de Institucionalidad Ptiblica y Gobernanza”,
reconocimiento que refleja no solo el esfuerzo que el Observatorio pone en compartir datos de la ciudad de
forma amigable, sino en que estos permitan mejorar la calidad de vida de los limefios.

Adicionalmente, nos complace compartir que a partir del 2016, Lima Cémo Vamos ha ampliado su drea de
evaluacion para incluir Callao, un objetivo que se habia trazado desde afios atrds y que al fin podrd verse
reflejado en los productos que se elaboren en adelante. Es necesario, por el fuerte vinculo existente entre Lima
Metropolitana y Callao, conocer el estado de ambas ciudades, tanto individualmente como unidad, con el fin
de mejorar las politicas y decisiones que se toman sobre ambas regiones.

Por tltimo, los socios fundadores de Lima Cdmo Vamos han decidido dar un paso mds en la consolidacién
del Observatorio y, a partir del 2017, Lima Cdmo Vamos serd oficialmente una asociacion civil que buscard
cumplir con los mismos objetivos para los que nacio, pero que podra tener otras formas de seguir impactando
en hacer de Lima y Callao un mejor lugar para vivir.

Lima y el Callao presentan actualmente diversos desafios y atin tienen muchos retos por delante. Queda en
todos nosotros, desde el rol que cada uno desempefia, trabajar para que podamos hacer de nuestras ciudades
lugares mds justos, atractivos y vivibles. Esta publicacion es un pequefio aporte en el camino de alcanzar la
meta comun: mejorar nuestra calidad de vida urbana, para nosotros y para las futuras generaciones.

Para acceder a la version virtual de este documento, asi como a los informes y encuestas de afios
anteriores, puede ingresar al portal web www.limacomovamos.org para consultarlos y/o descargar-
los. Nuestras bases de datos también son piiblicas y estdn a disposicion para su consulta y revision.
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. COMO VAMOS EN DEMOGRAFIA?

POBLACION

La poblacion estimada al afio 2015, para Lima Me-
tropolitana, es de 8'894,412 habitantes, con base al
censo realizado por el Instituto Nacional de Estadis-
tica e Informdtica (INEI) el afio 2007. San Juan de
Lurigancho contintia siendo el distrito mds poblado,
superando el milléon de habitantes; mienstras que el
menos poblado es Santa Maria del Mar (1,608).

PROYECCION DE POBLACION TOTAL DE LIMA
METROPOLITANA, 2015

DISTRITO POBLACION
San Juan de Lurigancho 1’091,303
San Martin de Porres 700,178
Ate 630,085
Comas 524,894
Villa El Salvador 463,014
Villa Maria del Triunfo 448,545
San Juan de Miraflores 404,001
Los Olivos 371,229
Puente Piedra 353,327
Santiago de Surco 344,242
Chorrillos 325,547
Carabayllo 301,978
Cercado de Lima 271,814
Santa Anita 228,422
Lurigancho-Chosica 218,976
Independencia 216,822
El Agustino 191,365
La Victoria 171,779
La Molina 171,646
Rimac 164,911
San Miguel 135,506
Pachacdmac 129,653
San Borja 111,928
Surquillo 91,346
Lurin 85,132
Miraflores 81,932
Pueblo Libre 76,114
Brefia 75,925
Jests Maria 71,589
San Luis 57,600
Magdalena del Mar 54,656
San Isidro 54,206
Lince 50,228
Cieneguilla 47,080
Chaclacayo 43,428
Ancon 43,382
Barranco 29,984
Santa Rosa 18,751
Pucusana 17,044
Punta Negra 7,934
San Bartolo 7,699
Punta Hermosa 7,609
Santa Maria del Mar 1,608

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informdtica

SUPERFICIE DEL TERRITORIO

La superficie total de Lima Metropolitana es de
2,672.5 km?. El distrito con mayor extension es
Carabayllo, con 346,9 km?, seguido de Ancén, con
299.2 km?, Los cinco distritos mds pequefios son
Lince (3 km?), Brefia (3.2 km?), Barranco (3.3 km?),
San Luis y Surquillo (3.5 km? cada uno).

SUPERFICIE TOTAL POR DISTRITO DE LIMA
METROPOLITANA, 2015

DISTRITO

Carabayllo

Ancén

Cieneguilla
Lurigancho-Chosica
Lurin

Pachacdmac

San Juan de Lurigancho
Punta Negra

Punta Hermosa

Ate

Puente Piedra

Villa Maria del Triunfo
La Molina

Comas

San Bartolo
Chaclacayo
Chorrillos

Pucusana

San Martin de Porres
Villa El Salvador
Santiago de Surco
San Juan de Miraflores
Cercado de Lima
Santa Rosa

Los Olivos
Independencia

El Agustino

Rimac

San Isidro

Santa Anita

San Miguel

San Borja

Santa Maria del Mar
Miraflores

La Victoria

Jestls Maria

Pueblo Libre
Magdalena del Mar
Surquillo

San Luis

Barranco

Brena

Lince

KMm?

346.9
299.2
240.3
236.5
181.1
160.2
131.3
130.5
119.5
77.7
71.2
70.6
65.8
48.8
45.0
39.5
38.9
37.8
36.9
35.5
34.8
24.0
22.0
21.5
18.3
14.6
12.5
11.9
11.1
10.7
10.7
10.0
9.8
9.6
8.7
4.6
4.4
3.6
3.5
3.5
3.3
3.2
3.0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informadtica
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DENSIDAD

La densidad poblacional se refiere al ntiimero prome-
dio de habitantes en un territorio, y se obtiene al
dividir el nuimero total de habitantes entre los km?
-en este caso, la extension de Lima Metropolitana-.
Para el total de Lima Metropolitana, la densidad es
de 3,328 habitantes por km?,

En cuanto a la densidad poblacional en los distritos,
Surquillo cuenta con el mayor niimero de habitantes
por km2. Llama la atencién que, si bien San Juan de
Lurigancho es conocido como el distrito mds poblado
de Lima, no es el mds denso.

DENSIDAD POBLACIONAL EN DISTRITOS DE LIMA
METROPOLITANA, 2015

DISTRITO HAB/KM?
Surquillo 26,099
Brefia 23,727
Santa Anita 21,348
Los Olivos 20,286
La Victoria 19,745
San Martin de Porres 18,975
Pueblo Libre 17,299
San Juan de Miraflores 16,833
Lince 16,743
San Luis 16,457
Jests Maria 15,563
El Agustino 15,309
Magdalena del Mar 15,182
Independencia 14,851
Rimac 13,858
Villa El Salvador 13,043
San Miguel 12,664
Cercado de Lima 12,355
San Borja 11,193
Comas 10,756
Santiago de Surco 9,892
Barranco 9,086
Miraflores 8,535
Chorrillos 8,369
San Juan de Lurigancho 8,312
Ate 8,109
Villa Maria del Triunfo 6,353
Puente Piedra 4,962
San Isidro 4,883
La Molina 2,609
Chaclacayo 1,099
Lurigancho-Chosica 926
Santa Rosa 872
Carabayllo 871
Pachacdmac 809
Lurin 470
Pucusana 451
Cieneguilla 196
San Bartolo 171
Santa Maria del Mar 164
Ancén 145
Punta Hermosa 64
Punta Negra 61

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informadtica

SURQUILLO ES EL DISTRITO
CON LA MAYOR DENSIDAD
POBLACIONAL EN LIMA
METROPOLITANA.

DISTRIBUCION POR SEXO

Los habitantes de Lima Metropolitana son mayor-
mente mujeres, con una estimacién de 4’580,126
personas con este sexo. Es decir, las mujeres repre-
sentan al 51.5% de la poblacién total.

POBLACION DE LIMA METROPOLITANA POR SEXO, 2015

48.5% 51.5%
A S
Al ~d
HOMBRES MUJERES
4’314,286 4’580,126

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informadtica

En cuanto a la distribucion por sexo en distritos, el
que presenta una mayor diferencia es Santiago de
Surco, donde la estimacién del INEI calcula que hay
29,070 mujeres mds que la poblacién masculina.

GRUPOS DE EDAD

El grupo de edad mds grande en Lima Metropolitana
es el de 30-64 afios, que abarca a 3'691,614 perso-
nas. Con respecto al 2014, este grupo ha aumenta-
do en 80,410 personas.

GRUPOS DE EDAD DE POBLACION DE LIMA
METROPOLITANA, 2015

RANGO DE EDAD POBLACION
0-14 afios 2’134,919
15-29 afios 2'409,385
30-64 afios 3’691,614
65 afios a mds 658,494

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informadtica

Por otro lado, segtin el Informe Técnico del Estado
de la Nifiez y Adolescencia del tltimo trimestre del
2015, el 51.8% de hogares de Lima y Callao tiene
un miembro menor de 18 afios de edad. El 22.7%
de estos hogares accede a programas alimentarios,
mientras que el 74.9% de la poblacién menor de
edad posee afiliaciéon de salud.
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LENGUA MATERNA

Aunque la mayoria de habitantes de la provincia de
Lima (91.9%) tiene como lengua materna el caste-
llano, existe un porcentaje significativo de limefios
que tiene al quechua como su lengua materna: el
7.4% de la poblacién de Lima y Callao. Este porcen-
taje equivale a mds de 700 mil personas.

LENGUA MATERNA DE HABITANTES DE LIMA
METROPOLITANA'Y CALLAO, 2015

LENGUA MATERNA PORCENTAJE
Castellano 91.93%
Quechua 7.38%
Aymara 0.37%
Otra lengua extranjera 0.11%
Portugués 0.09%
Es sordomudo/a 0.09%
Otra lengua nativa 0.03%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informdtica

DOCUMENTO DE IDENTIDAD

Con respecto a la tenencia de DNI, segtin la RENIEC,
9’556,266 limefios estan identificados. Cabe resal-
tar que la poblacién identificada en RENIEC supe-
ra la poblacién estimada por INEI. Al respecto, en
2017 se aplicard un nuevo censo a nivel nacional, lo
que permitird tener un resultado mds certero sobre
la poblacién actual de Lima y otras ciudades del pais.

POBLACION DE LIMA METROPOLITANA CON DNI, 2015

TOTAL: 2'641,363

‘ ) HOMBRE: 1'346,391

n MUJER:  1'294,972
MENOR DE EDAD

a TOTAL: 6'914,903

> HOMBRE: 3'413,405

i MUJER:  3’501,498

MAYOR DE EDAD

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica

NACIONALIZACION

Las personas con DNI naturalizado son aquellas que
han solicitado la nacionalidad peruana. Durante el
2015, el total de personas que recibieron DNI na-
turalizado en Lima Metropolitana fue de 3,101. El
distrito que alberga la mayor cantidad de personas
naturalizadas es Santiago de Surco (503 personas).

Lima Metropolitana albergé a la mitad de la pobla-
cion que obtuvo la nacionalizacién en 2015 en el
pais (6.296 personas).

DISCAPACIDAD

Seguin la Encuesta Nacional de Hogares del INEI, al
2015, del total de la poblacion con discapacidad en
Lima Metropolitana y Callao, el 46.3% tiene entre
15 a 64 afnos de edad. Llama la atencion, ademds,
que el 8.2% de menores de 15 afios tenga algun tipo
de discapacilidad.

En cuanto a las personas con discapacidad declarada
en sus documentos de identidad, estas suman un to-
tal de 35,460 personas en Lima Metropolitana, de
los que 5,560 son menores de edad. La discapacidad
declarada es aquella que las personas voluntaria-
mente sefialan ante RENIEC.

La mayor cantidad de personas con discapacidad
declarada ha sefialado poseer discapacidad mental
(13,709 personas), seguida de la discapacidad fisica
(13,105 personas).

POBLACION DE LIMA METROPOLITANA CON
DISCAPACIDAD DECLARADA SEGUN TIPO, 2015

SEXO DISCAPACIDAD  POBLACION
Hombre  Fisica 707
2 Mental 1,587
g Sensorial 113
S Intelectual 856
g  Mujer Fisica 490
& Mental 1,133
= Sensorial 70
Intelectual 604
A Hombre  Fisica 7,393
5 Mental 6,322
o Sensorial 851
2 Intelectual 3,012
S Mujer Fisica 4,515
= Mental 4,667
Sensorial 628

Intelectual 2,512
Fuente: Registro Nacional de Identificacion y Estado Civil

FUENTES CONSULTADAS
Instituto Nacional de Estadistica
e Informadtica
2015a Encuesta Nacional de Hogares, anual.
2015b  Informe Técnico del Estado de la Nifiez y
Adolescencia, cuarto trimestre 2015.

2015c Poblacién estimada al 30 de junio.

2016 Registro Nacional de
Identificacion y Estado Civil
Informacion estadistica. Poblacion
registrada.
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¢ COMO VAMOS EN MOVILIDAD?

PARQUE AUTOMOTOR

Segtuin la Asociacién Automotriz del Perti - AAP, al
2015 el departamento de Lima posee un parque au-
tomotor de 1'785,554 vehiculos livianos y pesados.
En cuanto a vehiculos menores (motos y mototaxis),
estos alcanzan las 1’252,373 unidades.

El parque automotor nacional se calculdo en
2'602,030 vehiculos livianos y pesadosy 2°675,558
vehiculos menores. Asi, el departamento de Lima
poseeria el 68.6% del parque automotor liviano y
pesado del pais, y el 46.8% del parque automotor
nacional de vehiculos menores.

Tenencia por hogares

Segtin el resultado anual de la Encuesta Nacional de
Hogares, aplicada en 2015 por el Instituto Nacional
de Estadistica e Informatica, el vehiculo de mayor te-
nencia en los hogares de Lima y Callao es la bicicleta:
un 20.4% de hogares posee al menos una. En cuanto
a los autos, un 16.9% tiene al menos uno.

TENENCIA DE VEHICULOS POR HOGAR EN LIMA Y
CALLAO, 2012-2015

2012 2013 2014 2015
30.8% 30.0%
23.4%  20.4%
Bicicleta
17.1% 16.5% 15.5%  16.9%
L |
Automovil
2.4% 3.4% 2.9% 2.6%
o o
Mototaxi
> 1.5% 1.5% 1.8% 1.5%
(Y
Motocicleta
0.1% 0.5% 0.4% 0.5%
ov'e
Camion

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica

Tasa de motorizacion

De acuerdo a las cifras mencionadas anteriormente,
se puede calcular que en el departamento de Lima
existen 178 vehiculos livianos y pesados por cada
mil habitantes, y 125 vehiculos menores.

VIAJES PRINCIPALES

Modo de transporte!

La encuesta Lima Céomo Vamos 2015 muestra que,
del total de limefios que estudia o trabaja fuera de
casa, el 75.6% usa algun medio de transporte masi-
Vo, lo que nos permite concluir que este es el sector en
el que se debe priorizar la inversion en transporte en
la ciudad si se desea beneficiar a la mayor cantidad
de ciudadanos; sin olvidar la caminata y ciclovias,
que son las formas de moverse sin contaminacion.

PRINCIPAL MODO DE VIAJE PARA IR A ESTUDIAR O
TRABAJAR FUERA DE CASA, 2015

33.8% combi o clister
25.4% bus

0y
%5'6 o 4.4% Metropolitano
> o ransporte 7.4% colectivo
colectivo 3.4% Metro de Lima
1.2% Cor}jgg}qrgg Complementariog
9.3% auto propio
15.5% 3.6% mototaxi?
a Transporte 1.9% taxi
individual 0.7% motocicleta propia
7.8% 6.9% camino o voy a pie

Modos actives  0-9% bicicleta

(No motorizado)

1% Otros 0.1% NS/NR
Base: Total de entrevistados que estudia y/o trabaja fuera de casa.
Fuente: Lima Cémo Vamos

No debe olvidarse, ademds, que la promocion del
transporte publico originard una mayor caminata y
recorrido de parte de los usuarios, por lo que debe
considerarse la mejora del entorno urbano para
ampliar las veredas, mejorar los paraderos, im-
plementar rampas y ciclovias, sefializar los cruces
peatonales y sincronizar semdforos. Estas medidas
permitirdn que los ciudadanos puedan acceder a los
sistemas masivos para tramos largos de forma segu-
ray comoda. A su vez, es necesario tomar en cuenta
un transporte intermodal, que permita cambiar de
sistemas fdcilmente (Metro de Lima, Metropolitano
y Corredores Complementarios) y de modo (camina-
ta, bicicletas).

1Estas cifras corresponden a los resultados de la Encuesta Lima Cémo Vamos. Para conocer la distribucion de los viajes en Lima, revise la Encuesta
de Recoleccién de Informacién Bdsica del Transporte Urbano en el Area Metropolitana de Lima y Callao (JICA, 2012), que realiz6 un inventario de
los viajes. Sin embargo, usamos los resultados de nuestra encuesta, pues es la informacién mds actualizada sobre distribucién de viajes en Lima, ya
que considera los viajes en el Metro de Lima con la ampliacion de su tramo y en los Corredores Complementarios que no se incluyen en la referida

encuesta de JICA.

2Si bien hay algunas zonas de Lima donde el mototaxi se usa de manera colectiva, para efectos de esta publicacién se le ha considerado como un

medio de transporte individual.
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Tiempo vy destino de viaje

En comparacién con 2014, el 51.8% de limefios ma-
nifesté que su trayecto demora el mismo tiempo que
en 2015. Un 37.6% sefialé que le toma mds tiempo,
y solo el 9.8% redujo su tiempo de vigaje. Ademds,
al consultar sobre el tiempo que demoran desde que
salen de su casa hasta llegar a su centro de trabajo
o estudios, el 25% de limefios sefial6 que dedica mds
de dos horas al dia en movilizarse.

Resulta interesante también que, ante la pregunta
de a qué distrito se dirigen principalmente para ir
a trabajar o estudiar, el Cercado de Lima haya sido
el distrito mds frecuente (14.5%), lo que comprueba
que sigue siendo el nticleo de la ciudad. Lugares como
Miraflores o San Isidro, que suelen ser considerados
como nticleos comerciales, suman el 10.6% (5.9% y
4.7%, respectivamente) y se ubican en cuarto y quin-
to lugar (antes de ellos se ubican San Juan de Lu-
rigancho con 8.1% y Santiago de Surco con 6.4%).

TRANSPORTE PUBLICO
Flota
La flota de transporte regular al 2015 estuvo com-
puesta por 14,840 vehiculos de los siguientes tipos:
FLOTA DE TRANSPORTE PUBLICO EN LIMA
METROPOLITANA, 2015

VEHICULO UNIDADES
Camioneta rural/combi 4,049
Microbtis 6,235
Omnibus 4,556
Total 14,840

Fuente: Municipalidad Metropolitana de Lima

Capacidad

Segtin las estimaciones de la autoridad metropolita-
na, la capacidad del transporte publico alcanzo los
872,200 pasajeros diarios en un escenario de ope-
raciomn al 100%; es decir, con toda la flota de trans-
porte ptiblico funcionando en su maxima capacidad.
Esta cifra no considera los vehiculos informales o au-
torizados por el Callao.

Por otro lado, la Municipalidad Metropolitana de
Lima inform6 que son 259 las empresas con con-
cesiones de rutas al afio 2015, con un total de 347
rutas autorizadas a diciembre. Cabe mencionar que
estos niimeros no contabilizan las rutas y empresas
pertenecientes al Callao y que cruzan Lima.

Inspectores

A diciembre del 2015, se tuvo un total de 156 ins-
pectores de transporte publico de la Municipalidad
de Lima para servir de apoyo en el ordenamiento del
transporte puiblico, principalmente en aquellos pun-
tos donde funcionan los corredores complementarios
ya implementados y en avenidas principales. Hay
que tomar en cuenta que algunos distritos también
cuentan con este personal.

CORREDORES COMPLEMENTARIOS
Corredores y rutas

Al afio 2015, el sistema de corredores complemen-
tarios tenia funcionando dos de los cinco corredo-
res disefiados: el corredor Tacna-Garcilazo-Arequipa
(TGA) vy el corredor Javier Prado-La Marina-Faucett
(Javier Prado).

El corredor TGA, en su disefio inicial, contaba con
cuatro rutas planificadas: 301, 303, 304 y 305.
Sin embargo, se implementaron las dos primeras y
se incorporaron las rutas 302 y 306 para cubrir la
demanda de Rimac y Miraflores. A su vez, también
contaba con 17 rutas alimentadoras planificadas, de
las que no se ha ejecutado ninguna.

En cuanto al corredor Javier Prado, se planificaron
nueve rutas troncales: 201, 202, 203, 204, 205,
206, 207, 209 y 210. Sin embargo, se inicié el afio
2015 con las rutas 202 y 208 funcionando. Esta
ultima no estaba planificada, pero se incorporé por
la demanda de Ate.

A fines de diciembre del 2015, se puso en operacioén
la ruta 206, pero fue cancelada en febrero del 2016,
por lo que su duracion fue solo de alrededor de dos
meses. En cuanto a las rutas alimentadoras, se pla-
nificaron 7 rutas, de las que no se ejecutdé ninguna
durante el 2015.

Cabe mencionar que en abril del 2015 el corredor
Javier Prado fue cancelado temporalmente por unas
semanas, dado que en marzo culminaba el periodo
de prueba de este corredor, por lo que fue necesa-
rio regularizar los contratos y encontrar continuidad
para el beneficio de los limefios. Ademds, a inicios
del 2016 se anuld el contrato con dos los consorcios
de empresas que tenian licitacion de los corredores
(uno del corredor TGA y otro del corredor JP). Los
buses de ambas empresas han sido reemplazados por
los de otro operador para no afectar el traslado de
los usuarios. Los operadores privados han iniciado
las acciones legales contra la Municipalidad de Lima
por los perjuicios ocasionados.

Lamentablemente, hasta la fecha, el sistema de co-
rredores complementarios sigue teniendo complica-
ciones legales y sociales (como el conflicto a inicios
de afio en Manchay vy el incremento de tarifa en el
corredor TGA); sin embargo, por el beneficio de los
ciudadanos, la reforma del transporte de los corredo-
res complementarios tendria que continuar.

Usuarios y flota

En todo el 2015, el corredor Tacna-Garcilazo-Are-
quipa fue usado 42’521,806 veces, con un pro-
medio de 3'543,484 usuarios al mes. Por su lado,
el corredor Javier Prado-La Marina-Faucett tuvo
8’032,549 usuarios, con un promedio de 669,380
usuarios mensuales.
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La diferencia entre ambos radica, principalmente, en
el hecho de que el corredor Javier Prado comparte la
ruta con otras lineas que atn estdn en proceso de
retiro. Ademds, dados los cambios en incorporacion
y retiro de rutas en este corredor, hay grandes varia-
ciones de usuarios por mes.

LOS CORREDORES TUVIERON
MAS DE 50 MILLONES DE
USUARIOS EN EL 2015.

PASAJEROS DE CORREDORES COMPLEMENTARIOS, 2015

MES TGA JAVIER PRADO
Enero 4’006,578 676,283
Febrero 3’642,710 642,118
Marzo 3’859,446 502,344
Abril 3'260,711 58,299
Mayo 3'344,396 399,718
Junio 3'403,595 524,366
Julio 3'368,280 547,999
Agosto 3'538,898 646,871
Septiembre 3’680,777 834,639
Octubre 3’626,455 975,700
Noviembre 3’564,061 1'133,625
Diciembre 3’225,899 1'090,587
Total 42’521,806 8'032,549

Fuente: Protransporte

En cuanto a la flota de buses, en un dia habil en hora
punta, el corredor Tacna-Garcilazo-Arequipa tuvo
hasta 153 buses funcionando. En cuanto al corredor
Javier Prado-La Marina-Faucett, se tuvo hasta 95
buses en un dia hdbil entre las rutas 202 y 206.
Sobre la ruta 208, que funciond hasta marzo del
2015, no se obtuvo informacion.

FLOTA DE LOS CORREDORES COMPLEMENTARIOS, 2015

CORREDOR RUTA DiA HABIL SABADO DOMINGO

TGA 301 52 52 67
TGA 302 32 29 -
TGA 303 41 39 -
TGA 306 28 28 28
Total 153 148 95
JP 202 68 45 25
JP 206 27 15 10
Total 95 60 35

Fuente: Protransporte

Monto recaudado

A lo largo del 2015, el corredor Tacna-Garcila-
zo-Arequipa recaudé 46’968,586.70 soles, vy el co-
rredor Javier Prado-La Marina-Faucett, un total de
10’071,083.40 soles.

Velocidad

Lamentablemente, dado que los corredores comple-
mentarios no cuentan con carriles exclusivos para
brindar su servicio, la velocidad promedio de los bu-
ses del corredor Tacna-Garcilazo-Arequipa fue de 10
km/h, y la de los buses del corredor Javier Prado-La
Marina-Faucett de 14.52 km/h. Como referencia, la
velocidad del Metropolitano es de 30 km/h, lo que
duplica y hasta triplica la velocidad en los corredores
complementarios. Esta situacion se ve reflejada en la
opinién de la ciudadania, que califica como aspecto
mejor valorado del Metropolitano su rapidez (66%
de menciones). Este aspecto también estd ubicado
en primer lugar en los corredores, pero con un bajo
37.6%.

VELOCIDAD DE RUTAS DE CORREDORES
COMPLEMENTARIOS, 2015

CORREDOR RUTA  VELOCIDAD PROMEDIO
TGA 301 10.00 km/h
TGA 302 10.00 km/h
TGA 303 11.00 km/h
TGA 306 11.50 km/h
P 202 14.52 km/h

*No se brindé informacion respecto a la velocidad de la ruta
206y 208.

Fuente: Protransporte

LA VELOCIDAD PROMEDIO
DE LOS CORREDORES
COMPLEMENTARIOS NO
SUPERA LOS 11.5 KM/H.

METRO DE LIMA

Capacidad de pasajeros

La Linea 1 cuenta con 24 trenes: 5 trenes de 6 co-
ches, y 19 trenes de 5 coches. Cada tren de 6 coches
tiene una capacidad de 1,200 personas; mientras
que los trenes de 5 coches poseen una capacidad de
1,003 pasajeros. A lo largo del 2015, la Linea 1
movilizé6 a un total de 107°070,145 usuarios, ci-
fra que supera en 52.2% a los usuarios movilizados
en 2014. En promedio, cada mes del 2015 hubo
8'922,512 pasajeros.

PASAJEROS TOTALES DEL METRO DE LIMA, 2013-2015

107°070,145
70'333,237

36'148,315

= 2013 = 2014 2015

Fuente: Autoridad Auténoma del Tren Eléctrico

EVALUANDO LA GESTION EN LIMA: SEXTO INFORME DE RESULTADOS SOBRE CALIDAD DE VIDA
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Demanda

Luego de la ampliacion de la Linea 1 a mediados
del 2014, este servicio pasé a tener 26 estaciones
que van desde Villa El Salvador hasta San Juan de
Lurigancho. Las estaciones con mayor demanda de
usuarios fueron Gamarra (9.8%), Miguel Grau (9%),
La Cultura (8.6%) y Bayovar (7.2%). Cabe mencio-
nar que en 2014, Villa El Salvador figuraba como la
tercera estaciéon con mayor demanda; sin embargo,
con la ampliacion del tramo del metro, esta ahora
ocupa el quinto lugar en demanda.

DEMANDA POR ESTACIONES DE LA LINEA 1 DEL METRO
DE LIMA, 2015

ESTACION DEMANDA % DEMANDA
Gamarra 10'479,118 9.8
Miguel Grau 9’618,565 9.0
La Cultura 9’238,772 8.6
Bayévar 7'686,692 7.2
Villa El Salvador 7'205,132 6.7
Angamos 5'459,072 5.1
Villa Maria 4’269,597 4.0
Atocongo 4’045,818 3.8
Santa Rosa 3’892,501 3.6
Cabitos 3’852,283 3.6
Arriola 3'851,177 3.6
Los Jardines 3’752,706 3.5
San Carlos 3’680,161 3.4
Maria Auxiliadora 3’519,315 3.3
San Juan 3’370,050 3.1
San Martin 3’063,845 2.9
Caja de Agua 2'883,624 2.7
Piramides del Sol 2'696,178 2.5
Los Postes 2'680,842 2.5
Parque Industrial 2’415,577 2.3
San Borja Sur 2'297,013 2.1
Ayacucho 2'226,166 2.1
Pumacahua 2’149,679 2.0
Jorge Chdvez 1’705,850 1.6
Presbitero Maestro 673,036 0.6
El Angel 357,376 0.3

Fuente: Autoridad Auténoma del Tren Eléctrico

En cuanto a los viajes con el origen y destino mds
recurrente en un dia regular (se tomd como fecha
de medicién el 2 de octubre, segiin la informacion
entregada por AATE), el mayor numero de viajes se
dan desde Gamarra hasta Bayévar (4,399 usuarios),
seguidos de los viajes desde la estacion Villa El Sal-
vador hasta Miguel Grau (4,257 usuarios).

Frecuencia

De lunes a viernes, la Linea 1 hace un total de 242
recorridos con un intervalo de 10 minutos. En hora
punta (entre 6:30 y 9:30 a.m., y entre 5:30 y 8:30
p.m.), el intervalo de paso se reduce a 6 minutos. Los
dias sdbado realiza 194 recorridos con intervalos de
10 minutos, y los dias domingos este se amplia a 14
minutos (140 recorridos en total).

Si bien el tiempo en hora valle desde las dos estacio-
nes extremas tiene una duraciéon de 54 minutos, el
tiempo promedio de los viajes que se realizan en la
Linea 1 tienen una duracién de 21 minutos, aproxi-
madamente.

Accesibilidad

Todas las estaciones de la Linea 1 cuentan con acceso
para personas con movilidad reducida; sin embargo,
solo tres poseen parqueo para bicicletas (La Cultura,
Jorge Chdvez y Villa El Salvador).

Nueva linea del Metro de Lima

En 2015 se iniciaron los trabajos para construccion
de la Linea 2 del Metro, que ird desde el Callao hasta
Ate, con un vidgje estimado de 45 minutos en total.
Ademds, dentro del proyecto también se ha conside-
rado el ramal en la Av. Faucett que permitird conec-
tar con el aeropuerto. Este tilltimo ramal es un tramo
de la Linea 4.

En total, entre la inversién del Estado y la em-
presa concesionaria, el monto con IGV es de US$
5,346’495,238.

RED BASICA DEL METRO DE LIMA

S
N
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N

mmmm Tramo en construccion

Fuente: Autoridad Auténoma del Tren Eléctrico

METROPOLITANO

Rutas vy flota

La ruta troncal del Metropolitano tiene una exten-
sion de 26 km y la de las alimentadoras alcanza los
150 km. Hasta el 2015, de las 38 estaciones en la
ruta troncal, solo las estaciones de Matellini y Na-
ranjal cuentan con parqueo para bicicletas.

Durante el 2015, en un dia habil y en hora pun-
ta, llegan a circular hasta 300 buses en el servicio
troncal. Por el lado de los alimentadores, se tienen
hasta 222 buses que brindan este servicio de lunes
a viernes.

LIMA COMO VAMOS



El detalle de buses por ruta se muestra a continua-
cion:

BUSES TRONCALES DEL METROPOLITANO, 2015

SERVICIO DiA HABIL SABADO DOMINGO
Regular A 33 23 16
Regular B 47 45 33
Regular C 27 25 22
Expreso 1 34 0 0
Expreso 2 62 0 0
Expreso 3 61 0 0
Expreso 4 0 72 0
Stuper Expreso 36 0 0
Total 300 165 71

BUSES ALIMENTADORES DEL METROPOLITANO, 2015

SERVICIO DIiA HABIL SABADO DOMINGO
Payet 8 5 4
Tahuantinsuyo 8 4 4
Bertello 11 8 6
Alisos 10 6 4
Los Olivos 16 8 6
Mayolo 9 7 5
[zaguirre 6 6 4
Gamarra 6 6 0
Puente Piedra 14 12 10
La Ensenada 14 11 9
Trapiche 10 6 6
Collique 8 4 4
Tungasuca 15 6 5
Santo Domingo 12 6 5
Puno 6 4 3
Milagro 7 4 4
Belaunde 6 4 4
Carabayllo 18 9 8
Cedros de Villa 6 6 4
Villa El Salvador 19 15 11
Américas 6 5 4
Préceres 7 7 5
Total 222 149 115

Fuente: Protransporte

Con respecto a la flota de buses del Expreso 5, este
dato no fue entregado. Se sabe que esta ruta va de
lunes a viernes a lo largo del dia, cuando los buses de
los otros expresos de las mafianas dejan de circular,
y antes que circulen los de la hora punta de la tarde.

Demanda

En el afio 2015, el servicio de Metropolitano tuvo
un total de 199’649,676 ingresos al sistema; es de-
cir, usuarios que usaron el servicio. De este niime-
1o, 135,648,359 hicieron uso del servicio troncal,
51'707,088 accedieron al servicio alimentador nor-
tey 12’217,521 al servicio alimentador sur.

TOTAL DE USUARIOS DEL METROPOLITANO, 2015

MES TRONCAL A. NORTE A. SUR
Enero 10’568,185  3’354,659 899,593
Febrero 10°090,797  3'501,704 906,021
Marzo 11’330,764 4’293,878 1'049,491
Abril 10949,245 4’191,137 1°'040,106
Mayo 11'368,569 4’410,256 1'085,030
Junio 11’371,569 4’462,371 1’071,989
Julio 11’182,020 4’387,766 1’010,095
Agosto 11’673,925 4’539,943 1'060,451
Septiembre 11'973,594 4'713,609 1'083,363
Octubre 11'681,934 4'649,114 1'050,211
Noviembre 11'720,591 4'672,113 1’026,406
Diciembre 11'737,166 4'530,538 934,765
Total 135’648,359 51'707,088 12'217,521

Fuente: Protransporte

EL SISTEMA TRONCAL DEL
METROPOLITANO ES USADO
MAS DE 16.5 MILLONES DE
VECES CADA MES.

En promedio, cada mes hubo 16'637,473 valida-
ciones en el sistema del Metropolitano (troncal y
alimentador), lo que representa el nimero de ve-
ces que una persona pasd su tarjeta. En cuanto a
las validaciones por estaciones del sistema troncal,
26’765,265 personas accedieron por la estacion
Naranjal, seguida por la estacion Matellini con
9’811,032 ingresos. Asi, se puede observar que la
demanda de la poblacién de Lima Norte casi triplica
la demanda de los usuarios de Lima Sur.

Tarjetas emitidas

Durante el afio 2015, se emitié un total de 872,908
tarjetas, de las cuales 742,869 fueron usuarios
regulares, 109,031 tarjetas para universitarios y
21,008 tarjetas para escolares.

TAXIS

Lamentablemente, el cdlculo de taxis en la ciudad
no puede ser exacto dado el alto numero de vehicu-
los que brindan este servicio de manera informal.
La Municipalidad Metropolitana de Lima tiene re-
gistrados 88,540 taxis con permiso vdlido al afio
2015. Sin embargo, segun estimaciones del afo
2014 de la misma institucién, se calcula que en la
ciudad existen alrededor de 200,000 taxis.

Ademads, actualmente existen aplicaciones que conec-
tan a personas con la necesidad de trasladarse con
aquellas que pueden prestar el servicio del trayecto
(hacer taxi) y se ha incrementado la cobertura de este
servicio. Sin embargo, dado que dichas aplicaciones
no revelan cudntas unidades tienen registradas, no es
posible conocer el niimero de taxis en Lima. Si bien
este nuevo tipo de servicio es visto con buenos ojos

EVALUANDO LA GESTION EN LIMA: SEXTO INFORME DE RESULTADOS SOBRE CALIDAD DE VIDA
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por los usuarios (por una mayor confiabilidad y se-
guridad) estas empresas no se encuentran inscritas
como operadoras de servicio de taxi, al no existir una
regulacion ad hoc.

TRANSPORTE AEREO

Aeropuerto de origen

El trafico de pasajeros que partieron del Aeropuer-
to Internacional Jorge Chdvez durante el 2015 ha
sido de 4’682,358 en total. El promedio mensual
es de 390,197 pasajeros, siendo los meses de Oc-
tubre (446,254), agosto (436,636) y diciembre
(423,697) los de mayor afluencia en el afio. El ae-
ropuerto de Lima represento el 46.8% del trdfico de
pasajeros de origen a nivel nacional.

Aeropuerto destino

En cuanto a pasajeros que arriban al Aeropuerto
Internacional Jorge Chdvez, estos sumaron un total
de 4'714,351 durante el 2015. El promedio de pa-
sajeros que arriban cada mes es de 392,863, siendo
agosto (464,470), octubre (446,016) y noviembre
(415,942) los meses con mayor llegada de pasajeros.
El promedio de pasajeros cada mes fue de 392,863.

CICLOINCLUSION

Al 2015, se tienen registradas 147.33 km de ciclo-
vias en Lima Metropolitana; si se consideran las del
Callao, se llega a un total de 164.96 km. De este to-
tal, 106.03 km son ciclovias metropolitanas; es de-
cir, bajo la jurisdiccién de la Municipalidad de Lima.

AL 2015, LIMA
METROPOLITANA Y CALLAO
CONTARON CON 164.96 KM
DE CICLOVIAS CONSTRUIDAS.

Ademds, el municipio metropolitano instalé cinco
nuevos parqueaderos de bicicletas, los que sumados a
los anteriores, representan un total de 88 estaciona-
mientos de bicicleta. Cabe resaltar que este ntimero
no considera los parqueos de municipios locales ni los
instalados por locales comerciales o privados.

En cuanto a la iniciativa del Ciclodia, que cierra
cada domingo por la mafiana la avenida Arequipa
al cruce de autos y permite el uso de la via para el
peaton y ciclista, la Municipalidad Metropolitana de
Lima calculd que recibié 180,000 visitas a lo largo
del 2015.

ACCIDENTES DE TRANSITO

Segun las estadisticas de la Policia Nacional del
Perti, a lo largo del afio 2015 ocurrieron 48,935 ac-
cidentes de transito en Lima Metropolitana y 3,554
en el Callao.

ACCIDENTES EN LIMA METROPOLITANA, 2015

. El exceso de velocidad
ha sido el responsable
del 33.6% de

¢ accidentes de
trdnsito de Lima
Metropolitana

8,063 atropellos en Lima Metropolitana

Fuente: Policia Nacional del Perti

Accidentes fatales

Del total de accidentes fatales en Lima Metropoli-
tana, el 34% (136 accidentes) fueron causados por
exceso de velocidad. En segundo lugar se ubica la
imprudencia del peatdn, pero con una representa-
cion menor (87 accidentes: 21.7%). En tercer lugar
se encuentra la imprudencia del conductor, causante
del 17.2% de accidentes fatales (69 accidentes). Fi-
nalmente, del total de accidentes fatales en la capi-
tal, el 60% fueron causados por el conductor (exceso
de velocidad, imprudencia del conductor, ebriedad,
desacato a sefiales de trdnsito) y solo 21.7% por el
peatdén (imprudencia del peatdn).

LA CAUSA PRINCIPAL DE
MUERTES EN ACCIDENTES DE
TRANSITO ES EL EXCESO DE
VELOCIDAD DE LOS AUTOS.

Muchas de estas muertes podrian evitarse si se dis-
minuyera la velocidad en las calles, pues es la gestion
del trdansito y la fluidez lo que hard que una perso-
na llegue a su destino mds rdpidamente. Ademads, si
bien en los registros de la Policia Nacional son pocos
los accidentes generados por la infraestructura de
la ciudad (como el estado de las pistas, sefializacio-
nes, mal disefio de vias), es seguro que estas causas
tendrian un porcentaje mayor si se consideraran los
incentivos de mayor velocidad para conductores, los
errores del disefio vial y las dificultades para moverse
de forma segura que tienen los peatones.

En cuanto al nimero de victimas de accidentes fa-
tales, en el 2015 fallecieron 418 personas en Lima
Metropolitana y 74 en la provincia de Callao. Ade-
mds, se tuvo también 218 heridos en la capital y 9
en el Callao.

El distrito que presenta el mayor ntimero de acciden-
tes fatales en el afio de evaluacion fue Comas (46 ac-
cidentes), sequido de Lurin (33), Puente Piedra (32)
y Villa Maria del Triunfo (25). Sin embargo, si se
amplia el dmbito de evaluacion a la region Callao,
en el distrito del Callao ocurrié el mayor ntimero de
accidentes fatales (58).

LIMA COMO VAMOS



MAPA DE ACCIDENTES DE TRANSITO FATALES POR CADA 1,000 HABITANTES
EN LIMA METROPOLITANA Y CALLAO, 2015

[ 10,00-0,03
1 Ate (0.03)
2 Bellavista (0)
3 Carmen de la Legua (0)
4 Chaclacayo (0)
5 Cieneguilla (0.23)
6 Comas (0.09)
7 Los Olivos (0.02)
8 La Molina (0.02)
9 La Perla (0.02)
10 La Victoria (0.01)
11 Lince (0)
12 Lurigancho-Chosica (0.02)
13 Magdalena del Mar (0.02)
14 Pachacdmac (0.03)
15 Pueblo Libre (0)
16 San Isidro (0.02)
17 San Juan de Lurigancho (0.01)
18 San Martin de Porres (0.02)
19 San Miguel (0.02)
20 Santa Anita (0.02)
21 Santa Rosa (0)
22 Surquillo (0.02)
23 Ventanilla (0.03)
24 Villa El Salvador (0.02)

0,11 -0,20
38 Callao (0.14)

39 Chorrillos (0.2)

40 Jestis Maria (0.2)

41 Punta Hermosa (0.13)
42 San Luis (0.17)

43 Ancén (0.23)

[ 0,04 - 0,10
25 Carabayllo (0.05)

26 Independencia (0.05)

27 Puente Piedra (0.09)

28 El Agustino (0.04)

29 Barranco (0.10)

30 Brefia (0.08)

31 Lima (0.06)

32 Miraflores (0.09)

33 Rimac (0.04)

34 San Borja (0.04)

35 Santiago de Surco (0.04)
36 San Juan de Miraflores (0.04)
37 Villa Maria del Triunfo (0.06)

[ 0,21 - 0,39

44 Lurin (0.39)
45 Pucusana (0.29)
46 La Punta (0.29)

I 0,40 - 0,62

47 Punta Negra (0.5)

48 San Bartolo (0.52)

49 Santa Maria del Mar (0.62)

Al observar el niimero de accidentes fatales por la cantidad de poblacion en cada distrito, resalta que Punta
Negra, San Bartolo y Santa Maria del Mar han sido los distritos con la tasa mds alta de victimas fatales en
accidentes de trdnsito en Lima Metropolitana y Callao. Al ver el mapa, resulta evidente que Lima Sur es la
zona de Lima donde se ha concentrado la tasa de accidentes fatales mds alta. Es necesario sefialar, ademds,
que estos distritos, al estar ubicados en zona de balnearios, suele tener una poblacién mucho mds baja que
en otras zonas de Lima, por lo que pocos accidentes pueden elevar la tasa. Sin embargo, cada muerte y cada
persona herida debe de ser valorada no como una cifra, sino como una vida perdida o afectada y eso implica
tomar medidas inmediatas para contrarrestar el riesgo de que vuelva a ocurrir otro accidente en el mismo
lugar y en la ciudad en su totalidad.

Son necesarios mds detalles respecto a los accidentes ocurridos en estos distritos para obtener un andlisis a

profundidad; sin embargo, es probable que estos accidentes se hayan ocasionado principalmente en la Pana-
mericana Sur, una via rdpida.

EVALUANDO LA GESTION EN LIMA: SEXTO INFORME DE RESULTADOS SOBRE CALIDAD DE VIDA
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MAPA DE ACCIDENTES DE TRANSITO NO FATALES POR CADA 1,000 HABITANTES EN
LIMA METROPOLITANA'Y CALLAO, 2015

[ ]0-3

1 Bellavista (1.9)

2 Carabayllo (2.6)

3 Carmen de la Legua (5)

4 Comas (3.6)

5 La Perla (2.8)

6 Lurigancho-Chosica (2.1)

7 Pachacdmac (0.5)

8 Pucusana (2.9)

9 San Juan de Lurigancho (3.5)
10 San Martin de Porres (2.5)
11 Santa Anita (2.3)

12 Santa Rosa (1.8)

13 Ventanilla (1.6)

14 Villa El Salvador (1.5)

15 Villa Maria del Triunfo (1.9)

C14-7
16 Ancén(4.9)
17 Ate (4.3)

18 Callao (5.6)
19 Chaclacayo (5.
20 Chorrillos (5.1
21 Cieneguilla (4)
22 El Agustino (5.7)

23 Independencia (4.4)

24 La Molina (6.8)

25 La Punta (7.4)

26 La Victoria (7.9)

27 Los Olivos (4)

28 Lurin (5.3)

29 Puente Piedra (4.4)

30 Punta Negra (7.2)

31 Rimac (5)

32 San Bartolo (4.4)

33 San Juan de Miraflores (5)

1)
)

Accidentes no fatales

Las cifras de accidentes sin fatalidad llega a 48,534
en Lima Metropolitana y a 3,480 en el Callao. Los
distritos con el mayor nimero de accidentes no fata-
les fueron San Juan de Lurigancho (3,795), Cercado
de Lima (3,591) y Santiago de Surco (3,054). Llama
la atencién que los dos primeros distritos menciona-
dos hayan tenido un mayor ntimero de accidentes
que toda la provincia del Callao.

A diferencia de los accidentes fatales, la mayor can-
tidad de accidentes no fatales en Lima Metropolita-
na son choques, que representan el 66.7% (choque, y
choque y fuga); sin embargo, los atropellos son el se-
gundo tipo de accidentes, con un 16.1% de represen-
tacion (6,791 atropellos y 1,029 atropellos y fuga).

e 15

34 Barranco (14.1)

35 Brefia (11.6)

36 Jestis Maria (14.5)

37 Lima (13.2)

38 Magdalena del Mar (11.6)
39 Pueblo Libre (9.3)

40 Punta Hermosa (12.1)
41 San Luis (9.8)

42 San Miguel (13.6)

43 Santiago de Surco (8.9)
44 Surquillo (11.3)

. 1 6- 36

45 Lince (21)

46 Miraflores (29.3)

47 San Borja (20.9)

48 San Isidro (36.3)

49 Santa Maria del Mar (31.7)

CAUSAS DE ACCIDENTES DE TRANSITO NO FATALES EN
LIMA METROPOLITANA, 2015

DS beceso e vlocidad
_ Imprudencia del conductor
P 1400 Otros

- 8.0% Imprudencia del peatén
- 6.1% Ebriedad del conductor
- 3.9% Desacato a sefial de trdnsito
. 2.5% Imprudencia del pasajero
. 1.9% Falla mecdnica
I 1.4% Pista en mal estado
|0-8% Sefializacion defectuosa
I 0.5% Falta de luces
I 0.4% Exceso de carga

Fuente: Policia Nacional del Peru
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La principal causa de los accidentes no fatales en
Lima Metropolitana fue el exceso de velocidad
(33.6%), seguido de la imprudencia del conductor
(26.7%), la imprudencia del peaton (8%) y ebrie-
dad del conductor (6.1%). Si se suman las causas
por responsable, el 70.3% fueron originadas por el
conductor y el 8% fueron responsabilidad del peatoén.
Ademds, es necesario medir de mejor manera el im-
pacto del disefio fisico de la ciudad en los accidentes
de trdnsito, que privilegia la circulacién y velocidad
de los autos, y suele dificultar el paso de los peatones
por vias seguras y comodas.

EN 2015, HUBO 21,171 HERIDOS
EN LIMA METROPOLITANA POR
ACCIDENTES DE TRANSITO NO
FATALES.

En cuanto al total de heridos por este tipo de acci-
dentes, se alcanzé la cifra de 21,171 en Lima Metro-
politana, y 2,095 en el Callao.

Victimas por sexo y edad

Al desagregar los heridos por sexo y edades tanto
de accidentes fatales como no fatales, 2,644 heridos
fueron menores de edad -y hasta los 18 afios-, quie-
nes representan el 12% del total de heridos en Lima
Metropolitana: 981 fueron mujeres y 1,663 fueron
hombres. En cuanto a los heridos adultos, estos su-
maron 18,745 de los cuales 6,134 fueron mujeres y
12,611 fueron hombres.

Al observar las cifras de victimas que fallecieron en
un accidente de transito, el 7.9% fueron muertes de
menores de edad hasta los 18 afios (33 fallecidos),
23 de estos fueron nifios y 10 nifias. La poblacién
adulta que fallecié en un accidente de trdnsito fue de
309 hombres y 76 mujeres.

EL 8% DE VI'CTIMAS‘DE
ACCIDENTES DE TRANSITO
FUERON MUERTES DE MENORES
DE EDAD HASTA LOS 18 ANOS.

Peatones vy ciclistas

Un tema importante en los accidentes de transito
es el relacionado a los grupos mds vulnerables: los
peatones y ciclistas. Su capacidad de sobrellevar un
accidente es baja a comparacion de las personas den-
tro de un auto. Eso se puede observar en las cifras de
atropellos: representan el 16.1% de los accidentes no
fatales y el 60.6% de los accidentes fatales. El distri-
to con mds atropellos fue San Juan de Lurigancho. Si
se toma en cuenta solo los accidentes fatales, Puente
Piedra es el distrito donde ocurrio el mayor niimero
de atropellos con fatalidad.

Si bien no se tienen las cifras de cudntas victimas
fueron ciclistas y peatones, st se conoce que del total
de accidentes en Lima Metropolitana, 270 involu-
cran un accidente con bicicleta; es decir, ciclistas.

DURANTE EL 2015, 270
ACCIDENTES DE TRANSITO

EN LIMA METROPOLITANA
INVOLUCRARON A UN CICLISTA.

FUENTES CONSULTADAS

2015 Instituto Nacional de Estadistica
e Informdtica.
Encuesta Nacional de Hogares, resultados
anuales.

2015 Asociacion Automotriz del Pertl.

Solicitudes de acceso a la informacion:

2016 Autoridad Auténoma del Tren Eléctrico.

2016 Instituto Metropolitano Protransporte de
Lima.

2016  Municipalidad Metropolitana de Lima -
MML (Gerencia de Transporte Urbano).

2016 Policia Nacional del Pert.

EVALUANDO LA GESTION EN LIMA: SEXTO INFORME DE RESULTADOS SOBRE CALIDAD DE VIDA
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¢ COMO VAMOS EN AMBIENTE?

CAMBIO CLIMATICO

Acuerdos internacionales

En el afio 2014 se desarrolld en Lima la COP20,
Conferencia de las Partes de la Convencién Marco de
las Naciones Unidas sobre el Cambio Climatico, don-
de se acord6 que hasta el 1 de octubre del 2015 los
paises presentarian sus Contribuciones Previstas y
Determinadas a Nivel Nacional (iNDC, por sus siglas
en inglés), el compromiso puntual de cada pais para
reducir las emisiones de gases de efecto invernadero
asi como la adaptacion al cambio climdtico.

Estas contribuciones fueron entregadas, y en la
COP21 en Francia se firmo el Acuerdo de Paris, do-
cumento que sefiala la meta de no superar los 2° de
incremento de temperatura y esforzarse para mante-
nerlo por debajo de 1.5°. Este incremento de tempe-
ratura es el limite para evitar condiciones peligrosas
y alteraciones climdticas extremas. Sin embargo, se
calculd que todas las contribuciones representan un
aumento de 2.7° de temperatura, por lo que es ne-
cesario que estos compromisos sean complementados
para poder alcanzar la meta.

Contribuciones nacionales

La contribucion prevista a nivel nacional en el Perti
busca una reduccion del 30% de las emisiones que el
pais emitiria en el afio 2030 segtin las proyecciones.
De este 30%, un 20% responde a financiamiento in-
terno, publico y privado, y el otro 10% estd condicio-
nado a financiamiento externo.

PERU SE HA COMPROMETIDO
A REDUCIR SUS EMISIONES

DE CARBONO EN 30% DE LO
PROYECTADO AL ANO 2030.

La contribucién nacional involucra acciones en el
sector transporte, energia, residuos solidos, procesos
industriales, agricultura y cambio de uso de suelo.
De estas, las acciones vinculadas a bosques (cambio
de uso de suelo) son las que tienen el mayor potencial
de reduccién de emisiones (cerca de 2/3 del total). En
el caso del sector transporte, se consideran aspectos
como la implementacion de un Sistema Integrado de
Transporte, la modernizacién del parque automotor
a través del chatarreo y la red de Metro para Lima,
entre otras acciones. Por el lado del sector residuos,
se plantea la implementacion de nuevos rellenos sa-
nitarios que realicen captura y quema de metano,
reciclaje y compostaje, entre otros.

Por otro lado, también se han planteado medidas de
adaptacion al cambio climdtico tomando en cuenta
la alta vulnerabilidad del pais y poblaciones. Asi, se
han priorizado los recursos hidricos, la agricultura,
la pesca, bosques y salud. Ademds, incluye la gestion
del riesgo de desastres; incorporar los enfoques de
pobreza, poblaciones vulnerables, género e intercul-
turalidad; la promocidén de la inversion privada en la
adaptacion y alcanzar una infraestructura publica
resiliente.

Perti ratificé el Acuerdo de Paris el 25 de julio del
2016 v, a su vez, este fue ratificado por al menos 55
paises que suman el 55% de las emisiones mundia-
les, lo que permite al Acuerdo entrar en vigor el 4 de
noviembre del 2016. Ademds, a partir del 2020 se
plantea una revision de las contribuciones de parte
de los paises cada cinco afios, pudiendo no reducirse,
sino incrementarse.

AGUA Y RiOS

Rio Rimac

SEDAPAL es la institucion encargada de monitorear
la presencia de minerales en el rio Rimac. Al respec-
to, el resultado mds resaltante es el correspondien-
te a los niveles de hierro, que han incrementado en
245.1%, en comparacion con diciembre del 2014.

CONCENTRACION PROMEDIO DE MINERALES EN EL RIO
RIMAC, DICIEMBRE 2013-2015 (MG/LITRO)

2013 2014 2015
Hierro 1,7800 1,2200 4,2100
Aluminio 1,2910 10,8520 2,4830
Plomo 0,0270 10,0280 0,0560
Cadmio 0,0020 0,0028 0,0026

Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado - SEDAPAL

Los limites mdximos para los niveles de hierro, alum-
nio, plomo y cadmio son 1 mg/L, 0.2 mg/L, 0.05
mg/Ly 0.003 mg/L, respectivamente. Los niveles de
hierro, plomo y cadmio superan lo establecido por la
normativa ambiental.

Produccion de agua potable

Durante el afo 2015, SEDAPAL produjo
713,459,163 m® de agua potable, el equivalente a
197.34 litros por habitante al dia en Lima y Callao.

LIMA COMO VAMOS



CALIDAD DEL AIRE

La Direccién General de Salud Ambiental (DIGESA)
es una de las instituciones encargadas de evaluar los
niveles de diversos tipos de contaminantes en el aire.
Cada uno de estos contaminantes tiene un limite
mdximo que no deberia superarse para asegurar la
calidad ambiental.

ESTANDARES DE CALIDAD AMBIENTAL POR TIPO DE

CONTAMINANTE

CONTAMINANTE LIMITE MAXIMO
Particulas menores a 10 micras (PM,;) 150 ug/m?
Particulas menores a 2.5 micras (PM,.) 25 pg/m?
Diéxido de azufre (SO,) 20 ug/m?
Diéxido de nitrégeno (NO,) 200 pg/m?3

Los resultados promedio por estacion se pueden ver a
continuacion:

PROMEDIO DE CONCENTRACION DE CONTAMINANTES
ATMOSFERICOS EN LIMA METROPOLITANA, 2015

PM,, PM,, SO0, NO,

Centro Santa Luzmila 90.7 27.9 9.3 12.2
Congreso de la Republica 50.2 25.0 7.8 21.3
Centro de Salud Lince 49.0 23.9 7.2 141
Hospital Hipolito Unanue 46.0 30.1 6.2 21.9
Hospital Maria Auxiliadora 74.1 34.5 7.8 22.5

Fuente: Ministerio de Salud

Como se puede observar, los niveles de PM, , (par-
ticulas menores a 2.5 micras) son los tinicos que
superan los limites maximos en 4 de las 5 zonas, y
en el caso de Lima Centro, estdn cercanos al limite.
Los puntos ubicados en Lince y El Agustino son los
que presentan los niveles mds altos en este conta-
minante.

Dado que estos puntos son referenciales para las zo-
nas de Lima (Norte, Centro, Este y Sur), estas medi-
ciones deben ser complementadas con las realizadas
por los municipios con el fin de obtener informacion
mds certera para cada distrito en cada punto, dado
que los niveles alcanzados pueden variar dependien-
do del tipo de dinamica que se realice alrededor.

RUIDO

Dado que las diferentes zonas de una ciudad pueden
variar su uso, existen distintos niveles de ruido que
es posible alcanzar en cada zona de Lima, que depen-
de del tipo de actividad que se realiza en la zona y es
determinada por la Municipalidad de Lima.

El pais tiene los siguientes limites maximos de acuer-
do a cada tipo de zona:

ESTANDARES DE CALIDAD AMBIENTAL PARA RUIDO

TIPO DE ZONA DIA (DB) NOCHE (DB)

Zona de proteccion especial 50dB 40 dB
Zona residencial 60 dB 50 dB
Zona comercial 70 dB 60 dB
Zona industrial 80 dB 70 dB

El Organismo de Evaluacion y Fiscalizacion Ambien-
tal-OEFA elabord en 2015 una medicion de ruido
ambiental en los 43 distritos de Lima Metropolita-
na. Se consideraron 224 puntos de medicion distri-
buidos en estos distritos (los mismos puntos de la
evaluacion del afio 2013), con el objetivo de evaluar
los cambios y variaciones.

La distribucién de los puntos, de acuerdo al tipo de
zona, es la siguiente:

DISTRIBUCION DE PUNTOS DE MEDICION DE RUIDO
DE ACUERDO A TIPO DE ZONIFICACION EN LIMA
METROPOLITANA, 2015

TIPO DE ZONA PUNTOS
M Residencial 39
™ Comercial 119
BB Industrial 9
g2 Zona de proteccion especial 27
Otros 30

Fuente: Organismo de Evaluacion y Fiscalizacion Ambiental
- OEFA

Los 30 puntos considerados en “otros” corresponden
a zonas que tienen un tipo de zonificacion que no
coincide con la establecida en los cuatro tipo de zo-
nas para establecer los niveles de ruido.

EL 100% DE LAS ZONAS DE
PROTECCION ESPECIAL
EVALUADAS SUPERAN LOS
NIVELES MAXIMOS DE RUIDO.

Tras la mediciéon de ruido, se obtuvo que el 100% de
los puntos ubicados en zonas de proteccion especial
sobrepasaban los niveles maximos. En el caso de los
puntos en zonas residenciales, el 97.4% sobrepasa-
ron los limites, al igual que el 90.8% de los puntos
en zonas comerciales y el 22.2% de los puntos en
zonas industriales.

EVALUANDO LA GESTION EN LIMA: SEXTO INFORME DE RESULTADOS SOBRE CALIDAD DE VIDA
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RANKING DE 10 PUNTOS CRITICOS CON MAYOR NIVEL DE PRESION SONORA (DBA) EN LIMA METROPOLITANA

DISTRITO PUNTO EVALUADO ZONA DBA
El Agustino Av. José Carlos Maridategui con Jr. 1 de Mayo Comercial 84.9
Santiago de Surco Av. Javier Prado con Av. Manuel Olguin Especial 84.5
Ate Carretera Central con calle La Estrella Comercial 84.3
San Martin de Porres Panamericana Norte frente a Municipalidad Comercial 83.0
Lurigancho-Chosica Av. Las Torres con via de acceso a Carapongo Comercial 82.7
El Agustino Av. Riva Agiiero cdra 13 Comercial 82.3
Carabayllo Av. Merino Reyna con Av. Tupac Amaru Comercial 82.2
San Juan de Miraflores  Av. Los Héroes con Av. San Juan Comercial 81.9
Santiago de Surco Av. Santiago de Surco con Av. Prdceres Comercial 81.8
Brefia Av. Arica con Plaza Bolognesi ZTE* 81.6

Fuente: Organismo de Evaluacién y Fiscalizacion Ambiental - OEFA
*ZTE: Zona de Tratamiento Especial

Como se observa en el cuadro, el 80% de los puntos criticos corresponden a zonas comerciales, y todos supe-
ran los 80 dBA (valor mdximo en una zona industrial).

RESIDUOS SOLIDOS

Los residuos sélidos se pueden separar en dos grupos: los municipales, que incluyen los domiciliarios,
comerciales y de limpieza de espacios publicos (cuya responsabilidad recae en los municipios distritales);
y los residuos no municipales, que incluyen los residuos industriales, de construccién, agropecuarios, de
establecimientos de salud y actividades especiales, que son gestionados por las entidades reguladores de
cada sector.

Generacion de residuos municipales

Al respecto, la Municipalidad Metropolitana de Lima estima que durante el 2015 se generaron 2’924,779.15
toneladas en toda la ciudad, lo que representa un promedio de 8,013.09 toneladas al dia. Por su parte, el
Ministerio del Ambiente estima que la generacién en Lima y Callao al mismo afio fue de 9,794 toneladas de
residuos sélidos municipales al dia.

GENERACION DE RESIDUOS SOLIDOS MUNICIPALES POR DISTRITO DE LIMA METROPOLITANA, 2015

DISTRITO TONELADAS TN/PERSONA DISTRITO TONELADAS TN/PERSONA
Total 2,924,779.15 0.33 Pachacdmac 17,376.73 0.13
Ancon 10,728.62  0.25 Pucusana 4,857.44 0.28
Ate 204,400.00 0.32 Pueblo Libre 32,694.71 0.43
Barranco 19,774.64 0.66 Puente Piedra 62,842.36  0.18
Brefia 36,773.69 0.48 Punta Hermosa 1,501.40 0.20
Carabayllo 90,691.78  0.30 Punta Negra 739.72  0.09
Chaclacayo 8,621.90 0.20 Rimac 64,369.23  0.39
Chorrillos 81,797.30 0.25 San Bartolo 2,014.90 0.26
Cieneguilla 8,994.88 0.19 San Borja 38,566.89  0.34
Comas 160,062.68 0.30 San Isidro 52,635.32 0.97
El Agustino 97,139.94 0.51 San Juan de Lurigancho 267,888.60 0.25
Independencia 71,083.26  0.33 San Juan de Miraflores  100,920.76  0.25
Jestis Maria 29,860.51 0.42 San Luis 24,026.99 0.42
La Molina 67,419.77 0.39 San Martin de Porres 166,680.37 0.24
La Victoria 136,875.00 0.80 San Miguel 60,828.58 0.45
Lima Cercado 244,147.94 0.90 Santa Anita 75,682.73  0.33
Lince 25,261.05 0.50 Santa Maria Del Mar 82819 0.52
Los Olivos 111,487.23 0.30 Santa Rosa 3,194.50 0.17
Lurigancho-Chosica 35,529.03 0.16 Santiago de Surco 144,306.00 0.42
Lurin 28,161.33  0.33 Surquillo 38,992.83 0.43
Magdalena del Mar 28,950.18 0.53 Villa El Salvador 114,272.89  0.25
Miraflores 55,140.04 0.67 Villa Maria del Triunfo 96,657.21 0.22

Fuente: Municipalidad Metropolitana de Lima

LIMA COMO VAMOS



Al 2013, la generacion de residuos en Lima y Callao
se promediaba en 7,452.67 toneladas al dia, lo que
representa un incremento de mds de 2,300 tonela-
das en solo dos afios. Las tendencias indican que la
generacion de residuos esta creciendo a una veloci-
dad mayor a la del crecimiento poblacional.

En cuanto a los tipos de residuos, se sabe que alrede-
dor del 52% estd compuesto por materia organica, el
26% por residuos reaprovechables inorgdnicos, y solo
el 22% son residuos no reaprovechables. Es decir, si
hubiera un adecuado procesamiento de segregacion
y aprovechamiento, se podria disminuir hasta en un
78% los residuos que terminan en rellenos sanitarios
o las calles.

Recojo de residuos solidos

En cuanto a la disposicidn de los residuos, se calcula
que al 2014 solo se derivd el 88% de estos adecua-
damente. Solo el 4% del total de residuos en Lima es
reciclado.

Segregacion en la fuente

Segun la informacion ingresada a SIGERSOL, todos
los municipios, salvo Chorrillos, aprobaron y reali-
zaron segregacion en la fuente en distintas escalas
en 2015. Ninguno de los municipios aplica la segre-
gacion en la totalidad del distrito; sin embargo, este
es un paso importante que debe de ir acompafiado
de capacitacion a los vecinos para que la segrega-
cién sea la adecuada, ademds de sistemas de apro-
vechamiento de los residuos segregados, asi como la
formalizacion de los recicladores, quienes deben ser
incorporados en este proceso.

RADIACION ULTRAVIOLETA

El indice de radiacién ultravioleta (IUV) permite
medir la intensidad de la radiacion solar en la su-
perficie terreste, que al tener un valor elevado puede
conllevar a dafios a la piel y la cdrnea. Por ello, es
necesario conocer cudles son los niveles de riesgo de
acuerdo a este indice.

NIVELES DE RIESGO DE RADIACION ULTRAVIOLETA

UV-B
INDICE UV-B NIVEL DE RIESGO

- 1-2  Minimo

- 3-5 Bajo

6-8 Moderado

o 9-11 Alto

®: 12-14 Muy alto

®:  >14 Extremo

El Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia -
SENAMHI es la institucion encargada de monitorear
constantemente los niveles de radiacién ultravioleta
en Lima Metropolitana, lo que permite obtener pro-
medios mensuales.

Los promedios obtenidos para el 2015 son:

RADIACION ULTRAVIOLETA UV-B EN LIMA
METROPOLITANA, 2015

MES NIVEL
Ene
Feb
Mar
Abr
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Jul
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Nov
Dic

el Ll L
e e

Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia -
SENAMHI

AREAS VERDES

Segtn cifras de la Municipalidad Metropolitana de
Lima, al afio 2014 se calcularon 3.7 m? de drea ver-
de publica por habitante (el total fue de 32’073,014
m?). Si esta misma extension se calcula con la pobla-
cion estimada al 2015, la cifra disminuye a 3.6 m?
por habitante.

Por otro lado, la Municipalidad Metropolitana de
Lima informa que se encuentra trabajando el Inven-
tario de Areas Verdes Publicas al 2015 en base a la
informacién remitida por los 43 distritos de Lima
Metropolitana. Al mes de mayo, fecha en que fue re-
mitida esta informacién, solo 23 municipios habian
hecho entrega de los datos para la realizacion del
inventario. El trabajo en conjunto entre municipios
es clave para que Lima pueda contar con estadisticas
integradas.

FUENTES CONSULTADAS
2016 Instituto Nacional de Estadistica e
Informadtica.
Estadisticas Ambientales Enero 2016.
2016 Ministerio de Salud.
Programa de viligancia sanitario de
calidad del aire.
2016 Ministerio del Ambiente.
Sistema de Informacién para la Gestion de
Residuos Sélidos.

Solicitudes de informacion:

2016 Municipalidad Metropolitana de Lima.

2016 Organismo de Evaluacion y Fiscalizacion
Ambiental.

2016  Superintendencia Nacional de Servicios de

Saneamiento.

EVALUANDO LA GESTION EN LIMA: SEXTO INFORME DE RESULTADOS SOBRE CALIDAD DE VIDA
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¢ COMO VAMOS EN SEGURIDAD

CIUDADANA?

PERCEPCION DE SEGURIDAD

Seguridad en Lima Metropolitana

Segtin los resultados de la encuesta Lima Cémo Va-
mos, la sensacion de inseguridad en Lima ha dismi-
nuido de 18.1% en 2010 a 7.9% en 2015. Por otro
lado, ha incrementado la percepcion de inseguridad
de un 49.7% en 2010 a 68.1% en 2015. Aun asi,
el 2011 sigue siendo el afio en que los limefios se
sintieron mds inseguros con un pico de 71.2%, y el
2015 fue el segundo en cuanto a mayor percepcion
de inseguridad.

PERCEPCION DE INSEGURIDAD EN LIMA
METROPOLITANA, 2010-2015

2010 2011 2012 2013 2014 2015

71.2% 65 6% 68.1%

64.1%

Inseguro 4 7% 50°8%

Ni seguro  32% 30.4%
ni inseguro 20.4%

Seguro 18. 8.1%
6% 8.6% 10.8% 7.90

25.7% 24.9% 24%

Fuente: Lima Cémo Vamos

En cuanto a la sensacion de seguridad en el lugar
donde uno vive, Lima Sur es la zona donde la me-
nor cantidad de sus habitantes se sienten seguros,
con solo un 8.3%. Llama la atencion esta cifra al
compararla con Lima Centro, donde el 18.8% de sus
habitantes se sienten seguros.

LA VICTIMIZACION EN LIMA
METROPOLITANA AL 2015 ES
SIMILAR A LA DEL 2010.

VICTIMIZACION

Victimas en Lima Metropolitana

Alo largo del 2015, el 34.6% de habitantes de Lima
Metropolitana mayor de 15 afios ha sido victima de
algtin tipo de delito o tentativas de delito. En Callao,
el porcentaje alcanza un 32.4%.

Desde el afio 2011 el porcentaje de personas vic-
timizadas ha venido disminuyendo, a diferencia de
la sensacion de inseguridad. Entre los afios 2014 y
2015 ha habido un incremento que es tan pequefio
que se encuentran dentro del margen de error. Aun
ast, hay una diferencia de casi 12 puntos porcentua-
les entre el 2011 y 2015, cuando la victimizacién
alcanzé casi un 46%.

VICTIMAS DE ALGUN TIPO DE DELITO Y TENTATIVAS EN
LIMA METROPOLITANA, 2011-2015

2010 2011 2012 2013 2014 2015
45.9%

40.5%  40.49
34.6%

34.4% 34.2%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica

A pesar de esta disminucidn, la cifra de victimizacion
en Peru sigue siendo alta en comparacién con otros
paises de la region. En 2014, el Barédmetro de las
Américas sefialé que Pertl era el primer pais con mds
victimas de América (30.6%), por encima de paises
como Ecuador, Argentina y Venezuela.

En cuanto a las dreas interdistritales, en ellas si pue-
de apreciarse el incremento de la victimizacién: Lima
Centro pasé de 27.8% a 33.3%, con un aumento de
5.5 puntos porcentuales. En cambio, la victimiza-
cion en el resto de dreas interdistritales se ha mante-
nido estable o ha disminuido.

VICTIMIZACION POR AREAS INTERDISTRITALES DE
LIMA METROPOLITANA, 2014-2015

NORTE CENTRO ESTE SUR
37.39% 37.1%
35.0%34.7% 33.3% :36.0% 2341%
I | I I
- 2014 2015

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica

LIMA ESTE ES LA ZONA DE LIMA
CON EL NIVEL MAS ALTO DE
VICTIMIZACION.

Victimas por tipo de delito

Como se viene observando desde afios anteriores, los
robos de dinero, carteras o celulares son los delitos
mds frecuentes: 17.5% de limefios fue victima du-
rante el 2015. En segundo lugar se ubica la estafa,
con un 12.1% de victimas en Lima.

LIMA COMO VAMOS



VICTIMIZACION POR TIPO DE DELITO EN LIMA
METROPOLITANA, 2015

TIPO DE DELITO

—
Q
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Robo de dinero, cartera o celular

Intento de robo de dinero, carta o celular
Robo de vehiculo

Intento de robo de vehiculo

Robo de negocio

Estafa

Amenazas e intimidaciones

Maltrato y ofensa sexual

Secuestro y extorsion

Otros
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N WWL WO NWWU

O O~ =

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informadtica

DENUNCIAS

Segtn INEI, al afio 2015, del total de limefios que
fue victima de algun tipo de delito, solo el 13% efec-
tud una denuncia. Esta cifra se mantiene desde el
aino 2011, lo que refleja la necesidad de mejorar la
confianza en las autoridades, mejorar o facilitar los
tramites y en dar a conocer la importancia de denun-
ciar los delitos.

En cuanto a las dreas interdistritales en la ciudad,
Lima Este es la que tiene un menor porcentaje de
victimas denunciantes (10.7% del total de victimas),
mientras que Lima Sur tiene el mds alto (15.5%).

La Policia Nacional ha registrado un total de 113,862 delitos cometidos en Lima Metropolitana y 14,599
en Callao. El detalle por tipo de delito, segun las denuncias realizadas, se puede ver a continuacion:

DENUNCIAS DE DELITOS EN LIMA METROPOLITANA, 2015

CONTRA LA VIDA, EL CUERPO Y LA SALUD

Homicidio 238
Aborto 29
Lesiones 7,528
Otros 37
CONTRA LA FAMILIA
Atentados contra la patria potestad 77
Omision de asistencia familiar 225
Matrimonio ilegal 1
CONTRA LA LIBERTAD
Violacion de la libertad personal 448
Violacion de la intimidad 29
Violacién de domicilio 135
Violacion de la libertad sexual 3,491
Proxenetismo 37
Ofensa contra el pudor 50
Otros 122

CONTRA EL ORDEN ECONOMICO

Especulacién, adulteracion 1
Otros 5

CONTRA LA SEGURIDAD PUBLICA

Peligro comtin 3,606
Trdfico ilicito de drogas 771
Microcomercializacion de drogas 3,269
Tenencia ilegal de armas 215
Otros 397

CONTRA EL ORDEN FINANCIERO

Delito financiero 28
Delito monetario 128

Fuente: Policia Nacional del Pertt

CONTRA EL PATRIMONIO
Hurto 41,695
Robo 45,503
Abigeato 13
Apropiacion ilicita 477
Estafas 1,553
Fraude en la administracion 1
Delitos informadticos 106
Datios simples y agravados 633
Otros 802

CONTRA LA FE PUBLICA
Falsificacion de documentos 325
Falsificacion de timbres y marcas oficiales 22
Otros 57

CONTRA LA TRANQUILIDAD PUBLICA

Apologia al terrorismo 5
Otros 32

CONTRA LA ADMINISTRACION PUBLICA

Cometido por particulares 546
Cometido por funcionarios publicos 59
Administraciéon de justicia 512
DELITO TRIBUTARIO
Contrabando 3
Elaboracion clandestina de productos 7
PANDILLAJE 85
POSESION DE ARMAS DE GUERRA 8
OTROS 551

EVALUANDO LA GESTION EN LIMA: SEXTO INFORME DE RESULTADOS SOBRE CALIDAD DE VIDA
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Robos y hurtos Homicidios

Se denunciaron 41,695 hurtos y 45,503 robos du- La Policia Nacional registré 238 homicidios en Lima
rante el 2015 en Lima Metropolitana; San Juan de  Metropolitana y 178 en Callao.

Lurigancho, nuevamente, se ubica como el distrito

con mayor cantidad de denuncias registradas. DENUNCIAS DE HOMICIDIOS EN LIMA
METROPOLITANA, 2014 Y 2015

DENUNCIAS DE ROBOS Y HURTOS EN LIMA

METROPOLITANA, 2015 DISTRITO 2014 2015
DISTRITO HURTOS ROBOS Ancon 4 2
Ate 12 12
Ancon 237 250 Barranco 1 0
Ate 3,116 2,517 Brefla 1 2
Barranco 463 586 Carabayllo 4 9
Brefia 1,370 882 Chaclacayo 0 1
Carabayllo 713 1,401 Chorrillos 25 11
Chaclacayo 163 103 Cieneguilla 6 4
Chorrillos 2,177 2,937 Comas 10 17
Cieneguilla 148 192 El Agustino 3 6
Comas 2,318 2,876 Rimac 10 2
El Agustino 1,446 1,256 Independencia 3 2
Rimac 318 909 Jestis Maria 0 0
Independencia 1,849 1,221 La Molina 0 0
Jests Maria 245 344 La Victoria 8 11
La Molina 301 225 Lima Cercado 15 11
La Victoria 3,007 2,291 Lince 0 3
Lima Cercado 2,874 2,949 Los Olivos 15 7
Lince 329 241 Lurigancho-Chosica 6 2
Los Olivos 1,417 2,226 Lurin 7 3
Lurigancho-Chosica 389 371 Magdalena del Mar 1 0
Lurin 90 109 Miraflores 1 3
Magdalena del Mar 823 522 Pachacamac 0 1
Miraflores 1,301 294 Pucusana 0 0
Pachacdmac 59 21 Pueblo Libre 0 2
Pucusana 58 24 Puente Piedra 9 13
Pueblo Libre 488 643 Punta Hermosa 2 1
Puente Piedra 925 1,462 Punta Negra 0 0
Punta Hermosa 93 34 San Bartolo 0 1
Punta Negra 82 23 San Borja 3 7
San Bartolo 90 6 San Isidro 4 1
San Borja 1,124 867 San Juan de Lurigancho 23 25
San Isidro 336 266 San Juan de Miraflores 14 11
San Juan de Lurigancho 2,724 4,745 San Luis 2 2
San Juan de Miraflores 1,357 1,499 San Martin de Porres 14 22
San Luis 1,024 818 San Miguel 5 2
San Martin de Porres 892 3,759 Santa Anita 0 10
San Miguel 1,395 1,254 Santa Maria del Mar 1 0
Santa Anita 497 471 Santa Rosa 2 1
Santa Maria del Mar 14 4 Santiago de Surco 2 7
Santa Rosa 64 33 Surquillo 4 2
Santiago de Surco 2,399 1,227 Villa Maria del Triunfo 3 11
Surquillo 1,067 418 Villa El Salvador 11 11
Villa Maria del Triunfo 1,192 1,616
Villa El Salvador 721 1,611 Fuente: Policia Nacional del Perti
Fuente: Policia Nacional del Perti La tasa de homicidios al 2015 es de 5 muertes por
cada 100 mil habitantes en Lima Metropolitana. A
nivel nacional, esta cifra es de 7.2 homocidios por
SAN JUAN DE LURIGANCHO 100 mil habitantes. En la ciudad esta cifra no ha
ES EL DISTRITO DE LIMA CON tenido una gran variacion, pues en el 2011 la tasa

en Lima era de 4.8; sin embargo, a nivel nacional si

MAYOR NOMERO DE ROBOS Y se percibe el cambio: la tasa nacional ese afio era de
HURTOS EN EL 2015. 5.4 y la ciudad con la tasa mds alta alcanzaba 13.7

homicidios por 100 mil habitantes (Madre de Dios)
y en 2015 la tasa mds alta es de 20.6 (Tumbes).
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DENUNCIAS DE HOMICIDIOS REGISTRADAS EN DISTRITOS DE LIMA METROPOLITANA Y
CALLAO, 2015

0.4
1 Ancon (2)
2 Barranco (0)
3 Brefia (2)
4 Chaclacayo (1)
5 Cieneguilla (4)
6 Independencia (2)
7 Jests Maria (0)
8 La Molina (0)
9 Lince (3)
10 Lurigancho-Chosica (2)
11 Lurin (3)
12 Magdalena del Mar (0)
13 Miraflores (3)
14 Pachacdmac (1)
15 Pucusana (0)
16 Pueblo Libre (2)
17 Punta Hermosa (1)
18 Punta Negra (0)
19 Rimac (2)
20 San Isidro (1)
21 San Luis (2)
22 San Miguel (2)
23 Santa Rosa (1)
24 Surquillo (2)
25 San Bartolo (1)
26 Santa Maria del Mar (0)

Cs5-9

27 Carabayllo (9)

28 Carmen de la Legua 7)
29 El Agustino (6)

30 Los Olivos (7)

31 San Borja (7)

32 Santiago de Surco (7)

Fuente: Policia Nacional del Perti

Violencia familiar

Lima registré 46,185 denuncias de violencia fami-
liar en la Policia Nacional, representando la region
con mayor nimero de denuncias (33.5% del total).
De estos casos, 39,625 victimas fueron mujeres y
6,560 hombres: esto representa seis mujeres que de-
nunciaron agresion por cada hombre agredido.

EL 86% DE LOS DENUNCIANTES
DE VIOLENCIA FAMILIAR

EN LIMA METROPOLITANA
FUERON MUJERES.

33 Ate (12)
34 Bellavista
35 Chorrillos
36 Comas (17)

37 La Perla (14)

38 La Punta (9)

39 La Victoria (11)

40 Lima (11)

41 Puente Piedra (13)

42 San Juan de Miraflores (11)
43 Santa Anita (10)

44 Villa El Salvador (11)

45 Villa Maria del Triunfo (11)

(11)
(11)

I 18- 38

46 San Juan de Lurigancho (25)
47 San Martin de Porres (22)
48 Ventanilla (38)

I 39 - 99
49 Callao (99)

Violencia contra la mujer

Segtn cifras del INEI, el 71.6% de mujeres con pa-
reja en Lima Metropolitana ha sido violentada por
su pareja: el 68.6% sufrié de violencia psicoldgica,
el 30.4% de violencia fisica y el 7.8% de volencia
sexual.

Ademds, de aquellas mujeres que sufrieron algin
tipo de violencia fisica y que no buscaron ayuda, el
47.4% no lo hizo porque consider6é que no era ne-
cesario, y un 10.9% porque no sabia a dénde ir. De
quienes si buscaron ayuda, el 91.8% acudi6é a una
comisaria, siendo la Policia Nacional la instituciéon
que deberia tener el mayor tipo de personal capaci-
tado para atender estos casos.

EVALUANDO LA GESTION EN LIMA: SEXTO INFORME DE RESULTADOS SOBRE CALIDAD DE VIDA



El Ministerio de la Mujer, a través de los Centros de Emergencia Mujer (CEM), ofrece apoyo gratuito a las
mujeres victimas de violencia familiar o sexual, brinddndoles asesoria legal, defensa judicial y tratamiento
psicoldgico. En Lima Metropolitana existen 23 centros ubicados en distintos distritos.

Durante el 2015, los CEM atendieron 10,900 casos de violencia: 1,690 por violencia sexual, 4,071 casos
por violencia fisica y 5,139 por violencia psicoldgica. De las victimas, 9,036 fueron mujeres y 1,864 hom-
bres. Ademds, 4,579 casos del total fueron menores de edad.

CERCA DE 300 FEMINICIDIOS
SE REGISTRARON SOLO EN LIMA
DESDE EL 2009 HASTA EL 2015.

Feminicidios

El Observatorio de Criminalidad del Ministerio Ptiblico sefiala que, a octubre del 2015, se registraron ese
afio 23 feminicidios en Lima Metropolitana. A nivel nacional, se registré 55 feminicidios y, desde el afio
2009, ha habido un total de 795 feminicidios en el pais. A diferencia de la Policia Nacional, que registra los
feminicidios al momento de la denuncia, el Ministerio Ptiblico determina a los crimenes como feminicidios
tras las primeras investigaciones para conocer si fueron crimenes relacionados al género de la victima.

En cuanto a tentativas de feminicidio, a octubre del 2015 hubo 11 a lo largo del afio en Lima Metropolitana
y un total de 28 a nivel nacional. Desde el 2009, estas suman 299 en el Per.

GESTION DE LA SEGURIDAD CIUDADANA

Serenazgo

Al analizar el niimero de habitantes por efectivo de serenazgo en los distritos, San Isidro es el que estd mejor
posicionado (con un serenos para cada 64 habitantes). Si consideramos los balnearios, Santa Maria del
Mar es el que tiene una mejor distribucion de serenos por habitantes (uno por cada 60 habitantes). En el
otro extremo se encuentra Chorrillos, con mds de 6 mil habitantes por sereno. En 2014, Comas ocupd este
lugar con tan solo 69 serenos, lo que equivalia a mds de 7 mil personas por efectivo. Para el 2015, duplico
su personal de serenazgo.

SERENAZGO MUNICIPAL EN LIMA METROPOLITANA, 2015

DISTRITO NUMERO HABITANTES/ KM?/ DISTRITO NUMERO HABITANTES, KM?/
SERENOS SERENO SERENO SERENOS SERENO SERENO

Chorrillos 54 6,029 0.72 Lurin 117 728 1.54
San Juan de Lurigancho 189 5,774 0.69 Pucusana 26 656 1.22
Comas 120 4,374 0.41 La Victoria 291 590 0.03
Villa El Salvador 110 4,209 0.32 La Molina 400 429 0.16
San Martin de Porres 214 3,272 0.17 Lurigancho-Chosica 529 414 0.45
Carabayllo 99 3,050 3.50 San Miguel 370 366 0.03
Brefia 29 2,618 0.11 Surquillo 250 365 0.01
Villa Maria del Triunfo 179 2,506 0.39 Lince 148 339 0.02
San Juan de Miraflores 168 2,405 0.14 Santiago de Surco 1,050 328 0.03
Santa Anita 120 1,904 0.09 Lima Cercado 955 285 0.02
Ate 366 1,722 0.21 Pueblo Libre 270 282 0.02
Puente Piedra 220 1,606 0.32 Jesus Maria 340 211 0.01
Rimac 110 1,499 0.11 Barranco 150 200 0.02
Independencia 145 1,495 0.10 San Borja 718 156 0.01
El Agustino 136 1,407 0.09 Punta Negra 58 137 2.25
Chaclacayo 38 1,143 1.04 San Bartolo 73 105 0.62

Pachacdmac 115 1,127 1.39 Miraflores 850 96 0.01
San Luis 54 1,067 0.06 Punta Hermosa 85 90 1.41
Santa Rosa 22 852 0.98 San Isidro 851 64 0.01
Cieneguilla 56 841 4.29 Santa Maria del Mar 27 60 0.36
Ancon 55 789 5.43 Magdalena del Mar - - -
Los Olivos 500 742 0.04

Fuente: Instituto de Defensa Legal
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Juntas vecinales

En el 2015, existieron 2,275 juntas vecinales re-
gistradas por la Policia Nacional, mds del doble
que en 2014 (1,064). De igual manera, el niimero
de personas integrantes también se ha duplicado:
pasé de 12,600 personas a 26,250. En cuanto a
sexos, la participacion de hombres y mujeres se
mantiene equilibrada: 13,164 mujeres y 13,086
hombres.

JUNTAS VECINALES DE LIMA METROPOLITANA, 2016

JJVV INTEGRANTES M H

San Juan de Lurigancho 246 2,773 1,458 1,315
Puente Piedra 187 2,028 1,200 828
La Victoria 177 1,861 723 1,138
El Agustino 158 1,775 1,044 731
Carabayllo 124 1,721 936 785
Los Olivos 124 1,472 767 705
Comas 104 1,096 511 585
Ate 90 1,248 561 687
San Martin de Porres 85 986 481 505
San Juan de Miraflores 84 952 433 519
Villa El Salvador 80 964 450 514
San Luis 76 859 436 423
Independencia 73 850 438 412
Lima Cercado 72 825 406 419
Rimac 65 739 367 372
San Miguel 55 619 286 333
Lurin 51 674 308 366
Villa Maria del Triunfo 47 522 254 268
Chorrillos 41 489 225 264
Cieneguilla 39 415 185 230
Santiago de Surco 39 406 183 223
La Molina 34 379 212 167
Ancén 24 261 182 79
Santa Anita 20 239 121 118
Pachacamac 15 197 74 123
San Borja 14 140 41 99
Chaclacayo 14 200 109 91
Lince 14 155 68 87
Santa Rosa 12 164 109 55
Jestis Maria 12 141 81 60
Magdalena del Mar 12 132 71 61
Punta Negra 11 130 81 49
Punta Hermosa 10 134 67 67
Pueblo Libre 10 118 71 47
Miraflores 10 101 68 33
Surquillo 10 100 15 85
Brefia 8 82 37 45

San Bartolo 8 83 15 68

Pucusana 6 67 23 44

San Isidro 6 60 33 27

Barranco 5 52 25 27

Lurigancho-Chosica 3 41 9 32
0

Santa Maria del Mar 0 0 0
Fuente: Instituto de Defensa Legal

Policia

Los distritos con la mayor cantidad de habitantes
por policia son Chosica, Villa El Salvador, Santa
Anita y San Martin de Porres, con mds de 3,000
personas por efectivo.

La cantidad de efectivos policiales en Lima Metro-
politana ha disminuido nuevamente, pasando de
7,888 en 2014 a 7,413 en 2015. El promedio de
habitantes por policia en todo Lima es de 1,200.

INDICADORES POLICIALES EN LIMA METROPOLITANA,
POR DISTRITO, 2015

DISTRITO POLICIAS  HAB/POLICIA
Lurigancho-Chosica 62 3,532
Villa El Salvador 135 3,430
Santa Anita 70 3,263
San Martin de Porres 219 3,197
Ate 244 2,582
Villa Maria del Triunfo 238 1,885
Pachacdmac 72 1,801
Carabayllo 169 1,787
San Juan de Miraflores 232 1,741
San Juan de Lurigancho 637 1,713
Comas 326 1,610
Puente Piedra 232 1,523
Santiago de Surco 251 1,371
Cieneguilla 37 1,272
Los Olivos 299 1,242
La Molina 140 1,226
Surquillo 82 1,114
Lurin 81 1,051
Independencia 226 959
Chaclacayo 47 924
Pueblo Libre 95 801
Jestls Maria 94 762
Chorrillos 433 752
Ancon 59 735
Lince 69 728
El Agustino 269 711
San Borja 163 687
La Victoria 251 684
Pucusana 26 656
Rimac 256 644
Miraflores 147 557
Brefia 137 554
Barranco 64 469
San Luis 121 476
San Miguel 306 443
Santa Rosa 44 426
Lima Cercado 638 426
San Isidro 158 343
Magdalena del Mar 161 339
San Bartolo 29 265
Punta Hermosa 34 224
Punta Negra 36 220
Santa Maria del Mar 24 67

Fuente: Instituto de Defensa Legal

Bandas desarticuladas

A lo largo del afio, la Policia Nacional desarticuld
1,407 bandas delictivas en Lima Metropolitana y
109 en el Callao. El mayor niimero pertenecia al
distrito de San Juan de Lurigancho: 145. En com-
paracién con el 2014, el niimero de bandas desarti-
culadas incrementd en 432 en Lima Metropolitana
y 12 en Callao.

EVALUANDO LA GESTION EN LIMA: SEXTO INFORME DE RESULTADOS SOBRE CALIDAD DE VIDA
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Detenidos

En cuanto al nimero de detenidos a lo largo del
2015, la Policia Nacional sefiala que se detuvo a
27,283 personas. La mayor cantidad ocurrid en el
distrito de San Juan de Lurigancho, con 3,232.

PREPARACION ANTE RIESGOS

El Instituto de Opinion Ptiblica de la PUCP desarrolld
una encuesta a nivel de Lima Metropolitana y Callao
para conocer la percepcion de los limefios en relacion
a la prevencién ante sismos. Al respecto, el 60% de
la poblacién sefialé que es bastante probable que la
zona donde vive sea afectada por un terremoto de
gran magnitud. Solo un 7.8% cree que es poco o
nada probable.

En cuanto a la resistencia de las viviendas, el 21.9%
de limefios sefiald que tiene poca o ninguna confian-
za en la resistencia de su vivienda ante un terremoto
de regular intensidad.

CONFIANZA EN LA RESISTENCIA DE LA VIVIENDA
ANTE UN TERREMOTO DE REGULAR INTENSIDAD, LIMA

METROPOLITANA Y CALLAO, 2015

NIVEL DE CONFIANZA PORCENTAJE
Poca o ninguna confianza 21.9
Regular confianza 52.2

Bastante o mucha confianza  24.8
Fuente: Instituto de Opinién Publica

En cuanto a la preparaciéon ante un sismo, el 73% de
habitantes de Lima y Callao no tiene una mochila de
emergencia. Ademds, el 43.1% manifestd no haber
participado de un simulacro de sismo en el tltimo
afo, esto a pesar de los simulacros nacionales orga-
nizados anualmente por el Estado.

EMERGENCIAS

Segun el registro del Instituto Nacional de Defensa
Civil (INDECTI), en el 2015 ocurrieron 306 emergen-
cias, de las que 224 fueron incendios. Estos incendios
dejaron en total 6 fallecidos, 9 heridos, 542 dam-
nificados y 53 afectados. Ademds, también dejaron
como saldo 99 viviendas afectadas y 26 destrozadas.

El segundo tipo de emergencia mds frecuente fueron
los derrumbes (48 en total), que afectaron 89 vi-
viendas y destrozaron 12, lo que significé 32 damni-
ficados, 18 afectados y 9 heridos.

En cuanto a los huaycos, si bien estos son uno de los
tipos menos frecuentes de emergencias (durante el
2015 se registraron dos), generaron el mayor niime-
ro de dafios personales: 10 fallecidos, 600 damnifi-
cados, 1,448 afectados y 3 desaparecidos.

FUENTES CONSULTADAS
Instituto Nacional de Estadistica
e Informatica.

2015  Encuesta Demogrifica y de Salud Familiar
2015. Peru. Nacional y departamental.

2016  Homicidios en el Perii, contdandolos uno a
uno 2011-2015.

2016  Victimizacion en el Perit 2010-2015.

2015 Instituto de Defensa Legal.
Seguridad Ciudadana. Informe Anual
2015. Balance del gobierno de Ollanta
Humala: un quinquenio sin cambios
sustanciales.

2015 Instituto de Opinién Publica PUCP.
Prevencion ante sismos. Afio XI / Setiembre
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2016 Instituto Nacional de Defensa Civil.
Bases de datos de emergencias. Reportes de
consolidados de emergencias y darios.

2016 Lima Cémo Vamos.
Sexto Informe de Percepcion sobre Calidad
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:COMO VAMOS EN CULTURA?

INFRAESTRUCTURA

Bibliotecas municipales

Los datos del tiltimo Registro Nacional de Municipalidades - RENAMU, indican que 10 municipios no cuen-
tan con biblioteca bajo su jurisdiccion. Comparando con el afio 2014, en 2015 se cuenta con una biblioteca
mds, perteneciente al distrito de Cieneguilla.

Por su parte, la municipalidad de Miraflores presenta el mayor niimero de usuarios atendidos en su bibliote-
ca: 71,442 personas. Vale mencionar que apenas 12 de 43 municipalidades (27.9%) cuentan con el servicio
de préstamos de libros a domicilio y 10 (23.3%) poseen un catdlogo de acceso publico. Con respecto a los
préstamos, el nimero de distritos que ofrece este servicio se ha reducido en 7, mientras que aquellas muni-
cipalidades que tienen su catdlogo con acceso ptiblico aumentaron en 1. De igual modo, el ntimero de salas
infantiles ha aumentado en 9. Todas las municipalidades que tienen biblioteca ofrecen el servicio de lectura
en sala con excepcion de Pucusana y Rimac. Ademds, solo 6 municipalidades cuentan con biblioteca virtual.
Cabe destacar que la biblioteca que ofrece mds servicios es la de Lima Cercado.

BIBLIOTECAS MUNICIPALES EN LIMA METROPOLITANA, 2015

DISTRITO  BIBLIOTECA PRESTAMO SALA CATALOGO DISTRITO  BIBLIOTECA PRESTAMO SALA CATALOGO

INFANTIL VIRTUAL INFANTIL  VIRTUAL
Ancon 1 Pachacamac 1
Ate 4 - Pucusana 2
Barranco 1 @ Puente Piedra 1
Brefia 0 Punta Hermosa 1 0O @
Carabayllo 0 Punta Negra 0
Chaclacayo 1 @ Rimac 1 O e
Chorrillos 1 San Bartolo 0
Cieneguilla 1 0O San Borja 1 0O o Q
Comas 0 San Isidro 2 0O @ Q
El Agustino 0 San Juan de Lurigancho 1
Independencia 1 Q San Juan de Miraflores O
Jesus Maria 2 @ Q San Luis 1 @ Q
La Molina 0 San Martin de Porres 1 o
La Victoria 1 ] San Miguel 1 -
Lima Cercado 2 O @ Q Santa Anita 1 -
Lince 2 @ Santa Maria del Mar O
Los Olivos 1 Q Santa Rosa 0
Lurigancho-Chosica 1 2 Q Santiago de Surco 5 (O 2
Lurin 1 Surquillo 1 e
Magdalena del Mar 1 ] Villa El Salvador 4 @
Miraflores 3 A @ Q Villa Maria del Triunfo 1 0O @ Q
Pueblo Libre 1 O
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informdtica
PUBLICACIONES EN BIBLIOTECAS MUNICIPALES DE Con respecto al 2015, el numero total de publica-
LIMA METROPOLITANA, 2015 ciones disponibles en las bibliotecas municipales fue
= de 509,673. En comparacion con el afio 2014, se
TIPO DEPUBLICACION NUMERO ha reducido en 80,581 el ntimero de publicaciones,
Folletos 15,049 sobre todo la cantidad de libros que disminuy6 en
Libros 415,882 90,049 ejemplares. El tipo de publicacién que mayor
Libros electrénicos 13,518 aumento ha tenido es el de las publicaciones perio-
Publicaciones periddicas 47,140 dicas, con 10,018 numeros mds. Finalmente, para
Material audiovisual 9,125 este afio también se reportaron 294,332 usuarios
Material en braille 1,356 atendidos en las bibliotecas municipales.
Afiches 7,603

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informdtica EL 7 6.20/0 DE LIMEN OS NO
LEE NUNCA O CASI NUNCA
POR FALTA DE TIEMPO.
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HABITOS DE LECTURA

Segtin una encuesta aplicada por el Instituto de Opi-
nioén Publica de la PUCP (IOP), el 27.2% de personas
que vive en Lima y Callao lee libros alguna vez al mes;
el 26.8% lee una o dos veces por semand, y el 15.8%
lee todos o casi todos los dias. Con respecto a los moti-
vos principales por los que las personas leen, el 58.8%
lo hace para estar informado; en segundo lugar, para
aprender cosas nuevas y mejorar su cultura (53.8%), y
en tercer lugar, para disfrutar o distraerse (43.1%). Por
el otro lado, el motivo principal por el cual no leen nun-
ca o casi nunca libros es por falta de tiempo (76.2%).
La segunda razén es porque prefiere emplear su tiempo
en otro tipo de entretenimientos (45.2%) y la tercera es
porque 1o le gusta o no le interesa (22.6%).

MOTIVO PRINCIPAL POR EL QUE DEDICA ALGO O PARTE
DE SU TIEMPO A LEER LIBROS, 2015
58.8% Para estar informado

53.8% Para aprender cosas nuevas

43.1% Para disfrutar, distraerse
22.5% Por motivos de estudio
15.7% Por razones profesionales y/o de trabajo

3.6% Otros motivos

Base: Total de personas que leen con alguna frecuencia
Fuente: Instituto de Opinién Publica

MOTIVO PRINCIPAL POR EL QUE NO LEE NUNCA O
CASI NUNCA LIBROS, 2015

76.2% Por falta de tiempo

45 90 Prefiere emplear su tiempo en otro
tipo de entretenimientos

22.6% No le gusta, no le interesa
20.2% Problemas de salud, mala vision, etc

13.1% No precisa

No tiene fdcil acceso a materiales de lectura
(bibliotecas)
7.1% Por el precio de los libros

3.6% No sabe leer/ se ha olvidado de leer

9.5%

Base: Total de encuestados que lee nunca o casi nunca.
Fuente: Instituto de Opinion Publica

Con respecto a los géneros literarios preferidos, las
novelas ocupan el primer lugar con 58.4%, mien-
tras que en segundo lugar se ubican los cuentos con
un 26.3% y el tercer género es el de biografias con
17.8%.

En contraste, el 60.7% afirma que lee periddicos
(incluyendo versiones digitales y gratuitas) todos o
casi todos los dias. Esto significa una diferencia de
44.9 puntos porcentuales con respecto a las perso-
nas que leen libros todos o casi todos los dias.

USO DEL INTERNET

Segin la misma encuesta, en Lima y Callao, el
65.2% de personas cuentan con servicio de internet
en su hogar, mientras que el 58.9% posee un Smar-
tphone o celular con acceso o conexién a internet;
el 31.5% cuenta con una tablet. A nivel nacional,
esto se ve revertido, ya que el porcentdje de personas
que cuenta con un Smartphone o celular con acceso
0 conexion a internet es de 50.1%, mayor al de las
personas que cuentan con servicio de internet en su
hogar (45.9%).

Con respecto a la frecuencia del uso de Internet,
casi la mitad (48.7%) sefialé que usa todos o casi
todos los dias Internet, mientras que 23% mencio-
noé que nunca usa y el 19.6% afirmo usarlo 2 a 3
veces por semand.

PREFERENCIAS MUSICALES

Segtuin datos del IOP, el género musical favorito de los
limefios son las baladas/misica romdntica (50%); el
segundo es la salsa (43.1%) v el tercero es la musica
criolla (34.8%). Sin embargo, al consultar por cudl
creen que es el género musical favorito de los lime-
fos, el 63.4% cree que es la cumbia.

En cuanto al lugar en donde los limefios escuchan
musica, el principal resultado fue en sus casas
(79.5%), seguido por su centro de trabajo o de es-
tudios (10.9%). En cuanto a las horas dedicadas a
escuchar musica, el 50% dedica entre 1 y 2 horas al
dia, mientras que el 41.3%, mds de 2 horas diarias.

MUSEOS

Ministerio de Cultura

En el 2015, 520,991 personas visitaron los museos
en Lima Metropolitana. El Museo Nacional de Ar-
queologia, Antropologia e Historia del Perti contintia
siendo el mds visitado (151,079 visitas). Sin embar-
go, el niimero de asistentes se ha reducido en 52,253
personas con respecto al anio 2014.

Segun informacion del Museo de Sitio Pachacdmac
(MSPAC), durante el 2015 realizé 25 actividades.
Dentro de estas, se encuentran aquellas de cardcter
gratuito dirigidas a la poblacion del entorno, como
taller de quipu, visita al Santuario, ruta de peregri-
nos, taller de elaboracion de adobes, entre otros. En
total, participaron 862 personas.

Asimismo, el Proyecto Comunitario 2015 dirigido a
mujeres del programa de desarrollo comunitario del
MSPAC, incluye talleres de formacion de empresa,
iconografia de Pachacdmac, taller de bordado, entre
otros. Un total de 25 mujeres fueron beneficiadas
por este proyecto.

LIMA COMO VAMOS



Finalmente en el marco de Mes de Museos, se realizd
una actividad que cont6 con la participaciéon de 220
personas e incluyd una visita al jardin prehispdnico,
la explicacién de la fauna del Santuario, visita in-
édita al Acllawasi (construccion especial para muje-
res) y la explicacion del proyecto de SPI (Sustainable
Preservation Initiative).

En los otros museos de Lima Metropolitana, se rea-
lizaron charlas, seminarios, exposiciones filatélicas,
actividades por el mes de los museos, entre otras. Por
ejemplo, en el museo de sitio Huallamarca, con mo-
tivo del Mes de los Museos, se organiz6 una charla
sobre la evolucion del mate burilado. También des-
tacan las actividades conocidas como “La Huaca te
cuenta” y “Huacas, burbujas y rock and roll”. En el
Museo de sitio Arturo Jiménez Borja - Puruchucco,
una de las actividades que se dio fue un encuentro
de curacas de Lati y la celebracion del Inti Raymi.
Todas estas actividades fueron gratuitas.

Con respecto a las actividades con costo, el Museo
Nacional de la Cultura Peruana realizo talleres per-
manentes de marinera nortefia, guitarra y charan-
go, ademds de talleres temporales de diverso tipo
(tintes de la selva, mates burilados, lengua y cultura
quechua, aymarda, awajun, entre otros).

Municipalidad Metropolitana de Lima

La gestion actual informa que tiene bajo su admi-
nistracion cuatro museos y salas de exposicion que
administra la Gerencia de Cultura:

- Galeria Municipal de Arte Pancho Fierro

- Museo de Sitio Bodega y Quadra

- Museo Metropolitano

- Sala de Exposicion de la Casa de las Trece Puertas

Estos espacios contaron con la asistencia de 188,711
personas el 2015. El mds visitado fue la Galeria Mu-
nicipal de Arte Pancho Fierro, con 97,867 personas.

Ademds, el tltimo domingo de cada mes se peatona-
liza el centro historico restringiendo el paso de autos
en la celebracion “Al Damero del Pizarro Sin Carro”
implementado desde el mes de septiembre del 2015.

OFERTA CULTURAL

ACTIVIDADES DEL MINISTERIO DE CULTURA

DIRECCION DEL MINISTERIO DE CULTURA ACTIVIDADES

Direccion de Participaciéon Ciudadana 203
Gran Teatro Nacional 184
Direccion de Industrias Culturales y Arte 165
Direccion General de Museos 70
Direccion de Gestién de Monumentos 51
Direccion de Patrimonio Cultural 21
Direccion de Ciudadania Intercultural 12
Direccion General de los Derechos de los 12

Pueblos Indigenas

Fuente: Ministerio de Cultura

Direccion de Participacion Ciudadana

Realiza actividades para cambiar las actitudes de la
ciudadania en favor de la proteccion y defensa del
patrimonio cultural, de forma que puedan apropiar-
se responsablemente del mismo. También ofrece acti-
vidades dirigidas a instituciones ptblicas y privadas
a las cuales se les otorga herramientas y conocimien-
tos para que puedan mejorar sus labores en torno a
la proteccion del patrimonio cultural.

Esta direccion remitié informacion sobre diversas
actividades sin costo de sus programas de defenso-
res del patrimonio, prevencion de delitos, fortale-
cimiento de capacidades, capacitacion magisterial,
entre otras. Las 203 actividades incluyeron visitas
de reconocimiento, reuniones de coordinacién, y jor-
nadas informativas y de sensibilizacion, que fueron
realizadas en diversos distritos de Lima, con mayor
incidencia en Lurigancho-Chosica (99 actividades).

Direccion de Industrias Culturales y Arte

Ha realizado 165 actividades, dentro de las cuales
se encontraban funciones por parte de los elencos
de la Orquesta Sinfénica Nacional, Ballet Nacional,
Coro Nacional y Elenco Nacional de Folclore; ademds
de funciones de cine al aire libre, intervenciones y
concursos por el Dia Internacional de la Danza y el
Dia Internacional de la Fotografia realizadas direc-
tamente por direcciones del Ministerio de Cultura.

Direccion de Patrimonio Cultural

Se realizaron conmemoraciones y reconocimientos
a diversas personalidades relacionados al dmbito
cultural. Entre otras actividades se encuentran ex-
posiciones de arte tradicional y el lanzamiento del
Observatorio del Centro Histdrico de Lima. En total
se realizaron 21 actividades.

Direccion de Ciudadania Intercultural

En esta direccién se realizaron 12 actividades, entre
las cuales se encontraban conversatorios de buenas
prdcticas interculturales en la gestién ptiblica, “De-
safios en la formulacion e implementacion de Po-
liticas Publicas para Afrodescendientes”, campafias
“Por un Pertl sin racismo”, entre otras.

Direccion General de Derechos de los Pueblos
Indigenas

Se realizaron 12 talleres de capacitacion con lideres
y lideresas, cursos de especializaciéon en derecho a
la consulta previa, un foro publico “Desafio y retos
sobre la proteccién de pueblos indigenas en situa-
cion de aislamiento y contacto inicial (PIACI) en el
Pert”, presentacion del mapa sonoro de lenguas in-
digenas u originarios, entre otras.

EVALUANDO LA GESTION EN LIMA: SEXTO INFORME DE RESULTADOS SOBRE CALIDAD DE VIDA
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Direccion de Gestion de Monumentos

En sus dos programas se han intervenido sitios ar-
queoldgicos y se ha realizado la limpieza de sitios de
atencion de expedientes, ademds de diversas charlas
y visitas guiadas a sitios arqueoldgicos. En total se
realizaron 51 actividades sin costo por parte de esta
direccidén.

Gran Teatro Nacional

A lo largo del 2015, se realizaron 184 funciones
de distintas disciplinas artisticas (mtsica y danza
tradicional, musica sinfénica, épera y musica coral,
musica popular, ballet y danza contempordnea, en-
tre otras) con una asistencia de 160,186 personas.
La musica sinfonica fue la disciplina que tuvo el ma-
yor numero de funciones (54) en el afio, mientras
que la musica y danza tradicional fue la que obtuvo
un mayor nimero de asistentes (46,554).

El niimero de funciones, con respecto del 2014, au-
mentd en 50, mientras que el niimero de asistentes
aumento en 47,205.

Actividades de la Municipalidad de Lima

Segun la Municipalidad, durante el 2015 se realiza-
ron 4,260 actividades culturales con y sin costo: 524
de estas fueron realizadas en el espacio publico. En
cuanto al niimero de participantes de las actividades
culturales, se registro a 972,398 personas en total.

Entre las actividades se encuentran festivales de ba-
llet, el dia mundial del teatro, festival internacio-
nal de cajon, exposiciones de arte, visitas guiadas
a museos, dia mundial de la danza, intervenciones
culturales en el espacio publico, entre otros.

SERPAR

Por su parte, el Servicio de Parques de Lima (SER-
PAR) contdé con 866 actividades culturales entre
producciones y jornadas ltidicas en parques zonales,
asi como ludotecas itinerantes en parques metropo-
litanos. Un total de 114,321 personas participaron
en estas actividades, cuya mayoria se concentré en
las producciones de los parques zonales.

FUENTES CONSULTADAS
2016 Instituto Nacional de Estadistica
e Informatica.
Registro Nacional de Municipalidades.

Instituto De Opinién Piiblica-PUCP.
2016  Libros y hdbitos de lectura.

2016  Musica del recuerdo.

Solicitudes de acceso a la informacion:
2016 Municipalidad Metropolitana de Lima.

2016 Ministerio de Cultura.

2016 Servicios de Parques de Lima.
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;COMO VAMOS EN VIVIENDA
Y SERVICIOS PUBLICOS?

TENENCIA DE LA VIVIENDA

Como en los afios anteriores, la vivienda propia es
el principal tipo de tenencia de viviendas en Lima y
Callao. El 43.4% restante estd distribuido en otros
tipos de tenencia.

TENENCIA DE LA VIVIENDA EN HOGARES DE LIMA
METROPOLITANA'Y CALLAO, 2015

TIPO %
Propia, totalmente pagada 56.6
Cedida por otro hogar o institucion 17.7
Alquilada 15.2
Propia, por invasion 8.5
Propia, comprandola a plazos 1.6
Cedida por el centro de trabajo 0.2
Otra forma 0.2

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informadtica

Tipo de vivienda

Si bien los hogares de Lima y Callao, mayoritaria-
mente viven en casas independientes, el porcenta-
je correspondiente a departamentos ha crecido de
17.4% a 20.6% desde el afio 2013 al 2015.

TIPO DE VIVIENDA DE HOGARES DE LIMA
METROPOLITANA Y CALLAO, 2015

TIPO DE VIVIENDA %
Casa independiente 73.1
Departamento en edificio 20.6
Vivienda en quinta 4.0
Callejon, solar o corralon 2.1
Vivienda improvisada 0.1

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informadtica

LOS HOGARES DE LIMA Y
CALLAO QUE VIVEN EN
DEPARTAMENTOS SON EL 20.6%.

CALIDAD DE LA VIVIENDA

En cuanto al material predominante en las paredes,
techos y pisos de los hogares de Lima y Callao, no
hay cambios en las tendencias: la mayoria de ho-
gares tienen paredes y pisos de cemento, asi como
techos de concreto. Sin embargo, que el 22.6% de
hogares tenga techos de calamina es una cifra pre-
ocupante, ya que no se ha reducido con el paso de
los afos.

MATERIAL PREDOMINANTE EN LAS VIVIENDAS DE
LIMA METROPOLITANA'Y CALLAO, 2015

MATERIAL EN PAREDES %
Ladrillo o bloque de cemento 83.0
Madera 9.4
Adobe 4.6
Quincha (cafia con barro) 1.1
Piedra o sillar con cal o cemento 0.2
Estera 0.1
Otro material 1.5

MATERIAL EN PISOS %
Cemento 51.6
Losetas, terrazos o similares 24.4
Parquet o madera pulida 11.8
Tierra 5.8
Laminas asfdlticas, vinilicos o similares 5.1
Madera (entablados) 1.1
Otro material 0.1

MATERIAL EN TECHOS %
Concreto armado 69.3
Calamina o similares 22.6
Madera 5.9
Cafia o estera con torta de barro 1.4
Estera 0.5
Otro material 0.3

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica

Por otro lado, el 31.9% de viviendas fue construida
con la asistencia técnica de un ingeniero civil o un
arquitecto, mientras que mds de la mitad no conté
con este apoyo (50.6%).

DEMANDA DE VIVIENDAS

Segun datos de la Encuesta Lima Cémo Vamos
2015, el 16.4% de limefios quiso comprar o alquilar
una vivienda en el tltimo afio (10.9% quiso comprar
y 5.5% quiso alquilar). De este grupo, el 74.7% no
pudo acceder a una nueva vivienda por el costo; el
11.7%, porque la oferta de viviendas no se ajustaba
a sus necesidades (disefio, ubicacion, etc), y solo el
12.7% si se sintio satisfecho por la oferta inmobi-
liaria. Asi, si bien en los tltimos afios se ha visto un
crecimiento de la oferta de viviendas (casas o depar-
tamentos) en la ciudad, esta no necesariamente res-
ponde a lo que los limefios desean o a lo que pueden
acceder, principalmente en términos de costos.

EVALUANDO LA GESTION EN LIMA: SEXTO INFORME DE RESULTADOS SOBRE CALIDAD DE VIDA
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FORMALIZACION DE VIVIENDA

Durante el 2015, en Lima Metropolitana se formali-
zaron 6,547 predios, segun los registros del Organismo
de Formalizacion de la Propiedad Informal (COFOPRI).
El distrito con el mayor nttimero de predios formaliza-
dos fue Puente Piedra (1,475), seguido de Pachacamac
(663) e Independencia (564). En comparacién con el
2014, los predios formalizados se redujeron en mds de
una cuarta parte (2014: 9,065predios).

NUMERO DE PREDIOS INSCRITOS POR COFOPRI, POR
DISTRITOS DE LIMA METROPOLITANA, 2015

DISTRITO N°
Ancén 362
Ate 330
Brefia 1
Carabayllo 328
Chaclacayo 35
Chorrillos 122
Cieneguilla 32
Comas 397
El Agustino 167
Independencia 564
La Molina 10
La Victoria 33
Lima 37
Los Olivos 61
Lurigancho-Chosica 69
Lurin 147
Magdalena del Mar 2
Pachacamac 663
Pucusana 66
Puente Piedra 1,475
Punta Hermosa 58
Punta Negra 38
Rimac 71
San Bartolo 18
San Borja 2
San Juan de Lurigancho 408
San Juan de Miraflores 248
San Luis 1
San Martin de Porres 165
San Miguel 8
Santa Anita 10
Santa Maria del Mar 1
Santa Rosa 23
Santiago de Surco 125
Surquillo 16
Villa El Salvador 125
Villa Maria del Triunfo 312
(Ancén-Santa Rosa) 1
(Puente Piedra-Ancon) 3
(Lurin-Pachacdmac) 4
(San Juan de Miraflores-

Villa El Salvador) 7
(San Juan de Miraflores-

Villa Maria del Triunfo) 1

(Pachacamac-Lurin-

Villa Maria del Triunfo) 1

Fuente: Organismo de Formalizacién de la Propiedad Informal

Vale decir que esta institucion recibio 387 solicitu-
des de formalizaciéon durante el mismo periodo de
tiempo.

DISPONIBILIDAD DE SERVICIOS

Agua y alcantarillado

Durante el 2015 se produjeron 713’459,163 m3
de agua potable al dia, pero solo se facturaron
501’038,974 m3. Esto significa que, segun datos de
SUNASS, se perdi6 el 29.8% del total de agua pro-
ducida.

EL 29.8% DE AGUA POTABLE
PRODUCIDA EN LIMA Y
CALLAO NO FUE FACTURADA.

En cuanto al tipo de abastecimiento de agua en los
hogares de Lima y Callao, el 88.6% tiene como fuen-
te la red publica dentro de la vivienda. En segundo
lugar estd el abastecimiento a través de cisternas o
similares, que se da en el 3.5% de hogares. Es nece-
sario tomar en cuenta que, si bien la principal fuente
de agua es la red ptblica, esto no necesariamente
implica una cobertura de 24 horas al dia.

PROCEDENCIA DEL ABASTECIMIENTO DE AGUA EN
HOGARES DE LIMA METROPOLITANA'Y CALLAO, 2015

TIPO DE ABASTECIMIENTO %
Red ptblica dentro de la vivienda 88.6
Camiodn - cisterna u otro similar 3.5
Red ptiblica, fuera de la vivienda 28
pero dentro del edificio ’
Pilén de uso puiblico 2.7
Pozo 0.6
Rio, acequia, manantial o similar 0.2
Otra 1.6

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informadtica

En cuanto al tipo de conexion de los servicios higié-
nicos por hogar, nuevamente la red ptiblica dentro de
la vivienda es mayoritaria en la ciudad (88.3% de
hogares de Lima y Callao).

PROCEDENCIA DE LA CONEXION DE LOS SERVICIOS
HIGIENICOS EN LIMA METROPOLITANA Y CALLAO, 2015

TIPO %
Red ptiblica de desagiie en la vivienda 88.3
Pozo séptico 3.5
Red ptblica de desagiie fuera de la 26
vivienda pero en edificio ’
Pozo ciego o negro 2.5
Letrina 1.9
Rio, acequia o canal 0.2
No tiene 0.9

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica
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Electrodomésticos y equipos electronicos

El ntimero de hogares de Lima y Callao con determi-
nado equipo electronico se ha mantenido estable a
comparacion con el 2014. La televisién a color y la
cocina a gas siguen siendo los dos tipos de electrodo-
mésticos mds comunes.

EQUIPAMIENTO DE HOGARES DE LIMA
METROPOLITANA' Y CALLAO, 2015

EQUIPO %
Television a color 95.8
Cocina a gas 95.1
Licuadora 85.8
Plancha 83.1
Refrigeradora 81.6
DVD 63.2
Lavadora 54.7
Equipo de sonido 52.2
Computadora 49.7
Radio 44.9
Horno microondas 40.7
Madquina de coser 9.6
Televisién a blanco y negro 1.8
Video grabadora 1.0
Cocina a kerosene 0.3

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informdtica

Tecnologias de la informacion y comunicaciéon
En cuanto a la cantidad de hogares que poseen al
menos un teléfono fijo, celular, internet y television
por cable, solo la tenencia de teléfonos fijos es la que
ha disminuido a comparaciéon con el 2012. Por su
lado, la tenencia de teléfono celular es la mas alta.

ACCESO A TIC EN HOGARES DE LIMA METROPOLITANA
Y CALLAO, 2012Y 2015

@

Internet
2012: 38.7%
2015: 42.4%

Celular
2012: 88.8%
2015: 92.9%

Cable
2012: 55.2%
2015: 59.9%

Q

Teléfono fijo
2012: 54.8%
2015: 48.4%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informadtica

FUENTES CONSULTADAS

2015 Instituto Nacional de Estadistica e
Informatica.
Encuesta Nacional de Hogares, anual.

Solicitudes de Informacion:
2015 Organismo de Formalizacién de la Propie-
dad Informal (Cofopri).

2015  Superintendencia Nacional de Servicios de
Saneamiento (Sunass).

EVALUANDO LA GESTION EN LIMA: SEXTO INFORME DE RESULTADOS SOBRE CALIDAD DE VIDA
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:COMO VAMOS EN ESPACIO PUBLICO?

PARQUES ZONALES Y METROPOLITANOS

El Servicio de Parques de Lima, que pertenece a la Municipalidad Metropolitana de Lima, se encarga de la
administracion de los parques zonales y metropolitanos de la ciudad. Al 2015, contaba con ocho (8) parques
zonales y seis (6) parques metropolitanos, lo que da un total de 14 parques bajo su administracion.

RELACION DE PARQUES EN LIMA METROPOLITANA, 2015

PARQUES

Cahuide

Los Anillos

Manco Cdpac

Parque de la Exposicion
Coronel Miguel Baquero
Parque Universitario
Los Soldados

Alameda Las Malvinas
Sinchi Roca

Lloque Yupanqui
Cdpac Yupanqui
Huayna Capac
Huiracocha

Hudscar

Fuente: Municipalidad Metropolitana de Lima

Si bien no se obtuvo informacion respecto a los vi-
sitantes en el 2015, si se conoce que recibieron
2’042,342 visitas durante el 2014.

A pesar de estar ubicados en zonas de la ciudad con
menores recursos econémicos y en donde la cantidad
y calidad de los espacios publicos no es muy alta,
los parques zonales cobran por el ingreso a los visi-
tantes. Aunque son montos pequefos, esto limita el
acceso a estos espacios y no permite a las personas
ejercer su derecho a acceder a espacios publicos de
cardcter gratuito y en donde puedan encontrarse, re-
lacionarse, hacer deporte, entre otras actividades. En
el caso de nifios, por ejemplo, se les cobra el acceso
desde los 5 afios, condicionando su derecho al juego
al pago del ticket de ingreso.

Areas verdes

Al 2015, existen 32°073,014 m? de dreas verdes
publicas en Lima; sin embargo, solo 27°030,000
m2 son dreas verdes implementadas que cuentan
con piso verde; es decir, el resto estd categorizado
como drea verde pero no cuenta con vegetacion. Esto
representa 3.04 m? de drea verde por habitante en
promedio en toda la capital.

RECUPERACION DE ESPACIOS PUBLICOS
Ocupa Tu Calle

Desde fines de 2014, Lima Cémo Vamos viene pro-
moviendo la estrategia Ocupa Tu Calle, una ini-
ciativa que busca crear nuevos espacios publicos y
regenerar y revitalizar los espacios ya existentes a
través de intervenciones urbanas de pequefia escala,
bajo costo, rapida implementacion y dalto impacto.

DISTRITO

Ate Vitarte

Ate Vitarte

Carabayllo

Cercado de Lima
Cercado de Lima
Cercado de Lima
Cercado de Lima
Cercado de Lima
Comas

Los Olivos

Rimac

San Juan de Miraflores
San Juan de Lurigancho
Villa El Salvador

Esto lo logra a través del empoderamiento de ac-
tores locales para promover colaborativamente la
recuperacion del espacio publico como lugar de inte-
raccién, cohesion social y expresion cultural. Asi, se
potencia la sensaciéon de pertenencia en la ciudad,
lo que promueve cambios positivos y de largo plazo,
y reduce la inseguridad y la degradacion ambiental.

Metodologia

La metodologia consiste en identificar un lugar pro-
picio para la implementaciéon de una intervenciéon y
a los actores involucrados (vecinos, municipalidad,
empresas, etc). Posteriormente se llevan a cabo ta-
lleres de capacitacion y sensibilizacién con respecto a
la importancia de acceder a espacios ptiblicos de ca-
lidad. Estos talleres sirven como plataformas donde
los actores pueden expresar sus opiniones, buscando
llegar en conjunto a una identificacién clara de es-
pacios potenciales y necesidades que pudiesen exis-
tir. Luego se realiza una medicién previa y encuestas
para conocer los usos y necesidades del espacio, para
asi elaborar el disefio preliminar. Este disefio es pre-
sentado a los actores involucrados para poder asig-
nar roles y responsabilidades. Estos roles incluyen la
colaboracién en la gestion y trabajo de materiales
necesarios, llevar a cabo actividades que promuevan
la activacion y uso constante del espacio de manera
inclusiva y, por ultimo, velar por el mantenimiento
apropiado del espacio compartido.

Luego de estas actividades, sigue la implementa-
cion del lugar, a través el cual se busca propiciar
la participacion activa de la comunidad, ademds de
gestionar donaciones de materiales en desuso como
parihuelas y llantas.
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Es importante recalcar que la ejecucion de la inter-
vencion no se trata exclusivamente del trabajo del
mobiliario y elementos fisicos de la intervencidn;
se pueden brindar espacios de colaboracién y par-
ticipacion a través de otros tipos de actividades que
busquen consolidar el sentimiento de una comunidad
comprometida. Luego de ejecutar la intervencion, se
realiza una medicion posterior para comparar la si-
tuacion actual con la previa en cuanto al uso del
espacio. Finalmente, se hacen el mantenimiento y las
modificaciones necesarias. El éxito de la intervencion
y la participacion de las autoridades de la municipa-
lidad en el proceso ayudan finalmente a incidir en las
politicas ptiblicas de la ciudad.

MEDICIONES
TIEMPO PROMEDIO

DE PERMANENCIA

INTERVENCIONES

6 MINUTOS DE
USO PROMEDIO

Intervenciones implementadas

Hasta fines del 2015, se implementaron ocho (8) in-
tervenciones en los distritos de Miraflores, San Borja,
Villa Maria del Triunfo, Rimac y Comas. Se han reali-
zado mediciones a tres (3) de ellas, que han beneficiado
a 75,300 personas, aproximadamente desde diciembre
del 2014. Antes de ser recuperados, estos espacios fun-
cionaban como estacionamientos vehiculares, terrenos
baldios o espacios donde se acumulaba basura.

Estas intervenciones se realizaron en alianza con la
PUCP, Linea 1, Supermercados Peruanos, la Univer-
sidad San Ignacio de Loyola, CITIO, Némena y los
municipios de cada distrito.

1ir

PERSONAS TIPOS DE

BENEFICIADAS USUARIO
64 400 AMIGOS (57%) | ESPERAR (20%)
DESDE DICIEMBRE | PAREJA (24%)

2014 FAMILIA (21%) | DESCANSAR (15%)

DE USO PROMEDIO

550 MINgTOS l:::. DEsDEJULIO | FAMILIA (13%) |USAR CELULAR (16%)
USO PROMEDI WVIE
201 AMIGOS (13%) |  HABLAR (14%)
2 300 HABLAR (17%)
3.5 MINL'TOS DESDE DICIEMBRE FAM” IA (220’6] ESPE RAR (16%)

2015 AMIGOS (13%) JUGAR (15%)

Elaboracion: Lima Cémo Vamos. Cifras al 31 de diciembre del 2015

ENFOQUE DE ESPACIOS PUBLICOS

El espacio ptiblico es entendido como el espacio
abierto, que incluye no solo parques y plazas, sino
también calles y veredas, las que contribuyen no solo
a mejorar el aspecto de la ciudad, sino que incenti-
van la caminata, mejoran la salud y el ambiente,
disminuyen la inseguridad y promueven la interac-
cién y la cohesion social a través de los espacios de
encuentro en una comunidad.

Alineadas a la estrategia promovida por Ocupa Tu
Calle y acciones en otras ciudades, a lo largo del
2015 varios municipios impulsaron iniciativas a fa-
vor de los espacios publicos y en algunos casos ya son
parte de las politicas ptiblicas del distrito.

San Isidro

Este municipio ha impulsado iniciativas para recu-
perar el espacio publico, a través de la instalacién de
parklets en 20 puntos del distrito, lo que significd
500 m? mds de espacio para el descanso y disfrute
de los vecinos y peatones. Asimismo, han organiza-
do ferias orgdnicas e incorporado food trucks dentro
de la zona financiera del distrito. Estas iniciativas
mejoran la caminabilidad en la ciudad e interacciéon
entre los vecinos de San Isidro.

Municipalidad Metropolitana de Lima

En el marco del Dia Mundial Sin Auto, 2015 la Mu-
nicipalidad Metropolitana de Lima lanzé la campa-
fia “Al Damero de Pizarro sin carro”, que consiste en
el cirre del trdnsito vehicular, el tiltimo domingo de
cada mes, de las calles del Centro Historico. Asimis-
mo, impulsa diversas actividades culturales.

EVALUANDO LA GESTION EN LIMA: SEXTO INFORME DE RESULTADOS SOBRE CALIDAD DE VIDA



Miraflores

La comuna de Miraflores realiz6 diversas acciones
para promover la activacion de nuevos espacios, en-
tre las que se encontraba el estudio de espacios de
uso publico en el distrito y propuesta del Proyecto
de intervenciones urbanas. Ademds, en coordinacion
con Lima Cémo Vamos, el Instituto Peruano de Dere-
cho Urbanistico y la Universidad San Ignacio de Lo-
yola se trabaja la elaboracion de normativa referente
a la creacién de nuevos espacios puiblicos.

San Borja

Entre las iniciativas que impulsa este distrito, se
encuentra el programa Biohuertos Urbanos, que
promueve el uso compartido de espacios puiblicos y
el consumo de alimentos saludables. Se convoca a
familias para que participen en la administracion
de las parcelas, en la siembra, trasplante, riego,
deshierbo y cosecha, contando con el apoyo y segui-
miento técnico de la Municipalidad. Ademds, a raiz
de la primera intervencion realizada junto a Ocupa
Tu Calle, se implementd el programa Calles Verdes
en la gerencia de Medio Ambiente y Obras Publicas,
encargado de revitalizar los espacios publicos y la
diversidad de usos del mismo.

Rimac

La Municipalidad del Rimac cuenta con un Plan de
Recuperacion de Espacios Publicos 2015 que tiene
como objetivo renovar y recuperar diversos espacios
del distrito, como la peatonalizacion del Eje Turisti-
co Trujillo-Yutay-Chiclayo o la reestructuracion del
Cerro San Cristébal para potenciarlo como mirador
natural, simbolo de la ciudad de Lima, entre otros
proyectos. Estas iniciativas no solo mejorardn el en-
torno del distrito, sino también la calidad de vida
de los vecinos y la integracion del distrito al sector
turistico del centro de Lima.

FUENTES CONSULTADAS:
Lima Cémo Vamos.

2015  Andlisis Cuantitativo y Cualitativo de la
Instalacion Tipo Parklet en Avenida
Benavides - Miraflores.

2015  Andlisis de la Instalacién Tipo Parklet en
Avenida Aviacién - San Borja.

2015  Andlisis de la Instalacion Tipo Parklet en
Avenida Aviacién - Villa Maria del Triunfo.

2016  Municipalidad de Miraflores.
Rendicién de cuentas 2015.

2016 Municipalidad de San Isidro.
Rendicién de cuentas 2015.

Solicitudes de acceso a la informacion:
2015  Servicio de Parques de Lima.

LIMA COMO VAMOS



: COMO VAMOS EN DEPORTE?

INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA

Los resultados del Registro Nacional de Municipa-
lidades-RENAMU sefialan que en el 2015 se contd
con 1,311 espacios de infraestructura deportiva o
de recreacion de los municipios de Lima Metropoli-
tana, lo que significa una reduccién de 339 espacios
en comparacion con el 2014, cuando se registraron
1,650 espacios.

La municipalidad que registré el mayor ntimero de
espacios deportivos fue Comas, con 206 en total;
mientras que San Isidro obtuvo el menor numero
con solo un espacio (complejo deportivo). Aqui tam-
bién se ve el desbalance entre el tipo de informacién
registrada por cada municipio, dado que un comple-
jo deportivo puede contener espacios para diversas
disciplinas, mientras que en otros distritos pueden
registrarse como unidades cada cancha, plaza o losa
por separado. En ese sentido, seria recomendable que
el RENAMU estableciera una descripcién especifica
para cada informacién que se registre en el sistema.

ESPACIOS DEPORTIVOS MUNICIPALES DE LIMA
METROPOLITANA, 2015

ESPACIOS CANTIDAD
Losas multideportivas 564
Losas de fulbito 308
Complejos deportivos 157
Losas de véley 64
Estadios 55
Gimnasios 46
Piscinas 37
Losas de basquet 36
Parques zonales 20
Otros 13
Coliseos deportivos 11

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informadtica

Cabe resaltar que la informacién es provista por las
municipalidades que tienen bajo su administracion
estos espacios. Esto puede explicar el desbalance en-
tre el ntimero de espacios en 2014 y 2015, dado que
las nuevas gestiones entregaron informacion de la
gestion pasada que pudo tener vacios.

Municipalidad Metropolitana de Lima

Al 2015, existen 19 centros deportivos administra-
dos por la Municipalidad Metropolitana de Lima. De
estos, seis (6) estan situados en Lima Centro, cinco
(5) en Lima Norte, cinco (5) en Lima Sur y tres (3)
en Lima Este.

CENTROS DEPORTIVOS ADMINISTRADOS POR LA
MUNICIPALIDAD METROPOLITANA DE LIMA, 2015

ZONA DISTRITO CENTROS DEPORTIVOS

Norte Ancon Ancon

Norte Carabayllo Tungasuca

Norte Comas La Pascana

Norte Independencia Independencia-
Tahuantinsuyo

Norte Puente Piedra Puente Piedra

Centro  Cercado de Lima Amazonas

Centro  Cercado de Lima
Centro  Cercado de Lima

Piscina Virrey Toledo
Emilio Sanchez
Salazar-Manzanilla
Guillermo Dansey
Piscina Municipal
Maravillas

Centro Rimac Solidaridad

Este  San Juan de Lurigancho Upis Hudscar

Este  San Juan de Lurigancho Juan Pablo II

Centro  Cercado de Lima
Centro  Cercado de Lima

Este El Agustino Los Libertadores

Sur Pachacamac Bello Horizonte

Sur Pachacdmac Vista Alegre

Sur  San Juan de Miraflores Sap Juan de
Miraflores

Villa el Salvador
Pastor Sevilla

Sur Villa el Salvador
Sur Villa el Salvador

Fuente: Municipalidad Metropolitana de Lima

EVENTOS Y ACTIVIDADES DEPORTIVAS
Instituto Peruano del Deporte

Segtin el IPD, su programa de Piscinas Recreativas
conté con 192,985 beneficiarios en Lima Metropo-
litana desde enero hasta marzo del 2015. Esto repre-
senta un aumento de 32,439 personds en compara-
cion con el 2014, afio en el que el ntimero de asistentes
fue de 160,546. La infraestructura deportiva también
aumentd para este programd, ya que ahora se cuenta
con seis (6) complejos deportivos, a diferencia de los
cuatro (4) registrados el 2014.

Por otro lado, el programa Deporte Laboral brinda
actividades fisicas, deportivas y recreativas en insti-
tuciones publicas y privadas como parte de la gim-
nasia laboral. Este programa busca prevenir enfer-
medades que pueden surgir en el ambiente de trabajo
a través de la actividad fisica. Este programa reporto
48 actividades con 34,521 beneficiarios en el perio-
do de abril a noviembre del 2015.

Con respecto al programa de educaciéon superior que
abarca juegos universitarios, este contd con 16 acti-
vidades y 15,406 participantes a lo largo del 2015.
Entre las actividades se encuentran las carreras pe-
destres 10k, la semana de la Educacion Fisica, la
semana universitaria, entre otras.

EVALUANDO LA GESTION EN LIMA: SEXTO INFORME DE RESULTADOS SOBRE CALIDAD DE VIDA
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El programa para personas adultas mayores tuvo 22
actividades a lo largo del 2015 y beneficié a 13,966
adultos mayores en Lima Metropolitana. El niimero
de participantes se redujo en 2,468 en comparacion
con el 2014, afio en que se atendieron a 16,434
persondas.

Los eventos deportivos de masificacién incluyen acti-
vidades como olimpiadas deportivas, torneos de fiit-
bol, la Semana Muévela Per1l, entre otras. En esta
ocasion se contd con 164 actividades y 1’120,312
participantes en Lima Metropolitana.

PARTICIPANTES DE EVENTOS DEPORTIVOS
ORGANIZADOS POR EL IPD EN LIMA
METROPOLITANA, 2015

PROGRAMA ACTIVIDADES PARTICIPANTES
Gimnasia Laboral 48 34,521
Programa especifico 16 15,406
educacion superior ’
Programa especifico 22 13,966
adultos mayores
Eventos deportivos 164 1'120,312

de masificacion
Fuente: Instituto Peruano del Deporte

Municipalidad Metropolitana de Lima

En 2015 se desarrollaron cinco (5) programas depor-
tivos con 2,118 actividades deportivas en total, de las
cuales 198 se realizaron en espacios puiblicos. Los cinco
programas son: Recréate Lima, Activate Lima, Jaque
Mate, Actividades de Competicién, y Deporte rumbo al
2019, cuyas actividades incluyen juegos tradicionales
(salta soga, jenga, trompo, entre otros), asi como baile
moderno, taichi, promocién del ajedrez, véley, flitbol,
boxeo, maratén, bddminton, entre otros.

Ademds, en temporada de verano se realizaron acti-
vidades recreativas especificas. El niimero de benefi-
ciados total de los cinco programas y de las activida-
des recreativas de verano fue de 171,316 personas.

ACTIVIDADES DEPORTIVAS DE LA MUNICIPALIDAD
METROPOLITANA DE LIMA, 2015

PROGRAMA PARTICIPANTES
Actividades recreativas de verano 41,780
Recréate Lima 24,950
Activate Lima 24,153
Deporte rumbo al 2019 22,782
Jaque Mate 29,472
Actividades de competicion 28,179
Total 171,316

Fuente: Municipalidad Metropolitana de Lima

Servicio de parques de Lima

De acuerdo a SERPAR, durante el 2015, 67,976
personas participaron en sus programas, que inclu-
yen escuelas deportivas, programa social y eventos.
De esta cifra, 27,285 participaron en escuelas de-
portivas de flitbol, vdley, basquet, karate, aerébicos,
natacion, tenis y ciclismo. En cuanto a sus progra-
mas sociales (Adulto Mayor, Adulto Activo, Adap-
tado, Deporte Juvenil y Parques Gratis), se registré a
22,111 participantes beneficiarios. Los participan-
tes de eventos fueron 18,580.

RECREACION DE LA POBLACION

De acuerdo a la ultima Encuesta Lima Cémo Vamos
2015, 34.1% de limefios sefiald practicar algin depor-
te o actividad fisica de manera regular. En cuanto a se-
xos, del total de hombres, 47.5% sefiald hacerlo, mien-
tras que el porcentaje de mujeres asciende apendas a
21.8%. Una situacién similar sucede con la asistencia
a eventos deportivos como espectador, donde el 33.8%
de limefios afirmé haber realizado en los ultimos 12
meses: de los limefios, 47.3% sefiald ser espectador,
mientras que la cifra de mujeres fue de solo 21.3%.

La cifra de limefios que practican algin deporte o
actividad fisica de manera regular se ha reducido en
2.7 puntos en comparacion con el 2014, al igual
que el nimero de espectadores que asisten a eventos
deportivos (-2.5). Ambas actividades se vienen redu-
ciendo desde el 2010.

LIMENOS QUE PRACTICARON UN DEPORTE O ASISTIE-
RON A EVENTOS DEPORTIVOS, 2015

PRACTICA ALGUN ASISTE A EVENTOS

DEPORT!E (0] DEPORTIVOS COMO
ACTIVIDAD FISICA DE ESPECTADOR
MANERA REGULAR
2010 43.9% 48.4%
2011 42.8% 43.5%
2012 40.5% 42.4%
2013 43.8% 42.1%
2014 36.8% 36.3%
2015 34.1% 33.8%
VARIACION
2010-2015 -9.9 -14.6

Fuente: Lima Cémo Vamos

FUENTES CONSULTADAS
2016 Instituto Nacional de Estadistica
e Informatica.
Registro Nacional de Municipalidades.

2016 Lima Cémo Vamos.
Sexto Informe de Percepcion sobre Calidad de
Vida.

Solicitudes de acceso a la informacion:
2016 Municipalidad Metropolitana de Lima.

2016 Instituto Peruano del Deporte.
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: COMO VAMOS EN EDUCACION?

COBERTURA EDUCATIVA

Tasa neta de matricula

La tasa neta de matricula es el porcentaje de la
poblacién matriculada que se encuentra dentro del
grupo de edad establecido para ese nivel. En Lima
Metropolitana, en comparacion con el afio 2012, no
ha habido cambios mayores en este rubro.

TASA NETA DE MATRICULA SEGUN NIVEL EDUCATIVO
EN LIMA METROPOLITANA, 2012 Y 2015

NIVEL 2012 2015

Inicial 85.9% 83.2%
Primaria 92.3% 91.3%
Secundaria 88.1% 88.0%

Fuente: Ministerio de Educacion

Tasa neta de asistencia

Este es el porcentaje de la poblacién que asiste al ni-
vel inicial, primaria o secundaria y que se encuentra
en el grupo de edades establecido para dicho nivel.

En comparacién con el 2005, solo la asistencia en el
nivel primaria ha disminuido ligeramente. Sin em-
bargo, respecto al afio 2014, la asistencia en el nivel
inicial ha bajado de 90.2% a 80.1%, de 92.1% a
89% en el nivel primaria, y en el nivel secundaria
casi no ha variado (de 86.9% a 86.1%).

TASA DE ASISTENCIA NETA SEGUN NIVEL EDUCATIVO
EN LIMA METROPOLITANA, 2005 Y 2015

NIVEL 2005 2015
Inicial (3-5 afios) 72.6% 80.1%
Primaria (6-11 afios) 90.6% 89.0%
Secundaria (12-16 afios) 82.2% 86.1%

Fuente: Ministerio de Educacion

EN LIMA'Y CALLAO, EL NIVEL
PRIMARIA ES EL QUE TIENE

EL MAYOR PORCENTAJE DE
ASISTENCIA: 89%.

Tasa de conclusiéon

En cuanto a la poblacion que culmina cada nivel
educativo, desde el 2005 los porcentajes se han in-
crementado para cada grupo de edad evaluado. El
que ha tenido un mayor crecimiento es el correspon-
diente al nivel secundaria, en el grupo de edad de 17
a 18 afios. El 81.6% de esa poblacion terminé este
nivel, casi 16 puntos porcentuales mads que en 2005.

TASA NETA DE CONCLUSION PRIMARIA EN LIMA
METROPOLITANA, 2005 Y 2015

RANGO DE EDAD 2005 2015
12-13 82.2% 91.0%
12-14 86.5% 93.6%
15-19 98.3% 99.1%
25-34 95.5% 97.4%

TASA NETA DE CONCLUSION SECUNDARIA EN LIMA
METROPOLITANA, 2005 Y 2015

RANGO DE EDAD 2005 2015
17-18 65.9% 81.6%
17-19 69.1% 83.4%
20-24 82.8% 88.1%

TASA NETA DE CONCLUSION SUPERIOR EN LIMA
METROPOLITANA, 2005 Y 2015

RANGO DE EDAD 2005 2015
22-24 12.3% 21.2%
25-34 26.0% 31.3%

Fuente: Ministerio de Educaciéon

Repitentes

Del total de alumnos matriculados en el nivel prima-
ria en los colegios de Lima Metropolitana, el 1.3%
repiti6 de grado. En secundaria, el porcentdaje de re-
petidores aumenta a 2.6%.

Desercion escolar

La desercion escolar de adolescentes entre 13 y 19
afnos se mide por el porcentaje de estudiantes que no
culming la primaria y no se matriculé en el siguiente
nivel. Al 2015, la desercion escolar acumulada es
del 10.1%.

RAZONES DE DESERCION ESCOLAR EN POBLACION DE
13 A 19 ANOS DE LIMA METROPOLITANA, 2015

RAZON %
Problemas econdmicos 45.3
Problemas familiares 15.2
No quiso estudiar 14.7
Dedicacién a quehaceres del hogar 9.6
Otros 15.2

Fuente: Ministerio de Educacion

La principal razén de desercion escolar son los pro-
blemas econémicos, con un 45%. Este factor ocupa
el primer lugar desde hace varios afios, muy por en-
cima de los otros. El no querer estudiar es tan solo el
tercer motivo principal.

EVALUANDO LA GESTION EN LIMA: SEXTO INFORME DE RESULTADOS SOBRE CALIDAD DE VIDA



Analfabetismo

Al 2015, la poblacién limefia mayor de 15 afios que
no sabia leer ni escribir represento el 2.1%, un porcen-
taje menor al del 2005, cuando se alcanzo un 3.1%.
En comparacion con el afio pasado, la disminucion ha
sido minima (solo de 0.2 puntos porcentuales).

Si se considera solo a la poblacién joven de 15 a 24
afios, las personas que no saben leer ni escribir en
Lima representan solo el 0.5%.

EL 2.1% DE LIMENOS Y
CHALACOS MAYORES DE 15
ANOS DE EDAD NO SABE LEER
NI ESCRIBIR.

CALIDAD EDUCATIVA

Titulacién docente

El total de profesores titulados de educaciéon Pri-
maria en Lima Metropolitana representa el 67.9%,
mientras que los profesores titulados en nivel Se-
cundaria son el 77.8%. Para el caso de profesores
de nivel Inicial, este porcentaje es de 68.3%. En
comparacién con el afio 2014, los porcentajes en
los niveles Inicial y Secundaria han disminuido:
pasaron de 70.7% a 68.3%, y de 83.2% a 77.8%
respectivamente.

Alumnos por docente

El niimero promedio de alumnos por docente en los
distintos niveles de educacion bdsica en Lima Metro-
politana se ha incrementado levemente: del 2014 al
2015, pas6 de 14 a 16 en el nivel Inicial y Primaria,
y en el nivel Secundaria, de 12 a 14 alumnos por
profesor.

Tamaiio de clase

El tamatfio promedio de una clase es de 19 alumnos
en nivel Inicial, 20 alumnos en Primaria y 24 en
Secundaria.

Evaluacion Censal de Estudiantes

La Evaluacién Censal de Estudiantes - ECE, es un
mecanismo que se viene aplicando desde el 2007 y
consiste en una evaluacion realizada cada afio a es-
tudiantes de segundo grado de primaria de colegios
publicos y privados para medir sus conocimientos
de matemadtica y comprension lectora. Los resulta-
dos son categorizados de tres formas: satisfactorio
(nivel 2), en proceso (nivel 1) y en inicio (debajo
del nivel 1).

En Lima Metropolitana, el 61.2% de nifios alcanzo
el nivel satisfactorio en comprension lectora, lo que
representa un incremento de 5.4 puntos porcentua-
les a comparacién con el 2014.

En cuanto a los conocimientos de matemdtica, solo
el 29% obtuvo un resultado satisfactorio, 2.3 puntos
porcentuales menos que en 2014.

ENTORNO E INFRAESTRUCTURA

Servicios bdsicos

Los locales publicos de educacion que poseen los tres
servicios bdsicos (electricidad, agua potable y des-
agiie) representaron el 88.2% en Lima Metropoli-
tana. En cuanto a cada servicio especifico, el 94.5%
estd conectado a la red de desagtie, el 94.3% a la red
de electricidad, y el 90.3% a la red de agua potable.

Carpetas y pizarras

En cuanto a los locales ptiblicos abastecidos con su-
ficientes carpetas y pizarras en 2015, el porcentaje
en cuanto a carpetas se mantuvo en 82.3%, igual qu
el afio anterior. En el caso de las pizarras, se redujo
de 67.7% a 60.1% en tan solo un afio. Desde el afio
2005, el numero de locales ptiblicos correctamente
abastecidos con pizarras viene disminuyendo, pues
ese afio el porcentaje era de 83.2%.

DESDE EL 2005, LOS COLEGIOS
PUBLICOS CORRECTAMENTE
ABASTECIDOS CON

PIZARRAS HAN DISMINUIDO
PROGRESIVAMENTE.

Acceso a Internet

La cantidad de colegios de Lima Metropolitana que
tienen acceso a Internet se ha mantenido estable
desde el afio 2014: el 75.4% de centros con educa-
cién Primaria tienen acceso; mientras que los centros
con nivel Secundaria con este servicio alcanzan el
84.9%.

Mantenimiento

Del total de locales puiblicos en Lima Metropolita-
na, al afio 2015, el 44.3% de centros solo requeria
de mantenimiento; el 22% requeria una reparacion
parcial, y el 8.6% una reparacién total, segun las
cifras del Ministerio de Educacion.

PRESUPUESTO EDUCATIVO

El gasto priblico

El gasto publico en educacion, en Lima Metropolita-
na, ha venido incrementandose desde el 2007. Uno
de los niveles que mds ha aumentado es el corres-
pondiente a educacion Superior (tanto universita-
ria como no-universitaria). En ambos casos, se ha
duplicado en comparacién con el 2014, cuando el
gasto promedio por alumno en el nivel Superior No
Universitario era de 11,565 soles, y en el Superior
Universitario era de 8,743 soles.

LIMA COMO VAMOS



GASTO PUBLICO EN INSTITUCIONES EDUCATIVAS POR
ALUMNO EN LIMA METROPOLITANA, 2007 Y 2015

NIVEL 2007 2015
Inicial 1,168 3,434
Primaria 1,351 3,395
Secundaria 1,392 5,445
Bdsica alternativo 1,092 2,845
Bdsica especial 5,668 10,307
Técnico-productiva 1,038 1,979
Superior No Universitaria 2,383 22,685
Superior Universitaria 3,414 17,532

Fuente: Ministerio de Educacion

EDUCACION UNIVERSITARIA

Eleccion de centro de estudios

Cerca de la mitad de egresados universitarios de
Lima Metropolitana mencioné haber elegido su uni-
versidad por el prestigio de la misma. En segundo
lugar se encuentra el costo. Si bien este porcentdje es
bajo (13%), que sea el segundo motivo es relevante,
dado que muestra la inequidad en el acceso a centros
de educacion y la necesidad de establecer mecanis-
mos que permitan a los postulantes elegir.

RAZONES POR LA QUE LOS EGRESADOS
UNIVERSITARIOS ESCOGIERON SU CENTRO DE

ESTUDIOS DE LIMA METROPOLITANA, 2014

RAZONES %
Por el prestigio 49.2
Por el costo 13.0

Por ser la tinica con la especialidad deseada 8.3
Por tradicion de familia o amigos 8.7
Por la cercania al domicilio 6.9
Por mejores expectativas econdmicas 5.7
Por la modalidad de ingreso 4.8
Porque le dieron beca 2.2
Por otra razén 1.2

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informadtica

Por otro lado, del total de egresados de Lima Metro-
politana, el 22.1% sefialé haber tenido estudios de
posgrado.

EL 22.1% DE EGRESADOS EN
LIMA SENALO TENER ESTUDIOS
DE POSGRADO.

Satisfaccién con plan curricular

Un indicador interesante de evaluacion de las cu-
rriculas de los centros superiores es el vinculado a
la satisfacciéon de los estudiantes con estas, una vez
que egresan. A mnivel nacional, el 81% de egresados
sefialé que cambiaria su plan curricular, mientras
que en Lima Metropolitana, el 84.2% de egresados
de universidad publica lo haria, junto al 73.7% de
egresados de universidad privada.

AL 2014, EL 11.6% DE
EGRESADOS DE UNIVERSIDADES
PRIVADAS DE LIMA ESTUVO
DESEMPLEADO, MIENTRAS

QUE EL 10.7% DE EGRESADOS
DE UNIVERSIDADES PUBLICAS
ESTUVO EN ESTA SITUACION.

Estado laboral

En cuanto al estado laboral de los egresados, el
10.7% de los egresados de una universidad publica
en Lima Metropolitana estuvo desocupado en 2014,
mientras que el nivel de desempleo de los egresados
de una universidad privada ascendieron a 11.6%.

Ingresos

El ingreso promedio de los egresados universitarios a
nivel nacional es de 2,155 soles. En el caso de Lima
Metropolitana, el ingreso promedio de los egresa-
dos de una universidad privada fue de 2,670 soles,
mientras que el promedio de los egresados de una
universidad publica fue de 2,344 soles, lo que repre-
senta casi 400 soles menos.

INCLUSION

De acuerdo al Instituto Nacional de Estadistica e In-
formatica, del total de la poblacién con discapacidad
mayor de 15 afios en Lima Metropolitana y Callao, el
33.7% obtuvo educaciéon Secundaria, el 36% educa-
ciéon Primaria, y solo el 15% tuvo educacién Superior.

POBLACION DE 15 Y MAS ANOS DE EDAD CON
DISCAPACIDAD SEGUN NIVEL DE EDUCACION
ALCANZADO, 2015

NIVEL %
Sin nivel/Inicial 15.3
Primaria 36.0
Secundaria 33.7
Superior 15.0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informdtica

FUENTES CONSULTADAS
Instituto Nacional de Estadistica
e Informadtica.

2016  Encuesta Nacional a Egresados Universita-
rios y Universidades 2014.

2016  Caracterizacion de las Condiciones de Vida de
la Poblacién con Discapacidad 2015.

2016 Ministerio de Educacion.

Estadisticas de la Calidad Educativa.
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¢ COMO VAMOS EN SALUD?

COBERTURA

Ministerio de Salud

Al 2015, el Ministerio de Salud contd con 106 es-
tablecimientos de salud en Lima Metropolitana, in-
cluyendo hospitales, centros de salud, institutos de
salud, clinicas, entre otros. El ntimero de camas en
total fue de 10,696. Por otro lado, el numero total
de atenciones fue de 17'721,678, con 3'003,032
personas atendidas.

EsSalud

EsSalud conté con 58 establecimientos de salud en
Lima Metropolitana y Callao, entre hospitales, po-
liclinicos, centros médicos, postas médicas, centros
de atencién primaria y unidades bdsicas de atencién
primaria, como parte de las Redes Asistenciales Al-
menara, Rebagliati y Sabogal, ademds del Centro
Nacional de Salud Renal y el Instituto Nacional Car-
diovascular (INCOR). Esto significa que 17 nuevos
establecimientos se han edificado entre el 2013 y el
2015.

Ademds, en 2015 se han realizado 9°298,193 con-
sultas externas a 2’356,856 pacientes en Lima y
Callao. El niimero de consultas externas se ha incre-
mentado en 1’581,018 en comparacion con el afio
2013. En cuanto a las atenciones por emergencia, en
2015 hubo un total de 3'026,774 atenciones. Vale
decir que se conté con un equipo de 4,121 médicos.

SISOL

De acuerdo a SISOL, durante el 2015 hubo 29 es-
tablecimientos de salud de la Solidaridad en Lima
donde se realizaron 8'682,617 atenciones. Esto
significa una disminucién en comparacion con
el 2013, cuando hubo 32 hospitales y se realiza-
ron 9’615,932 atenciones. Los establecimientos
con mayor demanda de atencién contintian siendo
aquellos ubicados en Comas (1'110,004 atencio-
nes), Surquillo (1'038,408 atenciones) y San Juan
de Lurigancho (1°089,877 atenciones). Asimismo,
al 2015 se realizaron 36 campafias preventivas, en
donde se realizaron 12,054 atenciones.

Ademds, hubo un total de 8696,379 atenciones
por especialidad, siendo la de “Laboratorio Clini-
co” la que realizé la mayor cantidad de atenciones:
1'878,319. A pesar de que SISOL es un servicio de
la Municipalidad Metropolitana de Lima, también
cuenta con hospitales en provincias: Chiclayo, Cusco,
Ica, Sullana-Piura, Tacna, Tarapoto y Tumbes.

DEFUNCIONES PERINATALES

Segtin la Organizacion Mundial de la Salud (OMS),
la mortalidad perinatal se refiere a la muerte en la
primera semana de vida. De acuerdo al MINSA, du-
rante el afio 2014 se registraron 301 muertes peri-
natales en Lima Metropolitana, ubicdndose el mayor
numero en Lima Cercado, con 26 casos.

MORBILIDAD

La principal causa de morbilidad en Lima
Metropolitana fueron las infecciones de las vias
respiratorias superiores, con 931,553 casos. El
grupo de edad con el mayor numero de casos de
este tipo fue el de O a 11 afios, con 554,770, que
representa el 59.6% del total.

Por otro lado, el 37.4% de limefios afirmé haber
padecido algtin problema de salud crénico; mientras
que el 25.1% padeci6 problemas de salud no crénicos.
Ambos indicadores se han reducido en 2.4 y 0.9
puntos porcentuales respectivamente en relacion con
el 2014.

ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES
Diabetes

De los limefios y chalacos de 15 afios a mds, el 4.5%
afirmé tener diabetes mellitus, porcentaje que no ha
variado en comparacion con el 2014. Ademds, el
77.8% declard haber recibido tratamiento, mientras
que en el 2014 solo el 71.5% reportd lo mismo.

40% DE LIMENOS PRESENTA
SOBREPESO, DE LOS CUALES EL
24.2% TIENE OBESIDAD.

Sobrepeso

El sobrepeso puede calcularse a través del indice de
masa corporal (IMC), que usa el peso y la talla de
la persona evaluada. Segun la Organizacién Mun-
dial de la Salud, una persona con un indice de masa
corporal igual o superior a 25 es considerada con
sobrepeso.

Segtin el INEI, el 39.9% de personas mayores de 15
afios en Lima y Callao presenta sobrepeso y, de este
grupo, el 24.2% tiene obesidad. Al observar las re-
giones a nivel nacional, Lima Metropolitana repre-
senta el mayor porcentaje de sobrepeso al compa-
rarse con los otros departamentos del pais; mientras
que, respecto de la obesidad, Tacna resulté la region
con mayor nivel de obesidad entre las personas de 15
afios a mds (30.4%).

LIMA COMO VAMOS



Cdncer

Segtin el INE], las principales neoplasias en adultos a
nivel nacional estdn localizadas en el cérvix, estdma-
go, mama, piel y prostata. En el caso de Lima Me-
tropolitana y Callao, el 93.1% de habitantes de 15
a 59 afos considera que el cdncer es previsible; sin
embargo, solo el 33% de personas de 40 a 59 afios
se ha realizado un chequeo general para descartar
algun tipo de cdancer en los ultimos 24 meses.

Segun la OMS, el cdncer de mama es el cancer mds
frecuente en las mujeres, tanto en los paises desa-
rrollados como en los paises en desarrollo. Llama la
atencién que en los ultimos 12 meses, solo el 26.1%
de mujeres en Lima Metropolitana y Callao, de 30
a 59 afios, se haya realizado un examen clinico de
mama por un médico, obstetra o enfermera. Esta ci-
fra se ha reducido en 4.2 puntos porcentuales con
respecto al 2014. Por otro lado, el 25.4% de mujeres
de 40 a 59 afios se ha realizado la mamografia en
los tltimos 24 meses, examen recomendado para la
deteccién temprana de cdncer de mama.

Al tratarse de la prueba de Papanicolaou, el examen
clinico que permite realizar un diagndstico del cancer
de cuello uterino, los porcentajes se incrementan, ya
que el 68.5% de mujeres de Lima y Callao de 30 a
59 aflos se la ha realizado esta prueba en los tltimos
tres afios, y el 83.5% afirman haber conocido los
resultados del examen.

Desnutricion crénica

El 3.3% de nifios menores de 5 afos sufre de
desnutricion crénica en Lima Metropolitana y Callao.
Esta tasa se ha reducido en 3.1 puntos porcentuales
en los ultimos 5 afios. Sin embargo, ain contintia
existiendo una alta desigualdad entre las tasas de
desnutricion crénica entre el dmbito urbano (6.1%)
y rural (20.5%).

ENFERMEDADES TRANSMISIBLES
Tuberculosis

Los resultados del INEI demuestran datos preocu-
pantes, pues solo el 3.9% de limefios y chalacos de
15 y mds afios de edad tienen conocimiento sobre las
formas de transmision de la tuberculosis. Al 2015,
el porcentaje a nivel nacional (4%) se ha reducido en
comparacion con el 2014 (4.4%).

Asimismo, aun contintla siendo una enfermedad es-
tigmatizada, lo cual se evidencia en las percepciones
del 37.2% de mujeres en edad fértil de Lima Metro-
politana que afirmé que mantendria en secreto si un
miembro de la familia tuviera tuberculosis.

HABITOS

Poblacion fumadora

El 24.4% de personas de Lima y Callao de 15 y mds
afios de edad fumaron en los tltimos 12 meses. El
porcentaje de personas mayores de 15 afios que
manifestaron haber fumado al menos un cigarrillo
diariamente en los tltimos 30 dias (2.8%) no ha
variado con respecto al afio pasado.

Consumo de alcohol

Con respecto a los limefios de 15 y mds afios de edad,
resalta que el 75% consumio alguna bebida alcohdli-
ca en los ultimos 12 meses, situaciéon que casi no ha
variado con respecto al 2014 (76.2%); al igual que
el porcentaje de mayores de 15 afios que consumie-
ron alguna bebida alcoholica en los ultimos 30 dias:
41.1% en 2015y 42.7% en 2014.

SALUD REPRODUCTIVA Y SEXUAL

Métodos anticonceptivos

Tomando en cuenta el total de mujeres que declard
tener pareja y/o vida sexual activa en Lima y Cal-
lao durante el 2015, el 75.6% afirmé usar algun
método anticonceptivo y el 24.4% no usa ninguno.
Comparando con el 2014, el niimero de mujeres que
1o usa ningun método anticonceptivo ha aumentado
en 6 puntos porcentuales.

EL 24.4% DE LIMENAS CON
PAREJA O VIDA SEXUAL ACTIVA
DECLARO NO USAR NINGUN
METODO ANTICONCEPTIVO.

Entre los métodos mds utilizados, se encuentra, en
primer lugar, el condén (18.3%), seguido por la in-
yeccion (15.7%) y la esterilizacion femenina (9%).
En el 2014, el condén (16%) y la inyeccion (15.5%)
también ocuparon los primeros dos lugares; sin em-
bargo, el tercer método mds usado era la pildora an-
ticonceptiva (9.6%).

Infecciones de Transmision Sexual - ITS

El 21% de mujeres en Lima y Callao no conoce sobre
las ITS, porcentaje que se ha reducido en 1.3 pun-
tos porcentuales con respecto al 2014. De las que
st conocen, el 19.3% no conoce los sintomas, lo que
representa una reduccion de 0.4 puntos.

MUJERES QUE CONOCEN ITS EN LIMA METROPOLITANA
Y CALLAO, 2014-2015

ITS 2014 2015
Sifilis 52.9% 48.4%
Gonorrea 37.8% 36.7%
Chancro 19.3% 16.8%
Herpes 18.2% 15.3%
Verrugas genitales 7.4% 7.0%
Otras 18.4% 23.3%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e informdtica

En cuanto al virus del papiloma humano, al 2015,
el 55.9% de personas de 15 a 29 afios de edad de
Lima Metropolitana y Callao lo reconocieron como la
causa del cancer de cuello uterino. Este indicador ha
aumentado en 4.3 puntos porcentudles con respecto
al 2014.

EVALUANDO LA GESTION EN LIMA: SEXTO INFORME DE RESULTADOS SOBRE CALIDAD DE VIDA



VIH/SIDA

Segtin datos del Centro Nacional de Epidemiologia
de Prevencion y Control de las Enfermedades, desde
el primer caso de Sida identificado en 1983 hasta
diciembre del 2015, se han reportado 20,502 casos
en el departamento de Lima. En el 2015 se identifi-
caron 410 casos, lo que represento el 45.3% a nivel
nacional. Sin embargo, de acuerdo al INEI, solo el
21% de personas de 15 a 49 afios de edad se realizé
la prueba de VIH en los tlltimos 12 meses en Lima
y Callao.

SOLO EL 21% DE PERSONAS
ENTRE 15 A 29 ANQS ENLIMAY
CALLAO SE REALIZO LA PRUEBA
DE VIH EN EL ULTIMO ANO.

Al 2015, el 75.5% de las mujeres afirmaron cono-
cer dos formas programdticas y especificas de evitar
el VIH en Lima y Callao: usar condones y limitar el
nimero de parejas sexuales. En comparacion con el
2014, la proporcién se ha incrementado en 0.6 pun-
tos porcentuales.

POBLACION DONANTE DE ORGANOS

De acuerdo a la RENIEC, un total de 1’346,434 per-
sonas se encuentran registradas como donantes de
6rganos en Lima Metropolitana al afio 2015. El dis-
trito de Miraflores es el que tiene el mayor porcentaje
de donantes de su poblacién local apta para donar,
con un 34%. En segundo lugar se encuentran San
Isidro y San Borja (33%), y en tercer lugar Pueblo
Libre (31%).

MIRAFLORES ES EL DISTRITO
CON MAYOR PORCENTAJE DE
DONANTES DE ORGANOS:
34% DE SU POBLACION.

DISCAPACIDAD

En Lima Metropolitana y Callao, el 81.9% de la
poblacion con discapacidad padece alguna enferme-
dad o mal cronico, mientras que en la poblacion sin
discapacidad la cifra es de 36.1%. Por otro lado, el
68.7% de personas con discapacidad presenté algun
sintoma o malestar, enfermedad, recaida o acciden-
te; mientras que en el caso de la poblacién sin disca-
pacidad, los afectaron solo representaron el 49.5%.

En cuanto al tipo de seguro de salud, el mds usado
es EsSalud, tanto por la poblacién con discapacidad
(46.4%) como aquella sin discapacidad (39.6%).

FUENTES CONSULTADAS
Instituto Nacional de Estadistica
e Informadtica.

2016  Encuesta Demogrifica y de Salud Familiar -
ENDES, 2015.

2016  Peru: Enfermedades No Transmisibles y
Transmisibles, 2015.

2016  Caracterizacion de las Condiciones de Vida
de la Poblacién con Discapacidad, 2015.

2016  Registro Nacional de Identificacién y Estado

Civil.

Solicitudes de acceso a la infermacion:
2016 Ministerio de Salud.

2016 Sistema Metropolitano de la Solidaridad.

2016 ESSALUD.
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: COMO VAMOS EN TRABAJO?

SITUACION LABORAL

Poblacién en edad de trabajar (PET)

Este grupo estd constituido por la poblacion en edad
productiva, que corresponde a todos los mayores de
14 afios de edad, y se constituye por la poblacién
econdmicamente activa (PEA) y la poblacién econo-
micamente no activa. En 2015, el nuiimero de perso-
nas que potencialmente podia demandar empleo fue
de 7’402,600 en Lima Metropolitana y Callao, lo
que representa un incremento de 1.8% con respecto
al 2014 (7’270,600).

Poblacion econémicamente activa (PEA)

La PEA agrupa a las personas que estdn ocupadas
y a las que buscan estarlo. Al tltimo trimestre del
2015, en Lima y Callao, 5’'108,100 ciudadanos se
encontraban dentro de este grupo, reprsentando el
69% de la poblacion en edad de trabajar (PET). En
comparacion con el 2014, ha incrementado un 2.7%
(135,900 personas).

PEA DE LIMA Y CALLAO SEGUN SEXO, EDAD Y NIVEL
EDUCATIVO, CUARTO TRIMESTRE 2015

IVIRIM VAR. 14/15

Total 100.0% 2.7%
Por sexo

Hombre 54.5% 3.5%
Mujer 45.5% 1.9%
Por grupos de edad

De 14 a 24 afios 22.3% 5.9%
De 25 a 44 afios 53.4% 2.4%
De 45 y mds afios 24.3%  0.6%
Por nivel educativo

Hasta nivel primario 78% -2.2%
Hasta nivel secundario 48.9% 6.5%
Hasta nivel superior no universitario 181% -5.6%
Hasta nivel superior universitario 25.1% 3.8%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informdtica

La PEA de Lima y Callao contintia siendo mayormen-
te masculina, y a diferencia del 2014, afio en que solo
hubo un incremento del 0.4% % de este grupo, en
2015 ha tenido un mayor aumento (3.5%), sumdn-
dose 93,500 hombres. La PEA de mujeres tuvo un
ligero incremento de 1.9%, es decir, 42,400 mujeres.

En cuanto a los grupos de edades, el cambio mds sig-
nificativo se dio en el grupo de 14 a 24 afios, ya que
al 2015 hubo un incremento de 5.9%, mientras que
en el 2014 se habia reducido en 4.3% con respecto
al 2013. La PEA de 45 a mds afios ha tenido un
crecimiento menor (0.6%) en comparacion al 2014
(1.5% de crecimiento).

Tomando en cuenta el nivel educativo de la poblacién
econdmicamente activa, el nivel que ha tenido una
mayor reduccion con respecto al 2014 es el Supe-
rior No Universitario (-5.6%). En 2014, este mismo
grupo habia experimentado un incremento de 2.9%.

Poblacion empleada

Al 2015, la poblacion ocupada representd el 94.3%
(4'817,400 personas) de la PEA, con un incremento
de 2.6% con respecto al 2014.

POBLACION EMPLEADA EN LIMA METROPOLITANA Y
CALLAO, CUARTO TRIMESTRE 2015

IVIRIM VAR. 14/15

Total 100.0% 2.6%
Por sexo

Hombre 54.8% 3.4%
Mujer 45.2% 1.6%
Por grupos de edad

De 14 a 24 afios 20.5% 6.8%
De 25 a 44 afios 54.2% 1.8%
De 45 y mds afios 25.3% 1.0%
Por nivel educativo

Hasta nivel Primario 8.0% -2.7%
Hasta nivel Secundario 49.1% 6.4%

Hasta nivel Superior No Universitario 181% -6.4%
Hasta nivel Superior Universitario  24.8% 4.4%

Seguro de salud

EsSalud 389% 1.5%
Seguro Privado de Salud 2.5% 5.2%
Ambos 4.1% -6.7%
Otros 23.0% 16.3%
Sin seguro 31.5% -3.4%
Por ramas de actividad

Manufactura 15.0% -0.7%
Construccién 7.3% 3.4%

Comercio 19.9% -2.0%

Servicios 56.4% 4.9%
Por tamafio de empresa

De 1 a 10 trabajadores 58.7% 1.8%
De 11 a 50 trabajadores 10.4% 12.2%
De 51 a mds trabajadores 31.0% 1.1%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informdtica

Con respecto a los grupos de edad, todos han au-
mentado el ntimero de personas ocupadas, siendo el
de 14 a 24 afios el que obtuvo un mayor incremento
poblacional.

EVALUANDO LA GESTION EN LIMA: SEXTO INFORME DE RESULTADOS SOBRE CALIDAD DE VIDA



El porcentaje de personas que no cuentan con se-
guro de salud se ha reducido en 3.4% con respecto
al 2014 vy, entre las personas que tienen seguro de
salud, sigue siendo el seguro de EsSalud el principal.

Por otro lado, a través de los resultados de la en-
cuesta Lima Cémo Vamos aplicada en 2015, se sabe
que del total de limefios mayores de edad, el 44%
trabaja fuera de casa, el 23.5% se encarga de la casa
y el 9.4% trabaja en casa. También, que un 9.2%
estudia, 5.5% trabaja y estudia, 4.8% estd jubilado
y 3.6% estdn desempleados.

OCUPACION DE LIMENOS MAYORES DE EDAD, 2015

TRABAJA ENCARGADO TRABAJA
FUERA DE CASA DE CASA EN CASA
44% 23.5% 9.4%
ESTUDIA TRABAJA'Y JUBILADO
9.2% ESTUDIA 4.8%
5.5%
Fuente:
DESEMPLEADOS Encuesta
3.6% Lima Cémo
Vamos 2015

De las personas que trabajan fuera de casa, mds de
la mitad son hombres (60.6%) y en cuanto a rangos
de edad, el 60.2% tiene entre 30 a 44 afos. Por otro
lado, la mayoria de las personas que se encarga de
la casa son mujeres (43.9%). Con respecto a las per-
sonas que trabajan en casa, en su mayoria tienen de
45 afios a mds (12.9%).

Poblacion desempleada

La poblacién desempleada representa el 5.7% de la
poblacion econdmicamente activa de Lima y Callao
(290,600 personas) y ha tenido un crecimiento de
5.2% en comparacion con el ano pasado, lo que sig-
nifica un aumento de 14,300 personas en el tltimo
trimestre del 2015.

POBLACION DESEMPLEADA EN LIMA METROPOLITANA
Y CALLAO, CUARTO TRIMESTRE 2015

IV TRIM VAR. 14/15
Total 100% 5.2%
Por sexo
Hombre 48.7% 5.4%
Mujer 51.3% 5.0%
Por grupos de edad
De 14 a 24 afios 52.4% 0.6%
De 25 a 44 afios 39.5% 18.2%

De 45 y mds afios 8.1% -15.6%

Por nivel educativo

Hasta nivel Primario 4.6% 15.3%
Hasta nivel Secundario 45.5% 9.3%
Hasta nivel Superior No Universitario 184% 8.4%
Hasta nivel Superior Universitario 31.5% -3.1%

Por experiencia laboral

Con experiencia 92.3% 8.8%

Sin experiencia 7.7% -25.1%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informadtica

En el 2015, el unico grupo de edad en donde el des-
empleo ha disminuido fue el de 45 a mds anos, con
15.6% de personas menos que en el ultimo trimes-
tre del 2014. En cuanto al nivel educativo, en la
poblacién con educaciéon Superior Universitaria, ha
disminuido el desempleo en 3.1% en contraste con el
2014. Esta situacién ha mejorado a diferencia de la
variacion entre el 2014 y 2013, en donde el desem-
pleo habia aumentado en 26% para el mismo grupo.
La misma situaciéon ocurre en la categoria de expe-
riencia laboral, en donde las personas sin experiencia
se ha reducido en 25.1%.

NIVELES DE EMPLEO

Empleo adecuado

En el cuarto trimestre del 2015, la poblacién con
empleo adecuado en Lima y Callao alcanzd a repre-
sentar el 65.2% de la poblaciéon empleada, lo que
significa un crecimiento de 0.9% comparado con el
mismo periodo del 2014.

POBLACION ADECUADAMENTE EMPLEADA EN LIMA
METROPOLITANA Y CALLAO, 2015

IV TRIM VAR. 14/15
Total 100% 0.9%
Por sexo
Hombre 651% 2.1%
Mujer 34.9% -1.1%
Por grupos de edad
De 14 a 24 afios 13.7% -2.3%
De 25 a 44 afios 60.5% 1.2%
De 45 y mds afios 25.8% 2.0%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informadtica

LIMA COMO VAMOS



POBLACION ADECUADAMENTE EMPLEADA EN LIMA
METROPOLITANA'Y CALLAO, 2015

IV TRIM VAR. 14/15
Por nivel educativo
Hasta nivel Primario 6.0% -6.9%
Hasta nivel Secundario 45.5% 4.3%

Hasta nivel Superior No Universitario 19.8% -5.4%
Hasta nivel Superior Universitario 28.7% 2.2%

Ocupacion

Independiente 30.7% 4.0%

Dependiente 69.3% -0.4%

Por ramas de actividad

Manufactura 15.4% -8.4%
Construccion 9.2% -2.5%

Comercio 14.7% -8.5%
Servicios 59.0% 6.8%

Por tamafio de empresa

De 1 a 10 trabajadores 50.3% 0.2%

De 11 a 50 trabajadores 11.4% 5.0%

De 51 a mds trabajadores 38.3% 0.7%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informadtica

El ntimero de mujeres con empleo adecuado se redujo
en 1.1% en comparacion con el 2014; mientras que
en dicho afio habia crecido 10% en contraste con el
2013. En cuanto a las ramas de actividad, el sector
de servicios fue el tinico que incrementd el ntimero de
personas con empleo adecuado, con un 6.8%. Llama
la atencién que las personas con nivel educativo has-
ta Secundario y las empresas pequefias tengan un
mayor porcentaje de poblacion adecuadamente em-
pleada que las personas con nivel educativo Superior
Universitario y las empresas grandes.

Subempleo

El subempleo puede darse de dos tipos: por bajos in-
gresos (subempleo invisible) o por baja cantidad de
horas (subempleo visible).

El subempleo en Lima Metropolitana y Callao repre-
senta al 32.8% de su poblacion ocupada, lo que re-
sulta en un umento de 5.9% en comparacion con el
ultimo trimestre del 2014. Especificamente en cuanto
al subempleo por horas, este aumentd en 7.2%, y el
subempleo por ingresos 5.3%. Sin embargo, el subem-
pleo por ingresos tiene un mayor nivel de representati-
vidad (68.9% del total de subempleados) que el subem-
pleo por horas (31.1% del total de subempleados).

EL SUBEMPLEO EN LIMA
METROPOLITANA Y CALLAO
AUMENTO EN 5.9% EN
COMPARACION CON EL 2015.

POBLACION SUBEMPLEADA POR HORAS EN LIMA
METROPOLITANA'Y CALLAO, 2015

IV TRIM VAR. 14/15
Total 100% 5.9%
Por sexo
Hombre 33.3% -3.9%
Mujer 66.7% 13.8%
Por grupos de edad
De 14 a 24 atos 28.9% 9.2%
De 25 a 44 atos 44.7%  6.6%
De 45 y mds afios 26.4% 6.2%
Por nivel educativo
Hasta nivel Primario 7.4% -7.4%
Hasta nivel Secundario 46.8% 13.4%
Hasta nivel Superior No Universitario 171% 1.5%
Hasta nivel Superior Universitario 287% 5.7%
Ocupacion
Independiente 50.4% 16.1%
Dependiente 49.6% -0.5%
Por ramas de actividad
Manufactura 7.9% -11.3%
Construccién 5.4% 36.0%
Comercio 20.5% 15.3%
Servicios 65.9%  6.2%
Por tamario de empresa
De 1 a 10 trabajadores 76.5% 13.4%
De 11 a 50 trabajadores 8.3% 37.0%

De 51 a mds trabajadores 15.3% -23.0%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informadtica

En el cuarto trimestre del 2015, la cantidad de per-
sonas subempleadas por horas ha aumentado en
35,100. Las mujeres fueron las que tuvieron el ma-
yor incremento, con un 13.8% en comparacion con
el mismo periodo del 2014. En cuanto a los grupos
por edad, a diferencia del 2014, cuando se dio una
reduccion en 2 de los 3 grupos, en 2015 todos los
grupos de edad han aumentado su poblacion subem-
pleada por horas. El grupo que mds aumentd fue el
de 14 a 24 afios.

Llama la atencién que con respecto al nivel educati-
vo, el nivel Primario sea el tinico que se ha reducido,
mientras el nivel Superior Universitario contintia
aumentando. En cuanto a las ramas de actividad, a
diferencia del 2014, en donde todas las ramas ha-
bian reducido la poblacién con subempleo por horas,
en 2015 todas, menos manufactura, aumentaron,
sobre todo la rama de construccion (36% de incre-
mento comparada con el 2014).

EVALUANDO LA GESTION EN LIMA: SEXTO INFORME DE RESULTADOS SOBRE CALIDAD DE VIDA



POBLACION SUBEMPLEADA POR INGRESOS EN LIMA
METROPOLITANA Y CALLAO, 2015 (%)

IV TRIM VAR. 14/15

Total 100 5.3
Por sexo

Hombre 36.4 14.1
Mujer 63.6 0.8
Por grupos de edad

De 14 a 24 afios 35.3 17.3
De 25 a 44 afios 41.2 2.0
De 45 y mds afios 23.4 -4.2
Por nivel educativo

Hasta nivel Primario 13.7 4.3
Hasta nivel Secundario 60.2 8.3

Hasta nivel Superior No Universitario 13.8 -13.7
Hasta nivel Superior Universitario 12.3 19.3
Ocupacion

Independiente 274 -10.7
Dependiente 55.8 21.9
Por ramas de actividad

Manufactura 17.2  28.7
Construccion 3.1 48.7
Comercio 33.9 2.5
Servicios 447  -2.2
Por tamarfio de empresa

De 1 a 10 trabajadores 73.4 0.1
De 11 a 50 trabajadores 8.5 35.0
De 51 a mds trabajadores 181 17.8

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informadtica

En cuanto al subempleo por ingresos, este ha aumen-
tado en 57,800 personas (5.3%) en comparacion con
el ultimo trimestre del 2014. El grupo de hombres fue
el que experimentd un mayor crecimiento respecto del
grupo de mujeres, a pesar de que este tltimo represen-
ta una mayor cantidad de personas. A diferencia del
2014, cuando se dio una reduccion del subempleo en
casi todos los rubros, en 2015 se ha experimentado
un aumento. A nivel general, la actividad de cons-
truccién es el rubro que obtuvo un mayor incremento
(48.7% mds que en el mismo periodo 2014).

Las personas de 45 afios a mds, aquellas hasta con
nivel de educacién Superior No Universitario, con ocu-
pacion independiente y el sector de servicios, son los
Unicos rubros que, comparativamente, han reducido el
subempleo por ingresos (2014/2015). El nivel educa-
tivo Superior No Universitario fue el que experimen-
t6 la mayor reduccién (-13.7% del total trimestral en
2014).

OPORTUNIDADES DE EMPLEO

Segun la encuesta Lima Cémo Vamos 2015, el 40%
de limefios sefialaron estar insatisfechos con las
oportunidades de empleo y el 40% afirmd encontrar-
se ni satisfechos ni insatisfechos; solo el 19% se en-
contré satisfecho. Sin embargo, la insatisfaccion con
las oportunidades de empleo se ha ido reduciendo
sostenidamente desde el 2010, cuando el porcentaje
asecndi6 a 51%.

NIVEL DE SATISFACCION CON LAS OPORTUNIDADES

DE EMPLEO

SATISFECHO NI SATISFECHOS NI INSATISFECHO
19% INSATISFECHOS 40%
40%

Fuente: Lima Cémo Vamos

EMPRESAS

El Directorio Central de Empresas y Establecimientos
del INEI toma como base a las personas naturales
con negocios y empresas registradas en la Superin-
tendencia Nacional de Aduana y de Administracion
Tributaria - SUNAT. Al IV Trimestre del 2015,
Lima Metropolitana y Callao concentra el mayor nu-
mero de empresas del pais.

Empresas dadas de alta

Comprende a las empresas que se crean, reactivan y
que han iniciado su actividad econdmica. En el ulti-
mo trimestre del 2015, hubo un registro de 27,847
nuevas empresas en Lima y Callao, lo que represen-
ta un crecimiento del 2.4% en comparaciéon con el
mismo periodo del 2014. La formacién de empresas
contintia concentrandose en Lima Metropolitana y
Callao, que entre ambas abarca el 44.5% del total de
empresas que iniciaron actividades a nivel nacional.

EMPRESAS DADAS DE ALTA DURANTE EL IV TRIMESTRE
EN LIMA METROPOLITANA'Y CALLAO, 2014 Y 2015.

IVTRIM 2014 IVTRIM 2015 VAR. 14/15
Total 100% 100% 2.4%
Lima Norte 21.5% 21.1% 0.4%
Lima Centro 37.2% 37.2% 2.3%
Lima Este 20.9% 21.8% 6.7%
Lima Sur 13.5% 13.3% 0.9%
Callao 6.8% 6.6% -1.2%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica

La zona en donde se concentran las nuevas empresas
es en Lima Centro: el 37.2% del total de empresas
de la ciudad. Sin embargo, cabe destacar que la zona
que ha tenido un mayor crecimiento con respecto al
2014, es Lima Este (6.7%). La unica zona que ha
experimentado una reduccién es el Callao, con -1.2%
del total del 2014.

LIMA COMO VAMOS



Los principales distritos en donde se crearon nuevas empresas son Lima Centro (2,220), La Victoria (1,523)
y Santiago de Surco (1,463). Este afio, La Victoria ha superado a Santiago de Surco con una diferencia de 60

empresas.

ALTA DE EMPRESAS SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, EN LIMA METROPOLITANA, AL 4TO TRIMESTRE, 2014-2015

Total

Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca
Explotacion de minas y canteras

Industrias manufactureras

Electricidad, gas y agua

Construccion

Venta y reparacion de vehiculos

Comercio al por mayor

Comercio al por menor

Transporte y almacenamiento

Actividades de alojamiento y servicios de comidas
Informacion y comunicaciones

Servicios prestados a empresas

Otros servicios

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informdtica

La actividad econémica con un mayor nimero
de nuevas empresas es el comercio al por menor
(25.5%); sin embargo, la industria manufacturera
presenta un mayor crecimiento con respecto al ano
pasado (33.5%). Por su lado, la actividad econdmi-
ca que ha experimentado un menor niimero de nue-
vas empresas es la explotacion de minas y canteras
(64.8% menos que el cuarto trimestre 2014).

EMPRESAS DADAS DE ALTA DURANTE EL IV TRIMESTRE

EN LIMA METROPOLITANA Y CALLAO SEGUN
ORGANIZACION JURIDICA, 2014 Y 2015
IV TRIM 2014 IV TRIM 2015 VAR. 14/15
Persona natural  60.4% 60.4% 2.4%
Sociedad anénima 23.9% 23.8% 2.2%
Sociedad civil 1.0% 0.7% -21.7%
S.R.L 1.6% 1.6% 2.3%
E.ILR.L 10.1% 10.5% 6.5%
Asociaciones 1.6% 1.5% -3.0%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informadtica

El tipo de organizacion juridica mds importante de las
empresas que surgieron en el tiltimo trimestre del 2015
son las registradas como personas naturdles, que repre-
sentan el 60.4% del total de Lima y Callao. En segundo
lugar se encuentra la sociedad anénima (23.8%) y en
tercer lugar las empresas individuales de responsabili-
dad limitada- EIRL (10.5% del total). Esta ultima tam-
bién ha obtenido el mayor crecimiento con respecto al
2014, con 6.5% mds. Por el contrario, las empresas de
sociedad civil se redujeron en 21.7%.

EVALUANDO LA GESTION EN LIMA: SEXTO INFORME DE RESU

IVTRIM 2014 IV TRIM 2015 VAR. IV TRIM 14/15

100.0% 100.0% 2.4%
0.4% 0.6% 50.0%
1.2% 0.4% -64.8%
7.9% 10.2% 33.5%
0.5% 0.5% -3.1%
3.1% 3.7% 22.7%
2.1% 2.3% 8.5%

15.2% 15.9% 7.3%
29.5% 25.5% -11.3%
5.2% 5.9% 16.6%
5.4% 6.9% 30.6%
2.2% 1.7% -18.9%
12.8% 9.5% -23.7%
14.6% 16.8% 17.8%

Empresas dadas de baja

Comprende a las empresas que cierran definitivamen-
te, se suspenden temporalmente, se fusionan y, en el
caso de las personas naturales, las fallecidas.

EMPRESAS DADAS DE BAJA EN EL IV TRIMESTRE EN
LIMA METROPOLITANA'Y CALLAO, 2014 Y 2015.

IV TRIM 2014 IVTRIM 2015 VAR. 14/15

Total 21,876 20,868 -4.6%
Lima Norte 19.5% 19.1% -6.6%
Lima Centro 42.0% 42.2% -4.3%
Lima Este 20.5% 20.6% -4.0%
Lima Sur 11.8% 11.8% -5.4%
Callao 6.2% 6.4% -1.0%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informadtica

En el cuarto trimestre 2015, 20,868 empresas fue-
ron dadas de baja en Lima y Callao, lo que significa
una reduccion de 4.6% con respecto al 2014. Estas, a
su vez, representan el 46% de las empresas dadas de
baja a nivel nacional. A nivel geogrdfico, Lima Centro
es la zona en donde se encuentra la mayor cantidad
empresas que se dieron de baja (42.2%). Todas las
zonas de Lima obtuvieron una reduccion en el niime-
ro de empresas dadas de baja con respecto al 2014;
siendo Lima Norte la zona donde se experimentd una
mayor reduccion (6.6% menos). A nivel distrital, en
Lima Centro, los tres distritos con mayor ntimero de
empresas dadas de baja son Lima Cercado (22.1%),
La Victoria (15.4%) y Santiago de Surco (12.3%).

LTADOS SOBRE CALIDAD DE VIDA
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EMPRESAS DADAS DE BAJA SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, EN LIMA METROPOLITANA, AL
4TO TRIMESTRE 2014-2015

IVIRIM 2014 IV TRIM 2015 VAR. IV TRIM 14/15

Total 100.0%

Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca
Explotacion de minas y canteras

Industrias manufactureras

Electricidad, gas y agua

Construccién

Venta y reparacién de vehiculos

Comercio al por mayor

Comercio al por menor

Transporte y almacenamiento

Actividades de alojamiento y servicios de comidas
Informacién y comunicaciones

Servicios prestados a empresas

Otros servicios

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informdtica

El sector en el que hubo un mayor ntimero de empre- FUENTES CONSULTADAS

sas dadas de baja en el tltimo trimestre del 2015 fue
el comercio al por mayor, que representa al 20.3%.

La tUnica actividad econdmica que tuvo un aumen- 2015a

to del ntimero de empresas dadas de baja fue el de
transporte y almacenamiento (3.3% en comparacion  2015b
con el 2014), mientras que la agricultura, ganade-

ria, silvicultura y pesca redujeron en 21.6% las em-

presas dadas de baja en comparaciéon con el mismo 2015c
periodo.

2016
EMPRESAS DADAS DE BAJA EN EL IV TRIMESTRE EN

LIMA METROPOLITANA Y CALLAO SEGUN
ORGANIZACION JURIDICA, 2014 Y 2015.

IV TRIM 2014 IV TRIM 2015 VAR. 14/15

Persona natural  47.4 46.1-7.1

Sociedad anénima 31.3 32.5 -0.8
Sociedad civil 1.4 1.2 -17.3
S.R.L 3.7 3.3 -15.2
EIR.L 12.7 13.5 0.8
Asociaciones 2.3 2.2 -10
Otros 1.2 1.2 -3.7

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informadtica

Las empresas de personas naturales obtuvieron el
mayor niimero de bajas: 46.1%. Las empresas indivi-
duales de responsabilidad limitada - EIRL fueron las
Unicas que aumentaron en numero de bajas, con un
crecimiento de 0.8% del total con respecto al 2014;
mientras que las empresas de sociedad civil fueron
las que tuvieron una mayor reduccion de empresas
dadas de baja, con 17.3% menos que en 2014.

100.0%

1.0% 0.8%
1.1% 1.0%
12.0% 11.8%
0.6% 0.6%
4.2% 4.1%
3.0% 2.7%
19.6% 20.3%
15.9% 16.6%
6.0% 6.5%
3.3% 3.4%
2.7% 2.6%
15.9% 15.0%
14.6% 14.6%

-4.6%
-21.6%
-15.1%
-6.6%
-12.9%
-7.4%
-14.7%
-0.8%
-0.3%
3.3%
-1.9%
-8.0%
-10.3%
-4.6%

Instituto Nacional de Estadistica e

Informatica.

Encuesta Nacional de Hogares, anual.

Informe Técnico del Estado de la Nifiez y
Adolescencia, cuarto trimestre 2015.

Poblacién estimada al 30 de junio.

Registro Nacional de Identificacion y

Estado Civil.

Informacion estadistica. Poblacion

registrada.
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:COMO VAMOS EN

POBREZA Y EQUIDAD?

INGRESO Y GASTO REAL

Ingreso promedio por persona

En 2015, el ingreso real promedio por persona fue
de 1,190 soles en Lima Metropolitana y Callao. Se
ha incrementado en 1.4% con respecto al 2014,
lo que representa una diferencia de 16 soles. En el
afio 2009, el ingreso promedio de los limefios era de
1,062 soles, lo que representd 128 soles menos en
comparacién con el monto actual, es decir, 12,1% de
incremento.

Segun datos del primer Informe Técnico de la Situa-
cion del Mercado Laboral en Lima Metropolitana y
Callao a Enero del 2016 (INEI), el crecimiento del in-
greso promedio mensual de las mujeres fue de 3.8%
del monto al cuarto trimestre del 2015, mientras
que en el caso de los hombres fue de 2.8%. Sin em-
bargo, el ingreso promedio mensual de los hombres
contintia siendo mayor (1,851 soles), mietras que
las mujeres reciben 1,283 soles. Por lo tanto, existe
una diferencia de 568 soles entre ambos géneros.

LAS MUJERERES GANAN
568 SOLES MENOS QUE LOS
HOMBRES.

Gasto promedio por persona

Al 2015, el gasto promedio mensual por persona se
calculé en 856 soles en Lima Metropolitana y Cal-
lao. Desde el 2009, el gasto promedio mensual se ha
incrementado en 6.7%, lo que representa 54 soles
mds. En cuanto al gasto promedio mensual nacional,
este fue de 673 soles, 183 soles menos que el prome-
dio de Lima Metropolitana y Callao.

GASTO PROMEDIO MENSUAL EN LIMA
METROPOLITANA'Y CALLAO POR GRUPO DE GASTOS

(SOLES)
2015 VAR. 14/15
Alimentos dentro del hogar 199 1.5%
Alimentos fuera del hogar 108 -1.4%
Vestidos y calzados 30 2.4%
Alquiler de vivienda y combustible 201 5.6%
Muebles y enseres 35 9.6%
Cuidados de la salud 66 0.7%
Transporte y comunicaciones 105 -0.3%
Esparcimiento 78 -10.6%
Otros 35 4.1%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informadtica

Percepcion de situacion econémica

Segtin la Encuesta Lima Cémo Vamos 2015, el 67%
de limefios afirma que el total de ingresos de su ho-
gar le alcanzé justo, sin grandes dificultades, mien-
tras que solo al 14% les alcanzd bien y pudo ahorrar.

PERCEPCION DE SITUACION ECONOMICA EN LIMA
METROPOLITANA, 2013-2015

2013 2014 2015
Les alcanza bien
y pueden ahorrar 18.3% 24.1% 13.5%
Les alcanza justo,
sin grandes dificultades  56.5% 61.2% 66.6%

No les alcanza y
tienen dificultades 21.3% 13.3% 16.7%
No les alcanza y tienen

grandes dificultades 3.4% 1.2% 0.6%

NS/NR 0.5% 0.3% 2.5%

Fuente: Lima Cémo Vamos

SOLO EL 13.5% DE LIMENOS
SENALA QUE EL INGRESO DE SU
HOGAR LE ALCANZA BIEN Y LE
PERMITE AHORRAR.

Percepcion de situacion economica

A diferencia de afios pasados, donde habia una ten-
dencia positiva con respecto a la percepcién de la
situacion economica de los ultimos 12 meses, en el
2015 el numero de limefios que sefialdé que su si-
tuacion es algo mejor/mucho mejor ha disminuido
en 9.2 puntos porcentuales. El 27.4% de limefios
afirman que la situaciéon actual, en comparaciéon
con hace 12 meses, es mucho mejor/algo mejor, y
el 41.9% sefiala que en los proximos 12 meses la
situacion serd mucho mejor/algo mejor, percepcion
que también ha decrecido en 20 puntos con respecto
al afio anterior. Sin embargo, la sensacion de que se
estd y se estard igual ha incrementado, sobre todo
con respecto a los proximos 12 meses.

EVALUANDO LA GESTION EN LIMA: SEXTO INFORME DE RESULTADOS SOBRE CALIDAD DE VIDA
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PERCEPCION DE SITUACION ECONOMICA A
COMPARACION DE HACE 12 MESES EN LIMA
METROPOLITANA, 2010-2015

== Algo mejor/mucho mejor === Algo peor/mucho peor

= [gual No sabe / no responde

4%
52.9% 52,1%/58‘ °

32.8%  351% 33.5% 3339 _366%

o—— TTN274%

48.5%  48.4%  49.9%

182% 1539  156% 13 6% 110, 14%
0.6%  1.2% 11% _ 03%  01%  0.2%

2010 2011 2012 2013 2014 2015
Fuente: Lima Cémo Vamos

PERCEPCION DE SITUACION EN LOS PROXIMOS 12
MESES EN LIMA METROPOLITANA, 2010-2015

=== Algo mejor/mucho mejor Algo peor/mucho peor

= [gual No sabe / no responde

60.7%

47.7%

9 35%
B 312% 5910 :

28.7%
0y
930  12.7% 9.1% . 9.7%
. . $ 7% 6.3% 3
9% 5.6% 6.7% 4.6% 4.3% 7.5%

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Fuente: Lima Cémo Vamos

POBREZA MONETARIA

Producto Bruto Interno (PBI)

De acuerdo al INEI, el PBI se define como “el valor
de los bienes y servicios finales que se producen in-
ternamente en la economia de un pais, durante un
periodo que es generalmente un afio. Usualmente,
el PBI es utilizado como indicador del crecimiento
de una economia de un pais, en funcién a su au-
mento o disminucion a través del tiempo. Al afio
2015, la economia peruana tuvo un crecimiento de
3.3% con respecto al afio anterior: 482,370 millo-
nes de soles.

Linea de pobreza

La linea de pobreza representa el valor del gasto por
persona mensual de un hogar para cubrir sus necesi-
dades bdsicas. Este valor se da por dos componentes:
el alimentario (que al no cubrirse, representa pobreza
extrema), y el no alimentario (al no cubrirse, repre-
senta situacion de pobreza). El monto de la canasta
alimentaria es actualizado anualmente y se formula
sobre la base de los precios de 110 productos. Por
su parte, el componente no alimentario se establece
por el valor de los bienes y servicios necesarios para
satisfacer las necesidades.

El monto de la linea de pobreza para las personas
en Lima y Callao es de 399 soles, con un aumento
de 4.3% del monto en 2014, lo que representa una
diferencia de 16 soles con respecto a dicho afio. En
el caso de la linea de pobreza extrema, el monto al
2015 es de 204 soles, valor que ha aumentado en
5.4% en comparacion con el 2014 (193 soles). En
contraste, la linea de pobreza nacional presenta un
valor menor, con 315 soles.

EVOLUCION DE LA POBREZA EN LIMA METROPOLITANA
Y CALLAO, 2009-2015

=== Pobreza Pobreza extrema

161%  15.8%  15.6%

14.5%

0,
12.3% 11.8%
11%

0.7% 09%  0.5% 0.7% 29 0.2%  0.3%
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informadtica

Poblacion bajo la linea de la pobreza

La incidencia de la pobreza en Lima Metropolitana
y Callao contintia disminuyendo y para el 2015 pre-
sent6 un porcentaje de 10.95%, 0.83 puntos por-
centuales menos que en 2014. A nivel nacional, se
ha dado una reduccion de 0.96 puntos porcentuales,
pasando de 22.7% en 2014 a 21.8% en 2015. El
Unico dominio geogrdfico en donde la pobreza ha au-
mentado es en la costa rural, con un incremento de
1.37 puntos porcentuales.

Poblacion bajo la linea de pobreza extrema

A nivel de Lima Metropolitana y Callao, se presenta
un escenario algo menos optimista, ya que la po-
breza extrema se ha incrementado en 0.16 puntos
porcentuales (de 0.18% en 2014 a 0.34% en 2015).
Por otro lado, a nivel nacional la poblacién en extre-
ma pobreza fue de 4.07% en 2015, cifra que ha dis-
minuido en 0.21 puntos porcentuales con respecto al
2014 (4.28%).

A nivel departamental, Madre de Dios, Moquegua y
Arequipa han sido anadidas al grupo de regiones con
menor indice de pobreza extrema, presentando valores
entre 0.19% y 0.62%, entre los que también estdan
Lima y Callao. Por otro lado, Cajamarca contintia
siendo el departamento con mayor porcentaje de po-
blacion en extrema pobreza (entre 16.6% y 23.9%).

Brecha de la pobreza

Este indicador permite medir en cudnto mds deben
incrementar los hogares su gasto para salir de la con-
dicién de pobreza. Asi, permite evaluar qué tan pro-
funda es la carencia de cobertura de necesidades.

LIMA COMO VAMOS



La brecha entre el promedio de gasto y el costo de la
canasta bdsica de los hogares en Lima Metropolitana
y Callao fue de 1.9%; es decir, se redujo en 0.2 puntos
porcentuales con respecto al 2014. Esto quiere decir
que los limefios pobres deben incrementar sus gastos
en 7.6 soles mensuales para considerar que han salido
de la pobreza. Asimismo, en comparacion con el 2009
(3.4%), la brecha de pobreza se ha reducido en 1.5
puntos porcentuales.

A nivel nacional, la brecha promedio en 2015 fue de
5.4%, lo que representa una reducciéon de 0.4 pun-
tos porcentuales con respecto al 2014 (5.8% en ese
aflo). En este caso, para salir de la pobreza, los pe-
ruanos pobres deben aumentar su gasto mensual en
17 soles, 9.4 soles mds que en Lima Metropolitana
y Callao.

Dificultades economicas vy sacrificios en el hogar
En 2015, segun la encuesta Lima Cémo Vamos, el
26.8% de limenos afirmd haber tenido dificultades
econémicas que generaron retraso en los pagos del
hogar. Este porcentdaje se ha reducido en 16.2 pun-
tos porcentuales con respecto al 2010 (43%). Los
tres primeros pagos que se sacrificaron fueron la luz
(25.3%), el teléfono, cable y/o internet (20%) y cré-
ditos o préstamos financieros o de consumo (15.2%).

EL 26.8% DE LIMENOS SENALO
HABER TENIDO DIFICULTADES
ECONOMICAS QUE
GENERARON RETRASOS EN
PAGOS DEL HOGAR.

EQUIDAD

Coeficiente de Gini

El coeficiente de Gini es usado para medir el grado
de desigualdad, en una escala de O a 1, donde O
representa una perfecta igualdad y 1 representa una
perfecta desigualdad.

Desigualdad del ingreso

En Lima y Callao, la desigualdad del ingreso no varié
con respecto al 2014, obteniéndose el valor de 0.4.
A nivel nacional se da una situacion similar, ya que
el valor de la desigualdad del ingreso sigue siendo el
mismo desde el 2013 (0.44). A nivel de dominio geo-
grdfico, la selva rural es la zona en donde existe una
mayor desigualdad del gasto a nivel nacional (0.43).

Desigualdad del gasto

La desigualdad del gasto en Lima Metropolitana y
Callao en 2015 tampoco ha variado con respecto al
2014: se ha quedado en 0.32. Lo mismo ocurre a
nivel nacional, ya que tanto en 2014 como en 2015
se obtuvo 0.35.

INDICE DE PROGRESO SOCIAL

El indice de Progreso Social (IPS) es una herramienta
que permite medir el bienestar de las personas a través
de tres dimensiones: necesidades bdsicas, fundamentos
de bienestar y oportunidades. Cada dimension cuenta
con indicadores no econdmicos que buscan medir la
calidad de vida de las personas independientemente
de su ingreso econdmico. De esta manera, es posible
analizar qué tan eficientes estdn siendo los paises en
traducir su progreso econémico en progreso social. El
Indice de Progreso Social Regional Pert 2016, que
utiliza informacién de diversos afios, analiza el pro-
greso social de cada region, generando un puntdje que
va del O al 100. A mayor puntaje, mayor es el nivel
de progreso social de una region.

TABLA DE PUNTAJE

P o
de 75 a 84 Alto
de 65 a 74 Medio Alto
de 55 a 64 Medio Bajo
de 45 a 54 Bajo
e

Resultados Generales

La regiéon de Moquegua ocupd el primer lugar a nivel
nacional, con un puntaje de 65.37, seguido por Ica
(65.01) y Lima Metropolitana (64.22). A pesar de
encontrarse en el tercer lugar a nivel regional, Lima
Metropolitana tiene un puntaje de progreso social
calificado como medio bajo; incluso Moquegua, que
ocupd el primer lugar, solo obtuvo la calificacion de
medio alto. Cabe resaltar que a pesar de su cercania
con la capital, Lima Provincias ocupd el puesto 16
de 26 regiones, con un puntaje de 50.45, calificado
como bajo. Esto representa una diferencia de aproxi-
madamente 14 puntos entre Lima Metropolitana y
Lima Provincias.

Necesidades Bdsicas Humanas

Esta dimensiéon mide la satisfaccién de necesidades
bdsicas como nutricién y asistencia médica bdsica,
agua y saneamiento, vivienda y seguridad personal.
Lima Metropolitana (78.81) y Callao (78.54) se po-
sicionaron como las regiones con un alto nivel de
satisfaccion de estas necesidades, seguidas por Ica
(72.98), con un nivel calificado como medio alto.
La region con el peor nivel de satisfaccion es Ucayali
(40.92), con una diferencia de 37 puntos con res-
pecto a Lima Metropolitana.

A pesar de encontrarse en el primer lugar a nivel
de dimension, Lima Metropolitana obtuvo el ante-
penultimo puesto, con resultados muy bajos en el
componente de seguridad personal (42.89 puntos).
En este componente se encuentran los indicadores de
tasa de homicidios, percepcién de inseguridad, tasa
de victimizacion, tasa de muertes por accidentes de
transito y tasa de heridos por accidentes de trdnsito.

EVALUANDO LA GESTION EN LIMA: SEXTO INFORME DE RESULTADOS SOBRE CALIDAD DE VIDA



Fundamentos del Bienestar

De acuerdo al IPS, los elementos fundamentales para
que las personas puedan incrementar su bienestar
son el acceso al conocimiento bdsico, a informaciéon
y telecomunicaciones, ast como a las condiciones ne-
cesarias para una vida saludable y la sostenibilidad
del manejo de los recursos medioambientales. En esta
dimension, Lima Metropolitana baja considerable-
mente en el ranking al puesto 14 de 26 regiones, con
un puntaje de 54.13, calificado como progreso so-
cial bajo. A nivel nacional, los resultados en general
son insatisfactorios, ya que ninguna region paso del
puntaje medio bajo (55 a 64 puntos). Tacna (60.68)
obtuvo el primer lugar, seguido por Ica (58.61) y
Ancash (58.45).

En salud y bienestar, en donde estdn incluidos los
indicadores de padecimientos de enfermedades crd-
nicas, mortalidad prematura por enfermedades no
contagiosas, tasas de obesidad y porcentaje de perso-
nas que fuman, Lima Metropolitana obtuvo el pun-
taje mds bajo de todos los componentes. La capital
se posiciond en el pentultimo puesto con resultados
muy bajos (26.98 puntos) y solo supera al Callao por
1.44 puntos. Segtn el IPS, estos indicadores suelen
afectar mayormente a sociedades con ingresos altos,
pero que no cuentan con medidas adecuadas de pro-
teccion, prevencion y acceso a servicios de salud de
calidad.

Oportunidades

Esta dimensién mide qué tanto las regiones estdn
asegurando que las personas gocen de sus libertades
y derechos mds importantes, y si existen factores que
son obstdculos para que las personas puedan alcan-
zar todo su potencial o elegir libremente sobre sus
vidas. Los componentes analizados son derechos per-
sonales, libertad personal y de eleccion, tolerancia e
inclusion y acceso a educacion superior.

Esta dimensién tampoco presenta resultados muy
satisfactorios. Moquegua (69.13) es la tnica re-
gion que tiene un puntdaje medio alto; le siguen Ica
(63.45) y Arequipa (61.55) con resultados medio
bajos. Lima Metropolitana se posiciona en el puesto
7, con un resultado medio bajo (59.71).

Siendo Lima Metropolitana una regién con un alto
grado de diversidad social y cultural, resulta claro
que la dimension de Oportunidades debe ser un pun-
to importante a tomar en cuenta para las autori-
dades, sobre todo en el componente de Tolerancia e
Inclusién, en donde se incluyen indicadores de vio-
lencia contra la mujer, discriminacién a minorias ét-
nicas, a inmigrantes y discapacitados. Lima Metro-
politana presenté resultados muy preocupantes para
este componente al obtener 42 puntos, considerada
como una calificacién muy baja.

FUENTES CONSULTADAS

2015 Instituto Nacional de Estadistica e
Informdtica.
Evolucién de la pobreza monetaria 2009-
2015. Informe técnico.

2015 Lima Cémo Vamos.

Encuesta Lima Cémo Vamos 2015: Sexto

Informe de Percepcion sobre Calidad de Vida.

2016  Social Progress Imperative.

Indice de Progreso Social Regional Perii.
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: COMO VAMOS EN GESTION PUBLICA?

VIGILANDO EL ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA MUNICIPAL
Como se viene realizando anualmente, Lima Cdmo Vamos solicité un total de 29 indicadores a 42 Muni-
cipalidades de Lima Metropolitana (con excepcién del municipio de Lima Metropolitana, al cual se le soli-
citaron mds indicadores). Estos indicadores engloban datos sobre seguridad, actividades culturales, metros
cuadrados de dreas verdes publicas, nimero de serenazgos a diciembre 2015, participacion ciudadana, entre
otros. Esta solicitud se basa en la Ley N° 27806 - Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Ptiblica,
segun la cual las instituciones publicas estdn obligadas a proveer la informacion solicitada en un plazo de
7 dias utiles y solo cobrar el costo de reproduccion segun lo estipulado en el Texto Unico de Procedimientos
Administrativos - TUPA, de cada institucion.

CUMPLIMIENTO DE LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA DE PARTE DE MUNICIPIOS
DE LIMA METROPOLITANA, 2015

DISTRITO

Brenia

Jests Maria
Lince
Miraflores

San Miguel
Santiago de Surco
Ancén

Comas

El Agustino
Independencia
La Molina

Los Olivos
Lurigancho-Chosica
Lurin
Pachacamac
Pueblo Libre
Puente Piedra
Punta Hermosa
Rimac

San Bartolo
San Borja

ENTREGA DE INFORMACION

Completa fuera de plazo
Completa fuera de plazo
Incompleta dentro de plazo
Incompleta dentro de plazo
Incompleta dentro de plazo
Incompleta dentro de plazo
Incompleta fuera de plazo
Incompleta fuera de plazo
Incompleta fuera de plazo
Incompleta fuera de plazo
Incompleta fuera de plazo
Incompleta fuera de plazo
Incompleta fuera de plazo
Incompleta fuera de plazo
Incompleta fuera de plazo
Incompleta fuera de plazo
Incompleta fuera de plazo
Incompleta fuera de plazo
Incompleta fuera de plazo
Incompleta fuera de plazo
Incompleta fuera de plazo

Cierre de edicion: 19 de mayo del 2016

DISTRITO

San Isidro

San Juan de Miraflores
San Martin de Porres
Santa Maria

Santa Rosa

Villa Maria del Triunfo
San Luis

Surquillo

Ate

Villa el Salvador
Barranco

Carabayllo

Chaclacayo

Chorrillos

Cieneguilla

La Victoria
Magdalena del Mar
Pucusana

Punta Negra

San Juan de Lurigancho
Santa Anita

ENTREGA DE INFORMACION

Incompleta fuera de plazo
Incompleta fuera de plazo
Incompleta fuera de plazo
Incompleta fuera de plazo
Incompleta fuera de plazo
Incompleta fuera de plazo
Respuesta sin informacion
Respuesta sin informacion
Sin respuesta
Sin respuesta
Sin respuesta
Sin respuesta
Sin respuesta
Sin respuesta
Sin respuesta
Sin respuesta
Sin respuesta
Sin respuesta
Sin respuesta
Sin respuesta
Sin respuesta

En 2015, los resultados han sido menos satisfacto-
rios que en afios pasados, ya que solo dos distritos
han entregado la informaciéon completa en compa-
racion con el 2014, afio en que la cifra fue de ocho
distritos (dentro o fuera de plazo). Ademds, solo
seis municipalidades han entregado informacion,
completa o incompleta, dentro del plazo estableci-
do. Con respecto a la metodologia, se ha calificado
como informacion completa cuando las municipa-
lidades responden a todos los datos de informaciéon
solicitados, incluso cuando no se tiene informacién
al respecto.

Por otro lado, también aumentd el ntimero de mu-
nicipios que respondieron a la solicitud de alguna
manerda pero que no otorgaron informacion algu-
na. Las municipalidades de Surquillo y San Luis
mencionaron que no contaban con la informacién.

A pesar de que la solicitud de informacién a la
municipalidad de Villa el Salvador se realizd a
través de su formulario de acceso a la informacion
publica virtual, su respuesta fue la de solicitar
“realizar dicha peticién en Formato para Acceso a
la Informacién Publica de la Municipalidad Dis-
trital de Villa el Salvador y presentarla en Mesa
de Partes”, mencién hecha 2 meses después de la
solicitud, fuera del plazo de cierre de edicion. Esto
perjudica a la ciudadania ya que hay municipios
que no cuentan con la informacién bdsica para
elaborar politicas publicas o que niegan la infor-
macion a los ciudadanos. Ademds, la excesiva bu-
rocracia dificulta el derecho de acceso a informa-
cién publica de forma oportuna.

EVALUANDO LA GESTION EN LIMA: SEXTO INFORME DE RESULTADOS SOBRE CALIDAD DE VIDA



Municipalidad Metropolitana de Lima

A la Municipalidad Metropolitana de Lima se le soli-
cité informacion a nivel metropolitano y sobre Lima
Cercado respecto de componentes de ambiente, trans-
porte no motorizado, licencias otorgadas, entre otros.

Se envié una sola solicitud que incluia los 52 indi-
cadores y, ademds, solicitudes separadas al Servicio
de Parques de Lima - SERPAR, Protransporte y el
Sistema Metropolitano de la Solidaridad - SISOL.

CUMPLIMIENTO DE LA LEY DE TRANSPARENCIA 'Y
ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA DE PARTE DE LA
MUNICIPALIDAD METROPOLITANA DE LIMA, 2015

TEMA ENTREGA DE INFORMACION
Ambiente Completa fuera de plazo
Cultura Completa fuera de plazo
Servicios Publicos Completa fuera de plazo
Deporte Completa fuera de plazo
Protransporte Completa fuera de plazo
SISOL Completa fuera del plazo

Transporte ptiblico Incompleta fuera de plazo
Transporte No Motorizado Incompleta fuera de plazo

Licencias Incompleta fuera de plazo
Participacion ciudadana  Incompleta fuera de plazo
Seguridad Incompleta fuera de plazo
SERPAR Incompleta en el plazo

Gestion Publica Sin respuesta

Fuente: Lima Cémo Vamos

La respuesta por parte de las instituciones ha sido
mds optima, ya que de las trece subgerencias e ins-
tituciones municipales, doce remitieron informacion.
Protransporte y SISOL entregaron la informacion
completa, mientras que SERPAR remitié una parte de
la informacion. En el caso de las subgerencias, se cum-
pli6 con enviar la informacion vinculada a los temas
de ambiente, cultura, deporte y servicios publicos, y
solo la referida a Gestién Publica no tuvo respuesta
(morosidad predial). En 2014, solo cuatro mandaron
la informacién solicitada.

PLAN DE INCENTIVOS

El Programa de Incentivos a la Mejora de la Gestion
Municipal es formulado por diversas entidades pui-
blicas del Gobierno Central y publicado por el Mi-
nisterio de Economia con el objetivo de otorgar una
compensacion monetaria a las municipalidades que
cumplen metas especificas en un plazo de tiempo de-
terminado y segun su clasificacion.

Las municipalidades de ciudades principales son ca-
lificadas segun dos tipos, A y B. Las Municipalidades
de Ciudades Principales Tipo A deben cumplir con
15 metas, mientras que las de tipo B con 10 metas.

Algunas de las metas planteadas incluyen imple-
mentar un programa de segregaciéon en la fuente y
recoleccion selectiva de residuos sélidos domiciliarios
en viviendas urbanas del distrito; atencion de casos
e intervencion de la Defensoria Municipal del Nifio
y del Adolescente (DEMUNA) en los casos de nifias,
nifos y adolescentes en presunto estado de abando-
no; desarrollo de un Plan Municipal del Libro y la
Lectura 2016 - 2021, y su aprobacién mediante
una Ordenanza municipal, entre otros.

CUMPLIMIENTO DE METAS POR MUNICIPALIDADES DE
LIMA METROPOLITANA, 2015

DISTRITO APLICABLES CUMPLIDAS
Ancén 10 10
Ate 15 14
Barranco 15 10
Brefia 15 9
Carabayllo 15 9
Chaclacayo 15 5
Chorrillos 15 3
Cieneguilla 15 12
Comas 15 10
El Agustino 15 9
Independencia 15 10
Jestls Maria 15 12
La Molina 15 7
La Victoria 15 12
Lima Cercado 15 12
Lince 15 10
Los Olivos 15 14
Lurigancho-Chosica 15 11
Lurin 15 7
Magdalena del Mar 15 13
Miraflores 15 12
Pachacdmac 10 10
Pucusana 10 9
Pueblo Libre 15 5
Puente Piedra 15 11
Punta Hermosa 10 8
Punta Negra 10 6
Rimac 15 13
San Bartolo 10 6
San Borja 15 5
San Isidro 15 9
San Juan de Lurigancho 15 9
San Juan de Miraflores 15 9
San Luis 15 5
San Martin de Porres 15 12
San Miguel 15 9
Santa Anita 15 13
Santa Maria 10 4
Santa Rosa 10 4
Santiago de Surco 15 11
Surquillo 15 9
Villa el Salvador 15 11
Villa Maria del Triunfo 15 9

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas
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En esta ocasion, Ancén y Pachacamac han cumplido
con todas las metas correspondientes a su clasifica-
cion. En 2014, ninguna municipalidad logro este
objetivo. La informacion recopilada para las metas
al 31 de julio del 2015 fueron extraida de los resul-
tados presentados el 02 de octubre del 2015; mien-
tras que para las metas al 31 de diciembre, se con-
sultaron los resultados presentados el 5 de marzo del
2016, ambos publicados en el diario “El Peruano”.

RANKING DE PORTALES DE TRANSPARENCIA
ESTANDAR

De acuerdo a la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica (Ley N° 27806), los munici-
pios deben difundir datos generales de la autoridad
y la gestion en el Portal de Transparencia Estandar
(PTE), disponible en el portal de cada institucion.
Lima Cémo Vamos desarrolla una evaluacion de los
portales municipales de Lima Metropolitana para
conocer el nivel de cumplimiento anualmente.

La observacion de la informacién disponible de las
42 municipalidades distritales y de la Municipalidad
Metropolitana de Lima se realiz6 entre los dias 08 y
09 de febrero del 2016 para evaluar la informacion
correspondiente al cuarto trimestre del 2015. La
evaluacion fue realizada en base a ocho indicadores
y sus respectivos criterios, los cuales se muestran a
continuacion, ast como el resumen de cumplimiento
de cada indicador y criterio:

CRITERIOS EN PORTALES DE TRANSPARENCIA ESTAN-
DAR DE LIMA METROPOLITANA, 2015

INDICADOR CRITERIO CUMPLEN
Organigrama Presencia en PTE 40
N° Ordenanza 27
Identificaciéon del municipio 40
Fecha de aprobacion 17
TUPA Presencia en PTE 39
N° Ordenanza 36
Identificacién del municipio 38
Fecha de aprobacion 25
Presupuesto Presencia en PTE 41
ejecutado Por fuente de financiamiento 41
Por ingresos 41
Por gastos 41
Actualizado al IV trimestre 41
Formato online 41
Proyectos de  Presencia en PTE 41
inversion 2015 Formato on line 41
Personal 2015 Presencia 26
Actualizado al IV trimestre 16
Formato online 26
Directorio de Presencia en PTE 39
funcionarios  Indica nombre 38
Indica correo electrénico 36
Indica teléfono 30
Agenda del Presencia en PTE 29
alcalde 2015  Actualizaciéon 22
Detalle de actividad 23
Acuerdos del  Presencia en PTE 38
consejo 2015 N° de acuerdo en vista previa 38
Fecha en vista previa 31

Descripcion en vista previa 33
Actualizado al IV trimestre 32

De cumplir con todos los criterios sefnialados, el pun-
taje recibido por el municipio seria de 8 puntos, lo
que significa un puntaje perfecto. En base a estos
puntdjes, se realizé un ranking de los Portales de
Transparencia Estdndar de cada municipalidad.

RANKING DISTRITAL DE PORTALES DE TRANSPARENCIA
ESTANDAR, 2015

N° MUNICIPALIDAD PUNTAJE = VALORACION

1 San Isidro 8.00 Perfecto
2 Villa Maria del Triunfo  7.86 Muy Bien
3 Jesus Maria 7.67 Muy Bien
4 Puente Piedra 7.67 Muy Bien
5 San Borja 7.67 Muy Bien
6 Pucusana 7.64 Muy Bien
7 Rimac 7.33 Muy Bien
8 Lurigancho-Chosica 7.16 Muy Bien
9 Miraflores 7.00 Muy Bien
10 Ate 6.94 Bien
11 Chaclacayo 6.94 Bien
12 Pueblo Libre 6.89 Bien
13 Santa Anita 6.89 Bien
14 Cieneguilla 6.75 Bien
15 Punta Hermosa 6.75 Bien
16 Municipalidad de Lima 6.72 Bien
17 Ancon 6.72 Bien
18 Independencia 6.72 Bien
19 San Juan de Miraflores 6.67 Bien
20 Carabayllo 6.67 Bien
21 Barranco 6.55 Bien
22 San Miguel 6.38 Bien
23 Santiago de Surco 6.38 Bien
24 San Martin de Porres  6.33 Bien
25 La Molina 6.06 Bien
26 Lince 6.00 Bien
27 San Juan de Lurigancho  5.91 Regular
28 Villa El Salvador 5.89 Regular
29 Comas 5.89 Regular
30 San Luis 5.80 Regular
31 Lurin 5.75 Regular
32 Santa Maria del Mar ~ 5.72 Regular
33 El Agustino 5.72 Regular
34 Brefia 5.61 Regular
35 Chorrillos 5.33 Regular
36 La Victoria 5.33 Regular
37 Los Olivos 5.31 Regular
38 Magdalena del Mar 5.00 Regular
39 Pachacdmac 4.78 Desaprobado
40 Surquillo 4.08 Desaprobado
41 Santa Rosa 2.00 Muy mal
42 Punta Negra 0.00 Pésimo
43 San Bartolo 0.00 Pésimo

Para ver el resultado de cada distrito, puede acceder
a la web www.limacomovamos.org, donde estan col-
gados los 43 reportes distritales.

En esta ocasidn, la tinica municipalidad que alcan-
z0 el puntaje de perfecto fue San Isidro, por segun-
do afio consecutivo; ademds, se obtuvo el menor
numero de municipalidades desaprobadas (cinco
municipios con un puntaje menor a 5) desde que se
realiza el ranking en el 2010.

EVALUANDO LA GESTION EN LIMA: SEXTO INFORME DE RESULTADOS SOBRE CALIDAD DE VIDA
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Es resaltante el caso de la Municipalidad de Pucu-
sana, que paso del puesto 39 (2014) al puesto 6
(2015); asi como el del municipio de Miraflores, el
cual no obtuvo el primer lugar luego de cuatro afios
consecutivos. Nuevamente, Punta Negra y San Bar-
tolo obtienen el calificativo de pésimo (O puntos):
mientras que la web de Punta Negra se encuentra
en construccion, la de San Bartolo no tiene activa-
da la seccion del Portal de Transparencia Estandar.

Informacion econémica y presupuestal

En esta oportunidad, 41 de las 43 municipalidades
(95.3%) cumplieron con tener disponible la infor-
macion completa sobre el presupuesto ejecutado en
el 2015, tomando en cuenta los criterios analiza-
dos. Lo mismo ocurrié con los proyectos de inver-
sion, ya que 41 municipalidades también tenian
disponibles la lista de proyectos en formato online.
Ambos indicadores se han incrementado en 4.6%
en comparaciéon con el 2014.

Informacion del personal y autoridades

Con respecto al directorio de funcionarios, 39 mu-
nicipalidades (90.7%) cumplieron con tenerlo dis-
ponible en el portal;, 38 municipios (88.4%) indi-
caron nombres, 36 (83.7%) el correo electrénico y
30 (69.8%) senalaron los teléfonos respectivos. Este
indicador resulta importante, ya que permite a la
ciudadania comunicarse con las autoridades respec-
tivas de acuerdo a sus necesidades de informacion
0 servicios.

Con respecto a la agenda del alcalde, 29 munici-
palidades (67.4%) tenian la agenda presente en
el portal, mientras que 22 (51.2%) la tenian ac-
tualizada al cuarto trimestre y solo 23 (53.5%) la
tenian detallada por actividad. De las 29 agendas
disponibles, 18 consignaban la actividad, lugar, dia
y hora, requisitos para una agenda 6ptima; cuatro
(4) tenian la actividad y el dia, y una indicaba solo
la actividad. En comparacion con el 2014, el nume-
ro de agendas del alcalde disponibles ha aumentado
en 11.6%.

Acuerdos del Consejo Municipal

En este caso, 38 municipios (88.4%) presentaron
la informacién de los acuerdos del Consejo Munici-
pal y disponible en vista previa; 31 tenian la fecha
en vista previa, 33 contaban con la descripcion en
vista previa y 32 municipalidades contaban con los
acuerdos del consejo actualizados al cuarto trimes-
tre. Esta segmentaciéon permite encontrar la infor-
macion de forma mas fdcil.

PERCEPCION DE LA TRANSPARENCIA DE LA
MUNICIPALIDAD DE LIMA

Segun resultados de la encuesta Lima Cémo Vamos
2015, el 43% de los limefios considera que la Mu-
nicipalidad de Lima tiene una transparencia regular
en el uso de los recursos ptublicos, y el 41% sefiala
que es nada transparente. Asimismo, el 53% esta de
acuerdo en que existe corrupcion en la gestion de los
recursos publicos de la entidad. Esto demuestra la
importancia de no solo tener la informacién dispo-
nible en el portal de transparencia, sino también de
comunicarla adecuadamente a la ciudadania a tra-
vés de otros medios y de forma periodica.

DECLARACION JURADA DE ALCALDES

Y REGIDORES

De acuerdo a lo informado por la Contraloria Ge-
neral de la Reptiblica, 9 de 43 alcaldes (20.9%) no
presentaron su declaracion jurada en 2015. La im-
portancia de entregar esta informacién radica en la
responsabilidad y transparencia de las autoridades
con la ciudadania al dar detalle de sus antecedentes
judiciales o penales, asi como de su experiencia labo-
ral o inmuebles que poseen.

ALCALDES DE LIMA METROPOLITANA QUE NO
PRESENTARON DECLARACION JURADA
EN EL ANO 2015

MUNICIPALIDAD NOMBRE
Ancon Felipe Arakaki Shapiama
Barranco Antonio Mezarina - Tong
El Agustino Robert Soria Fuerte
Pucusana Pablo Florian Huari

Carlos Fernandez Otero
Jorge Barthelmess Camino
San Martin de Porres  Adolfo Mattos Piaggio
Santa Rosa Carlos Arce Arias

Villa Maria del Triunfo Carlos Palomino Arias

Punta Hermosa
San Bartolo

Fuente: Contraloria General de la Reptiblica

Por otro lado, 144 regidores elegidos en distritos de
Lima no presentaron su declaracién jurada. Llama
la atencion el caso de la Municipalidad de San Mar-
tin de Porres, en donde 15 representantes no pre-
sentaron su declaracion jurada. En segundo lugar
se encuentra Comas, con 14 regidores que también
incumplieron; y en tercer lugar, las municipalidades
de El Agustino y Pachacdmac, con 11 regidores cada
una.

SOLO 34 ALCALDES DE
LIMA PRESENTARON SU
DECLARACION JURADA
EN EL ANO 2015.
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REMUNERACION DE ALCALDES

Para esta seccién se buscé la informacion del sala-
rio de los alcaldes distritales de Lima Metropolitana
tanto en el Portal de Transparencia Estandar de su
municipio, como en el Portal del Estado Peruano, co-
rrespondiente al periodo 2015. Esta observacion se
llevé a cabo el 13 de mayo del 2016.

Lamentablemente, solo la informacion salarial de 16
de los 43 alcaldes de Lima Metropolitana se encuentra
disponible. La remuneracion mds alta es la del alcalde
de Lima Metropolitana, con 14,300 soles; mientras
que la mds baja es la del alcalde de Punta Negra, con
3,042 soles. En promedio, segtin la informacién dispo-
nible, un alcalde distrital gana 7,017 soles mensuales.

REMUNERACION DE ALCALDES DE LIMA
METROPOLITANA, 2015

DISTRITO REMUNERACION (SOLES)
Lima Metropolitana 14,300
San Martin de Porres 11,000
Villa Maria del Triunfo 9,100
La Victoria 8,450
Jestls Maria 7,800
Miraflores 7,800
San Borja 7,800
San Isidro 6,000
Lurin 5,850
Magdalena 5,850
Pachacdmac 5,850
San Luis 5,850
Ancén 5,200
Chaclacayo 5,000
Pucusana 3,380
Punta Negra 3,042

Fuente: Portales de Transparencia Estdndar de municipios dis-
tritales y Portal del Estado Peruano.

FUENTES CONSULTADAS

2016 Ministerio de Economia y Finanzas.
Resolucion Directorial N° 07-2016-
EE/50.01.
Resolucion Directorial N° 019-2015-
EE/50.01.

2016 Lima Cémo Vamos.
Ranking de Portales de Transparencia
Estandar 2015.

2016 Portales de Municipalidades
Distritales.

2016 DPortal del Estado Peruano.

Solicitudes de acceso a la informacion:
2016 Contraloria General de la Reptiblica.

2016 Municipalidad Metropolitana de Lima.

EVALUANDO LA GESTION EN LIMA: SEXTO INFORME DE RESULTADOS SOBRE CALIDAD DE VIDA
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:COMO VAMOS EN

FINANZAS PUBLICAS?

PRESUPUESTO ESTATAL

Lima Metropolitana

La Municipalidad Metropolitana de Lima, como
institucion, recibe doble presupuesto cada afio:
como Gobierno Regional y como localidad. Durante
el 2015, el Presupuesto Institucional de Apertura
(PIA) para el Gobierno Regional de Lima Metropo-
litana fue de 51'495,058 soles. Posteriormente, el
Presupuesto Institucional Modificado (PIM) fue de
58’342,549 soles.

Por otro lado estd el presupuesto a Lima como mu-
nicipalidad. El PIA de esta fue de 1,408’946,685
soles y su PIM fue de 1,777°360,055 soles. Dado
que las competencias de Lima Metropolitana como

Municipios distritales

gobierno regional aun no han sido transferidas en
su totalidad, el presupuesto de Lima como region es
mucho mds bajo que cualquier otra region del pais.

Al distribuir el presupuesto de Lima Metropolitana
entre el total de habitantes estimado por INEI, se
obtiene que el municipio cuenta con un presupuesto
de 199.83 soles por persona. Esta cifra es mucho
menor a la del 2014, cuando el presupuesto era de
236.30 soles.

En cuanto al presupuesto del Gobierno Regional en-
tre los habitantes, se obtienen 6.56 soles por per-
sona. Al sumar ambos presupuestos, la suma es de
206.39 soles por cada limefo.

El distrito de Lima Metropolitana que recibié mayor presupuesto en el 2015 fue Santiago de Surco, seguido
de Ate y San Isidro. Sin embargo, al distribuir el presupuesto entre la poblacion estimada de cada distrito,
se obtiene que Santa Maria del Mar es el que posee mayores fondos por persona, seguido de San Isidro y
San Bartolo. Asi, San Isidro se ubica como uno de los distritos que recibe mayor presupuesto y con un pre-
supuesto alto por habitante. Miraflores estd en una situacion similar, pues recibi6 casi 200 millones de soles

y tiene mds de 2,300 soles por habitante.

PRESUPUESTO POR DISTRITOS DE LIMA METROPOLITANA, 2015

DISTRITOS PIM (SOLES) SOLES/HAB
Santa Maria del Mar 7,387,060 4,593.94
San Isidro 211,389,121 3,899.74
San Bartolo 18,539,761 2,408.07
Miraflores 193,129,622 2,357.19
Punta Hermosa 17,219,007 2,262.98
Barranco 39,335,432 1,311.88
Punta Negra 10,341,944 1,303.50
San Borja 120,891,761 1,080.09
Jesus Maria 70,479,895 984.51
Magdalena del Mar 47,426,193 867.72
Lince 41,249,392 821.24
Pucusana 13,058,932 766.19
La Molina 123,322,621 718.47
Santiago de Surco 241,101,572 700.38
Cieneguilla 30,750,224 653.15
Ancén 28,266,977 651.58
Lurin 54,618,099 641.57
San Miguel 86,688,007 639.74
La Victoria 100,201,309 583.32
Pueblo Libre 41,239,021 541.81
Chaclacayo 22,811,933 525.28

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas

DISTRITOS PIM (SOLES) SOLES/HAB
Lurigancho-Chosica 109,579,550 500.42
Santa Rosa 9,346,189 498.44
Surquillo 44,516,259 487.34
San Luis 27,325,774 474.41
Pachacdmac 60,533,536 466.89
Ate 217,467,838 345.14
Brefia 25,299,557 333.22
Puente Piedra 117,044,155 331.26
Carabayllo 97,539,569 323.00
Santa Anita 70,894,422 310.37
Chorrillos 100,256,684 307.96
El Agustino 56,716,138 296.38
Los Olivos 108,890,910 293.33
Rimac 43,384,552 263.08
Villa El Salvador 115,305,158 249.03
Independencia 50,981,713 235.13
San Juan de Miraflores 92,952,002 230.08
Villa Maria del Triunfo 83,981,615 187.23
San Martin de Porres 128,088,269 182.94
Comas 89,198,333 169.94
San Juan de Lurigancho 170,500,676 156.24

LIMA COMO VAMOS



NIVEL DE EJECUCION

Lima Metropolitana

La Municipalidad Metropolitana de Lima ejecut6 el 84.6% de su presupuesto modificado (PIM) correspon-
diente al afio 2015, lo que representa un incremento de 3.8 puntos porcentuales si lo comparamos con el
afio anterior. En cuanto al presupuesto recibido como Gobierno Regional de Lima Metropolitana, la ejecucién
fue del 67%, un porcentaje menor al del 2014, cuando llegd a ser de 71.9%.

Municipios distritales

A nivel distrital, el niimero de municipios que ha ejecutado mds del 90% de su presupuesto se ha incremen-
tado de 3 distritos a 6. Sin embargo, comparando con el 2014, llama la atencién que solo La Molina haya
mantenido su ejecucion superior al 90%. Los otros 5 distritos que en 2015 encabezan la ejecucién no lo
hicieron en 2014.

EJECUCION PRESUPUESTAL DE MUNICIPIOS DE LIMA METROPOLITANA, 2015

DISTRITOS % EJECUCION DISTRITOS % EJECUCION
Miraflores 94.0 Magdalena del Mar 82.5
Carabayllo 92.9 Cieneguilla 81.5
La Molina 92.0 Pueblo Libre 81.0
Los Olivos 91.8 Jests Maria 80.7
Brefia 91.6 La Victoria 80.7
Rimac 91.5 San Isidro 79.9
Villa El Salvador 87.7 Santa Rosa 77.8
Punta Negra 87.6 Pachacamac 77.0
Independencia 86.0 Lince 76.6
San Miguel 86.0 San Bartolo 76.5
Santiago de Surco 85.9 Barranco 76.1
Comas 85.7 Puente Piedra 76.1
San Borja 85.4 Lurin 74.4
Pucusana 85.1 Ancon 74.2
Lurigancho-Chosica 84.7 San Juan de Lurigancho 73.6
San Martin de Porres 84.3 Surquillo 73.6
Ate 84.2 San Juan de Miraflores 71.6
Villa Maria del Triunfo 83.8 Chaclacayo 69.8
Chorrillos 83.7 San Luis 69.4
Punta Hermosa 83.7 Santa Anita 63.9
Santa Maria del Mar 83.0 El Agustino 62.1

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas

PROYECTOS DE INVERSION PUBLICA
Lima Metropolitana MIRAFLORES ES EL

El presupuesto ejecutado para proyectos de inversion DISTRITO L|MENO CON

publica de la Municipalidad Metropolitana de Lima

fue de un 79.5%, con un monto inicial de PIM de MAYOR EJECUCION DE SU
453’990,705 soles. En cuanto al presupuesto como

gobierno regional, la ejecucion fue del 59%, con un PRESUPUESTO 2015.

PIM de 42°057,743 soles.

En comparacion con el 2014, la ejecucion en proyec-

tos de inversion publica de la Municipalidad de Lima CARABAYLLO ES EL DISTRITO
ha crecido en 9.4 puntos porcentuales. Sin embargo, L|MENO CON MAYOR

la correspondiente a los fondos como gobierno regio-

nal se ha disminuido, pues en 2014 fue de 68.9% EJ ECUCle EN PROYECTOS DE
INVERSION EN 2015.

EVALUANDO LA GESTION EN LIMA: SEXTO INFORME DE RESULTADOS SOBRE CALIDAD DE VIDA
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Municipios distritales

En cuanto a la ejecucidon en proyectos de inversion
publica de los distritos, Carabayllo, Rimac y Los Oli-
vos han tenido una ejecucion de mds del 90%. Esto
llama la atencién, dado que en 2014 fueron 7 los
distritos que superaron este porcentaje y no es nin-
guno de los antes mencionados.

En 2014, Carabayllo alcanzo solo un 52.5% de eje-
cucion y en 2015 obtuvo la ejecucién mds alta. Ri-
mac habia ejecutado el 88.5% de su presupuesto en
inversion ptiblica en 2014 y Los Olivos el 61.2%.

EJECUCION PRESUPUESTAL EN PROYECTOS DE
INVERSION PUBLICA DE DISTRITOS DE LIMA
METROPOLITANA, 2015

DISTRITOS PIM APROBADO EJECUCION %
Carabayllo 45,300,483 97.9
Rimac 1'296,932 95.6
Los Olivos 11'924,181 91.3
Punta Negra 1'811,476 89.8
Lurigancho-Chosica 29’473,397 88.8
Villa El Salvador 53’060,764 86.9
Chorrillos 27'449,020 86.4
Miraflores 32'777,508 85.5
Magdalena del Mar 10'332,215 85.2
Pucusana 5’204,160 83.9
San Miguel 5'587,745 82.8
San Martin de Porres 32’565,788 78.6
La Victoria 10’086,820 74.6
Pachacdmac 19°263,058 74.1
Independencia 8'290,475 73.0
Villa Maria del Triunfo 20°747,499 72.8
Santa Rosa 5’154,944 72.0
Brefia 536,458 71.6
Punta Hermosa 4'824,587 71.4
San Bartolo 6’541,161 70.7
Ate 78'841,134 69.4
Ancon 9’661,009 69.0
San Isidro 42'238,376 68.3
Cieneguilla 12'473,501 68.1
Barranco 7'532,419 66.4
San Borja 22'124,421 65.1
Jestls Maria 4'671,814 63.1
Comas 11'169,637 60.7
Lince 6’688,195 56.5
Puente Piedra 55’268,828 55.4
Lurin 13'263,591 52.9
Chaclacayo 4’359,407 48.8
Surquillo 3’678,160 48.6
San Luis 904,451 46.8
Santiago de Surco 21’501,121 45.9
San Juan de Miraflores 32’615,003 44.9
Santa Maria del Mar 1'622,973 40.6
La Molina 7'438,109 37.7
San Juan de Lurigancho 38’'747,693 36.6
El Agustino 19’830,468 30.5
Pueblo Libre 1'377,423 27.2
Santa Anita 24’318,887 6.1

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas

FUENTES CONSULTADAS
2016  Ministerio de Economia y Finanzas.
Portal de Transparencia Econdmica.

LIMA COMO VAMOS



;COMO VAMOS EN PARTICIPACION Y
RESPONSABILIDAD CIUDADANA?

PRESUPUESTO PARTICIPATIVO

Lima Metropolitana

Para el Presupuesto Participativo 2015, la Municipa-
lidad Metropolitana de Lima asigné 100 millones de
soles, monto que no ha variado con respecto a los afnos
2014 y 2013. Asimismo, asigné 40 millones de soles
adicionales para los subprocesos, de los cuales 10 mi-
llones de soles estaban asignados para el proyecto de
Igualdad de Oportunidades entre Varones y Mujeres.
Cabe sefialar que existe un presupuesto separado para
Lima Metropolitana y Lima Cercado.

En el proceso en Lima Metropolitana, se identificaron
170 organizaciones participantes, 28 menos que en
2014. De estas organizaciones, Lima Este tuvo la ma-
yor representacion con 53 organizaciones. Asimismo,
participaron 267 personas del proceso de Lima Metro-
politana; mientras que en el caso de Cercado de Lima,
participaron 87 personas.

AGENTES PARTICIPANTES POR AREA
INTERDISTRITAL EN EL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO
DE LIMA METROPOLITANA, 2015

REGION DE LIMA NUMERO
Lima Este 53
Lima Centro 45
Lima Sur 32
Lima Norte 40

Fuente: Municipalidad Metropolitana de Lima

AGENTES PARTICIPANTES POR TIPO DE ORGANIZACION
EN EL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO DE
LIMA METROPOLITANA, 2015

ORGANIZACION %

Social 51.8
Municipal 11.8
Gremial 7.7
Productiva 4.7
Mujeres 4.1
Educacion 4.1
Juvenil 3.5
Mancomunidad 2.9
ONG 2.4
Cultural 2.4
Colegios profesionales 1.8
Entidad ptiblica 1.2
Salud 0.6
Universidad 0.6
Ambiental 0.6

Fuente: Municipalidad Metropolitana de Lima

Al igual que en 2014, nuevamente las organizaciones
sociales obtuvieron el mayor porcentaje de representa-
cion, con 51.8% (88 organizaciones); es decir, 18 or-
ganizaciones mds que en 2014. En segundo lugar se
encontraron las organizaciones municipales (11.8%) y
en tercer lugar las organizaciones gremiales, con 7.7%.

En cuanto a los tipos de proyectos presentados, el 71%
de propuestas de proyectos evaluados pertenecian a los
ejes estratégicos de movilidad y medio ambiente, lo cual
no ha variado con respecto al afio pasado.

PROPUESTAS DE PROYECTOS EVALUADOS EN
EL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO DE LIMA
METROPOLITANA 2015

X
5\ \

1 —— 35

MOVILIDAD Y TRANSPORTE
AMBIENTE

DESARROLLO SOCIAL

BUEN GOBIERNO
DESARROLLO ECONOMICO
CONVIVENCIA'Y SEGURIDAD

Fuente: Municipalidad Metropolitana de Lima

Municipalidades distritales

Segtn lo registrado por los municipios distritales en
el portal de presupuesto participativo del Ministerio
de Economia y Finanzas-MEF, participaron 21,122
personas en total en los 35 distritos de Lima Me-
tropolitana que reportaron al MEF. Este resultado
es inferior al 2013, afno en que participaron cerca
de 25,000 personas. Desde el 2011, Ate es el dis-
trito con mayor numero de participantes (10,744
personas), en segundo lugar San Juan de Lurigancho
(5706 personas) y en tercer lugar Villa el Salvador
(645 personas).

En este punto no se considera a los municipios de
Santa Anita, Ancon, Barranco, Comas, El Agustino,
Lima Cercado, Punta Negra y Villa Maria del Triun-
fo, porque no presentaron informacion.

EVALUANDO LA GESTION EN LIMA: SEXTO INFORME DE RESULTADOS SOBRE CALIDAD DE VIDA
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DISTRITOS DE LIMA METROPOLITANA CON MAYOR
CANTIDAD DE AGENTES PARTICIPANTES EN EL
PRESUPUESTO PARTICIPATIVO DE LIMA
METROPOLITANA, 2015

DISTRITO AGENTES PARTICIPANTES
Ate 10,744
San Juan de Lurigancho 5,706
Villa El Salvador 645
Santiago de Surco 359
Puente Piedra 328
Los Olivos 285
Carabayllo 274
Independencia 274
Lurin 259
San Martin de Porres 217

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas

Presupuesto asignado

Rimac fue el distrito que destind el mayor monto
para sus proyectos priorizados en el presupues-
to participativo (3,213'650,000 soles), seguido
de Ate (29'056,746.96 soles) y Puente Piedra
(26’521,213.33 soles). Para mayor informacion, se
puede acceder de manera virtual a la plataforma en
www.presupuesto-participativo.mef.gob.pe.

10 DISTRITOS DE LIMA METROPOLITANA CON
MAYOR MONTO TOTAL GENERAL DE PROYECTOS DE
PRESUPUESTO PARTICIPATIVO PARA EL 2015

DISTRITO MONTO SOLES PROYECTOS
Rimac 3,213’650,000.00 2
Ate 29’056,746.96 61
Puente Piedra 26’521,213.33 74
Carabayllo 22’406,924.00 33
San Martin de Porres 17’484,571.86 51
San Isidro 10’500,000.00 13
Miraflores 10’000,000.00 3
San Juan de Lurigancho 8'821,434.00 85
Los Olivos 8049,960.95 72
San Borja 8’000,000.00 18

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas

En esta evaluacién no se considerd a los municipios
de Lurigancho-Chosica, Surquillo, San Bartolo, An-
con, Barranco, Comas, El Agustino, Lima Cercado,
Punta Negra y Villa Maria del Triunfo, porque no
presentaron informacion.

BUENAS PRACTICAS

Municipalidad de San Isidro

Segun su rendicion de cuentas, la municipalidad
afirma haber incrementado la participacion de sus
ciudadanos a través de acciones innovadoras como
“Tu Alcalde te escucha” o “Tu Alcalde da la cara”.
La primera permite a los vecinos expresar sus consul-
tas, demandas y/o recomendaciones ante el Alcalde y
sus funcionarios. En 2015, se realizaron 35 sesiones
y se recibieron 1,033 pedidos vecinales; mientras que
el 94% de los casos fueron cerrados, 4% quedaron en
proceso y 2% pendientes.

En cuanto al programa de “Tu Alcalde da la cara”,
este constituye un espacio de encuentro entre el Al-
calde, sus gerentes y los vecinos en el cual se atienden
problemadticas locales y administrativas; se plantean
soluciones, y se recogen iniciativas y aportes de los
vecinos. En 2015, se realizaron tres (3) sesiones: en
la Residencial Santa Cruz, y en los parques Talaman-
tes, y Bustamante y Rivero. Ademds asistieron mds
de 500 vecinos y de los 85 pedidos vecinales registra-
dos en dichas sesiones, se atendié el 92%.

Por otro lado, en el proceso de eleccién de juntas veci-
nales, la cantidad de vecinos electores se incrementé
en un 14% en comparaciéon con el 2014; mientras
que la cantidad de listas electas se incrementd en
10%, teniendo 22 subsectores con Delegados Veci-
nales electos.

Municipalidad de Miraflores

Segun su rendicion de cuentas, en 2015 asistieron
4,664 personas a las audiencias de “Gobernando
con el vecino”, en donde el alcalde y los funcionarios
atienden personalmente a los vecinos del distrito.
En cuanto a las atenciones a vecinos, se reportaron
7,814 atenciones en total, de las cuales la mayor
parte fueron hechos a través de aplicaciones maéviles
para celulares (4,455 atenciones).

PERCEPCION SOBRE LA PARTICIPACION
CIUDADANA

La encuesta Lima Cémo Vamos incorpora diversos
tipos de acciones de participacion ciudadana con el
fin de conocer el porcentaje de limefios que las realizd
en al menos los ltimos 12 meses o se encuentra in-
teresado en realizarlas. Asi, para el afio, la actividad
mads realizada fue “asistir a alguna reunion publica
convocada para discutir problemas sobre el lugar
donde vive”, aunque con un bajo 14%. Por otro lado,
las actividades mds frecuente sefialada como “nunca
la haria” fue “buscar ser elegido para algun cargo
publico”, con un 65%, sequido de la participacion en
el Presupuesto Participativo distrital (49%).

EL 49% DE LIMENOS SENALA
QUE NUNCA PARTICIPARIA EN
EL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO.

Sin embargo, 54% de limefios afirmaron estar de
acuerdo en que “cuando los vecinos se organizan,
logran efectivamente influir en las decisiones de
las autoridades municipales”. Esto evidencia que la
mitad de limefios reconoce la importancia de la or-
ganizacion ciudadana para participar activamente
a pesar de no ser lo suficientemente atractiva para
muchos limefios

LIMA COMO VAMOS



CULTURA TRIBUTARIA

A lo largo del 2015, La Superintendencia Nacional de Administracion Tributaria (SUNAT) recaudé
63,351’043,702.95 soles por pago de tributos internos. Entre el 2010 y el 2014 hubo un crecimiento
sostenido de los tributos internos recaudados; sin embargo, en el 2015 se ha reducido en 4,117'168,737.26

con respecto al 2014.

TRIBUTOS INTERNOS RECAUDADOS POR LA SUNAT EN LIMA METROPOLITANA, 2010-2015

63,711'106,610.62

59,761'683,375.48

52,635’860,030.09
43,915’915,271.66

2010 2011 2012

Fuente: Superintendencia Nacional de Administracion Tributaria

En cuanto al impuesto a la renta, se recaudd
297'536,661.85 soles por impuestos de primera
categoria (alquiler de inmuebles); 47°025,909.64
soles menos que el afio anterior. Con respecto a
los impuestos a trabajadores independientes, se
reunié 630°242,863.45 soles y 6,849'114,762.24
soles por trabajadores dependientes. Ambos
montos también disminuyeron 37'867,826.54 y
299’884,572.17 en comparacion con el 2014,
respectivamente.

RECLAMOS CIUDADANOS

Oficina Defensorial de Lima

Al 2015, esta oficina atendié un total de 27,283
casos, dentro de los cuales el 65.5% fueron consul-
tas; el 25.5% fueron quejas y el 9% fueron petito-
rios. Este afio se han recibido 3,031 menos casos que
en 2014. La Oficina de Normalizacion Previsional -
ONP, continua siendo, desde el 2013, la institucion
que recibié mds quejas en esta oficina; sin embargo,
llama la atencién que este afio el nimero de quejas
se haya reducido en 2,354 en contraste con el 2014.
Las quejas mds frecuentes sobre esta institucion se
deben principalmente en torno a la dilacién en el
tramite de desafiliacién del sistema privado, las ir-
regularidades en el tramite de bono de reconocimien-
to y la inejecucion de resoluciones jurisdiccionales.

RECLAMOS EN LA OFICINA DEFENSORIAL
DE LIMA, 2015

TOTAL %
ONP 993 14.22
Municipalidad de Lima 766 10.97
Poder Judicial 564 8.08
Ministerio de Educacion 388 5.56
Seguro Social de Salud 357 5.11
Policia Nacional del Peru 319 4.57
SBS 255 3.65
Ministerio de Salud 241 3.45
Municipalidad del Rimac 151 2.16
Ministerio Publico 126 1.80
Otros 2,824 40.44
Total 6,984 100.00

Fuente: Defensoria del Pueblo

67,468'212,440.21

63,351'043,702.95

2013 2014 2015

Oficina Defensorial de Lima Norte

En Lima Norte se atendieron 3,381, casos de los
cuales el 58% fueron consultas (1,961) y 32.7%,
reclamos (1,104). El niimero de consultas ha aumen-
tado en 183 casos. Al igual que el afio anterior, Se-
dapal contintia siendo la institucion que recibié mads
quejas en esta zona, principalmente por cobros exce-
sivos y por interrupciones injustificadas del servicio.

RECLAMOS EN LA OFICINA DEFENSORIAL DE LIMA
NORTE, 2015

TOTAL %

Sedapal 131 11.60
Municipalidad de San Martin 115 10.19
de Porres

Municipalidad de Los Olivos 75 6.64
UGEL N° 2 72 6.38
Edelnor 53 4.69
UGEL N° 4 52 4.61
Municipalidad de Carabayllo 47 4.16
Municipalidad de Independencia 44 3.90
Municipalidad de Puente Piedra 43 3.81
Municipalidad de Comas 38 3.37
Otros 459 40.66
Total 1,129 100.00

Fuente: Defensoria del Pueblo

Oficina Defensorial de Lima Este

En total se atendieron 2,369 casos, de los cuales
el 53.8% fueron consultas (1,275) y 30% fueron
reclamos (710). La institucién con mds quejas fue la
Municipalidad de Ate, seguida de la Municipalidad
de San Juan de Lurigancho y la Municipalidad
de Lurigancho-Chosica, principalmente debido
a la falta de celeridad en responder a los recursos
administrativos, la negativa a atender las denuncias
ciudadana, las repuestas parciales o incompletas a
las denuncias, entre otras razones.

EVALUANDO LA GESTION EN LIMA: SEXTO INFORME DE RESULTADOS SOBRE CALIDAD DE VIDA



RECLAMOS EN LA OFICINA DEFENSORIAL DE LIMA

ESTE, 2015
TOTAL %

Municipalidad de Ate 94 12.72
Municipalidad de San Juan de 52 7.04
Lurigancho

Municipalidad de Lurigancho 41 5.55
Municipalidad de Santa Anita 40 5.41
Municipalidad de El Agustino 39 5.28
VII Direccién Territorial Policial 34 4.60
Sedapal 33 4.47
UGEL N° 6 32 4.33
UGEL N° 5 26 3.52
Centros médicos de Lima 25 3.38
Otros 323 43.71
Total 739 100.00

Fuente: Defensoria del Pueblo

Oficina Defensorial de Lima Sur

En Lima Sur, se atendieron 2,612 casos, de los cuales
el 59.3% fueron consultas (1,548) y el 25.1% fueron
reclamos (655). Por el lado de las quejas, las tres
instituciones con la mayor cantidad de denuncias
ante la Defensoria fueron la Municipalidad de San
Juan de Miraflores, la Municipalidad de Villa Maria
del Triunfo y la Municipalidad de Villa el Salvador.
Entre las razones mds frecuentes se encuentran la
omisién de dar respuesta dentro del plazo legal,
afectaciones al derecho al debido procedimiento,
irregularidades en la atencién de denuncias vecinales,
vulneracion del derecho de acceso a informacion
publica, entre otras.

RECLAMOS EN LA OFICINA DEFENSORIAL DE LIMA

SUR, 2015
TOTAL %
Municipalidad de San Juan 90 13.78
de Miraflores
Municipalidad de Villa Maria 76 11.64

del Triunfo

Municipalidad de Villa el Salvador 53 8.12
UGEL N° 1 38 5.82
Sedapal 25 3.83
Municipalidad de Pachacdmac 22 3.37
Centros médicos de Lima 22 3.37
VII Direccion Territorial Policial 22 3.37
Instituciones educativas publicas 15 2.30
Instituciones educativas privadas 12 1.84
Otros 278 42.57
Total 653 100.00

Fuente: Defensoria del Pueblo
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NOTAS METODOLOGICAS

1. El presente documento ha sido realizado con datos disponibles hasta septiembre del 2016.

2. La informacion de los municipios y entidades ptiblicas fue recibida hasta mayo del 2016.

3. Se han utilizado datos de la Encuesta Lima Cdmo Vamos 2015, aplicada a 1,920 personas por el Instituto

de Opinién Publica de la PUCP del 31 de julio al 24 de agosto del 2015.

4. Para la realizacion de cdlculos propios, se ha utilizado como fuente la Proyeccion de Poblacion Distrital

del INEI a junio del 2015.

5. Todos los datos presentados corresponden a Lima Metropolitana, salvo que se indique de manera expresa
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6. Para mayores detalles sobre la informacién aqui presentada, puede visitar el portal www.limacomovamos.
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